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ÖN SÖZ 

Bireylerin, toplumların ve devletlerin hayatiyetini devam ettirmesinde en 

önemli unsurlardan biri de kültürdür. Dolayısıyla kültürü oluĢturan en önemli 

etkenlerden olan eğitim ve öğretim, toplumların manevî geliĢiminin itici 

unsurlarındandır. Bin dört yüz yıllık Ġslâm tarihinin kesintisiz devam etmesinde 

bu eğitim faaliyetlerinin ve bu faaliyetlerin verildiği medreselerin rolü büyüktür. 

Dolayısıyla medreseler, nitelikli insan yetiĢtirerek toplumu geliĢtiren, bilgiyi yeni 

nesillere aktaran yegâne kurumlar olmuĢtur.  Bu sebeple medreseleri ve 

medreselerde yetiĢen âlimleri tanımak manevî kültürün devamını anlamada 

önemlidir.  

 Osmanlı âlimlerinin biyografisi için yazılan en önemli kaynak konumunda 

olan MeĢihat Sicill-i Ahvâl defterleri ise 19. yüzyılda oluĢturulmuĢ ve 

memurların birçok bilgisinin mevcut olduğu en önemli kaynak konumundadır. Bu 

bilgilerin değerlendirilerek araĢtırmacıların hizmetine sunulması aynı zamanda 

Osmanlı bürokrasi geleneğinin anlaĢılmasına önemli katkılar sağlayacaktır. Bu 

bakımdan gerek medreseler gerek Sicill-i Ahvâl defterlerinde yer alan Yemenli 

Osmanlı âlimleri, incelenmesi gereken bir konu olarak değerlendirilmiĢtir.     

“Sicill-i Ahvâl Defterlerine Göre Yemenli Osmanlı Âlimleri” adlı bu tez, 

Yemen kökenli âlimlerin hayatlarını araĢtırırak bilinmeyen yönlerini ortaya 

çıkarmak, yetiĢtikleri ilim çevresini, aldıkları eğitimi, nerelerde ve hangi alanlarda 

istihdâm edildiklerini ortaya koymak amacıyla yazılmıĢtır. AraĢtırmanın en 

önemli kaynağı ise Ġstanbul Müftülüğü MeĢîhat ArĢivinde yer alan Sicill-i Ahvâl 

defterleridir.  

ġimdiye kadar Yemenli Osmanlı âlimleri ile ilgili olarak herhangi bir 

çalıĢma yapılmamıĢtır. ÇalıĢmada Yemenli âlimlerin medresedeki eğitim-öğretim 

süreçleri, aldıkları dersler ve istihdam edildikleri sahalar çeĢitli kaynaklardan 

araĢtırılarak değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır.  

GiriĢ bölümü ile baĢladığımız tez Âlimlerin Biyografileri, Yemenli 

Osmanlı Âlimlerinin YetiĢtikleri Ġlim Çevresi ve Yemenli Âlimlerin Ġstihdam 

Edildikleri Sahalar olmak üzere üç ana bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde, 
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Osmanlı Devletindeki medreselerin genel özellikleri ve tarihî süreç içindeki 

yerleri hakkında bilgi verilmeye çalıĢılmıĢtır. Tezin birinci bölümünde âlimlerin 

biyografileri, Ġstanbul Müftülüğü MeĢihat arĢivindeki Sicill-i Ahvâl defterlerine 

dayalı olarak tüm yönleriyle ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümde 

âlimlerin nasıl bir ilim çevresinde yetiĢtikleri, ilmî seviyeleri ve aldıkları dersler 

incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde ise âlimlerin istihdam edildikleri sahalar çeĢitli 

açılardan incelenerek çalıĢma tamamlanmıĢtır. 

Türkiye‟ye gelmemi sağlayarak bana kapılarak açan Türkiye‟nin Yemen 

büyükelçisi Sayın Prof. Dr. Faruk BOZGÖZ ‟e ve Üniversite eğitmimi boyunca 

benimle yakından ilgilenen Prof. Dr. Nebi GÜMÜġ'e sonsuz Ģükranlarımızı arz 

ederim.   

Tezde, konu seçimi baĢta olmak üzere her aĢamasında manevî desteğini 

esirgemeyen özellikle de Osmanlıca belgelerin okunmasında büyük yardımını 

gördüğüm hocam Yrd. Doç. Dr. Abdullah BAY, tezin eksikliklerinin 

giderilmesinde kıymetli fikirleriyle yardımcı olan Doç. Dr. Ġhsan Arslan ve 

cümlelerin düzeltilmesinde yardımcı olan Noor ABDULAH olmak üzere emeği 

geçen herkese teĢekkür ederim.      

 

 

 

    RĠZE                                                                                 Mohammed AL HAITI 

04 /12/2018 
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ÖZET 

 

SĠCĠLL-Ġ AHVÂL DEFTERLERĠNE GÖRE YEMENLĠ OSMANLI 

ÂLĠMLERĠ 

  Osmanlı Devleti, uzun yıllar idaresinde tuttuğu Yemen vilayetinde 

geçmiĢten gelen eğitim faaliyetlerini devam ettirmiĢ, bunlara ilaveten çeĢitli 

medreseler açarak bölgede birtakım ilim merkezleri oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmanın 

amacı, bölgedeki eğitim-öğretim kurumlarını incelemek ve Sicill-i Ahvâl 

defterlerindeki kayıtlardan hareketle burada yetiĢen âlimlerin yetiĢtikleri eğitim 

çevresi, aldıkları dersler ve istihdam edildikleri alanlarla ilgili bilgilerin 

değerlendirilmesini yapmaktır. Bunun yanında Osmanlı arĢiv belgelerinden 

faydalanılarak Yemen vilayetindeki sıbyan ve rüĢdiye mektepleri ile 

medreseler hakkında da bilgi verilmiĢ ve âlimlerin yetiĢtikleri ilim çevresi de 

değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Sicill-i Ahvâl, Yemen, Biyografi, Âlimler, 
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ABSTRACT 

 

YEMENĠ OTTOMAN SCHOLARES ACCORDING TO SICILL-I AHVAL 

BOOKS 

 

The Ottoman Caliphate continued its educational activities from the past in 

Yemen province, which it held for long years. In addition, various schools and 

some scientific centers were established in the region. The aim of the study is to 

examine the educational institutions in the region and to evaluate the information 

about scholar`s education environment, the courses they took and the areas where 

they are employed, based on the records in the Sicill-i Ahvâl books. In addition to 

these, by using Ottoman archives documents information was given about Sıbyan 

and Rushdie schools in the province of Yemen and the scholar's education 

environment.  

 

 

Key words: Sicill-i-Ahvâl, Yemen, Biography, Scholars, Academic, 

Theological school. 
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 GĠRĠġ 

Ġslâm tarihinde Abbasîlerle birlikte baĢlayan ve eğitimin en temel 

kurumları olan medreseler, toplumun birçok ihtiyacına cevap veren önemli bir 

eğitim kurumudur. Sözlük anlamı olarak eğitim-öğretim faaliyetlerinin 

yürütüldüğü kurumların genel adıdır
1
. Abbasîlerle baĢlayan medrese geleneği 

Osmanlılar döneminde de devam etmiĢ ve Osmanlı Devleti bu müesseseleri 

Enderun Okulu ile birlikte devletin en yüksek eğitim kurumu olarak 

değerlendirmiĢtir
2
. Gerek Osmanlılar gerekse Osmanlılardan önceki Ġslâm 

devletlerinde medreseden beklenen en önemli amaç toplumun ve devletin 

ihtiyaçlarına cevap verecek derecede nitelikli insan yetiĢtirmekti. Bu amaçla 

birçok medrese kurulmuĢ ve bu medreselerin tüm ihtiyaçları genellikle vakıflar 

aracılığıyla karĢılanmıĢtır. Bu sebeple medreselerin varlığıyla vakıfların amaçları 

arasında güçlü bir bağlantı bulunmaktadır. Diğer bir ifadeyle medreselerin, 

kuruluĢ amaçlarını tam olarak gerçekleĢtirebilmesi, vakıfların hayatiyetini devam 

ettirmesine bağlıydı
3
. 

Osmanlı‟da kurulan ilk medrese Orhan Bey (1326-1362) döneminde 

1331‟de kurulan Ġznik Medresesidir. Orhan Bey, ikinci medreseyi Bursa‟da 

kurmuĢ ve buraya vakıf tahsis etmiĢtir. Orhan Bey‟in baĢlattığı medrese geleneği 

kendinden sonraki padiĢahlarca da devam ettirilmiĢ ve Bursa daha kuruluĢ 

döneminde bir ilim merkezi olmuĢtur. Edirne‟nin alınmasıyla burada da çeĢitli 

medreseler yapılmaya baĢlanmıĢ; II. Murad (1421-1451) döneminde yapılan  

 

                                                      
1
 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. II (Ġstanbul: Milli Eğitim 

Basımevi, 1983), 436; Ferit Devellioğlu, Osmanlı-Türkçe Ansiklopedik Lûgat (Ankara: Aydın 

Kitabevi Yayınları, 2013), 693; Nebi Bozkurt, “Medrese”, DİA, c. 28 (Ankara: TDV Yayınları, 

2003), 323.  
2
 Muhammet Hanefi Palabıyık, “Medreseler ve Mektepler”, İslâm Kurumları Tarihi, ed. Eyüp BaĢ 

(Ankara: Grafiker Yayınları, 2013), 492; Yeliz Aksoy, Tarihte Osmanlı Bilim ve Teknolojisi 

(Ġstanbul: Karma Kitaplar, 2008), 23; Abdullah Saydam, Osmanlı Medeniyeti Tarihi (Ġstanbul: 

Kitabevi Yayınları, 2014), 455. 
3
 Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf”, DİA, c. 42 (Ġstanbul: TDV Yayınları, 2012), 479; Mübahat S. 

Kütükoğlu, XX. Asra Yetişen İstanbul Medreseleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 

2000), 26; Yahya Akyüz, “Türklerde Eğitim”, Türk Tarihi ve Kültürü, ed. Cemil Öztürk 

(Ankara: Pegem A Yayıncılık, 2005), 356.  
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Dârülhadîs Medresesi, Sahn-ı Semân medreseleri yapılıncaya kadar en 

yüksek Osmanlı medresesi kabul edilmiĢtir. Osmanlı Devletinde, Fatih dönemine 

kadar seksen dört medrese yapıldığı tesbit edilmiĢtir
4
. 15. ve 16. yüzyıllarda en iyi 

çağlarını yaĢayan medreselerde 17. yüzyıldan itibaren aklî ilimlere gereken 

önemin verilmemesi ile gerileme baĢlamıĢtır
5
.  

Osmanlı Devleti, diğer Ġslâm devletleri içerisinde medrese sisteminde en 

ileri giden devlet olmuĢ ve medreseleri kendi içinde eğitim seviyelerine göre 

çeĢitli bölümlere ayırmıĢtır
6
. Klasik dönemde, en alt bölüm olan HâĢiye-i Tecrîd 

medresesini bitiren talebeler sırasıyla Hâriç, Dâhil, Tetimme ve Sahn-ı Semân 

medreselerini bitirerek müderrislik icâzetnâmesi almaya hak kazanırlardı
7
. Yine 

klasik dönemde Kur‟ân-ı Kerîm‟in öğretildiği, bir bölümünün veya tamamının 

ezberletildiği Dârülkurrâ, hadîs eğitimi için kurulan Dârülhadîs ve tıp eğitiminin 

verildiği DârüĢĢifâ adıyla birtakım ihtisas medreseleri de oluĢturulmuĢtu
8
. 

Fatih‟in kurduğu Sahn-ı Semân medresesi, Kanûnî dönemine kadar en 

yüksek medrese olarak eğitim vermiĢ; Kanûnî döneminde Süleymaniye medresesi 

yapılınca, devletin en yüksek medresesi Süleymaniye olmuĢtur. Sahn-ı Semân 

medresesine girebilmek için öncelikle Tetimme
9
 medresesinde belirli bir hazırlık 

sürecinden geçmek gerekiyordu. Burada ders geçme sistemi uygulandığı için 

öğrencilerin medreseyi bitirme zamanı farklılık göstermekteydi
10

.  

                                                      
4
 Mehmet ĠpĢirli, “Medrese”, DİA, c. 27 (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 327. 

5
 Abdülhak Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim (Ġstanbul: Remzi Kitabevi, 1982), 126; 

Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medreseleri (Ġstanbul: Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 

1984), 166. 
6
 Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Eğitim Öğretim (Ġstanbul: Kayıhan Yayınları, 2014), 107; Cahit Baltacı, 

XV. ve XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri (Ġstanbul: M. Ü. Ġlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 

2005), 81. 
7
 Ahmet Cevdet PaĢa, Tarih-i Cevdet, c. 1 (Ġstanbul: Matbaa-i Osmaniye, 1891), 109; Kenan 

Yakupoğlu, Osmanlı Medrese Eğitimi ve Felsefesi (Ġstanbul: Gökkubbe Yayınları, 2006), 95; 

Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı (Ankara: Türk Tarih Kurumu 

Basımevi, 1988), 12. 
8
 Bozkurt, “Dârülkurrâ”, DİA, c. 8 (Ġstanbul: TDV Yayınları, 1993), 543; Kazıcı, Osmanlı’da 

Eğitim Öğretim, 124. 
9
 Derece olarak ellili medreselerin dâhil bölümü içerisinde olan Tetimme medreseleri, Sahn-ı 

Semân medreselerine talebe yetiĢtirmek üzere kurulan medreselerdir. Hasan Akgündüz, Klasik 

Dönem Osmanlı Medrese Sistemi (Ġstanbul: Ulusal Yayınları, 1997), 385. 
10

 Fahri Unan, “Sahn-ı Semân”, DİA, c. 33 (Ġstanbul:  TDV Yayınları, 2008), 533; Ömer 

Özyılmaz, Osmanlı Medreselerinin Eğitim Programları (Ankara: T.C. Kültür Bakanlığı 

Yayınları, 2002), 111; UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 9. 
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XIX. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı medreseleri 12 dereceye ayrılmıĢ ve 

yeni ihtisas medreseleri kurulmuĢtur
11

. Yeni kurulan ihtisas medreseleri; ġer„î 

mahkemelere hâkim yetiĢtirmek amacıyla kurulan Medresetü‟l-Kudât, tebliğ 

vazifesini görecek olan vaizleri yetiĢtiren Medresetü‟l- Vâizîn, imam ve hatip 

yetiĢtirmek üzere açılan Medresetü‟l-Eimme ve‟l-Hutabâ, Medresetü‟l-Vâizîn ile 

Medresetü‟l-Eimme ve‟l-Hutabâ‟nın birleĢtirilmesi ile meydana gelen 

Medresetü‟l-ĠrĢâd ve Hüsn-i Hat sanatının öğretimi için kurulan Medresetü‟l-

Hattâtîndir
12

.  

 Medresetü‟l-Kudât, 20-30 yaĢ arasındaki öğrencilere ders veren 

medreselerdi
13

. Medresetü‟l-Kudât‟da verilen belli baĢlı dersler; birinci sınıfta 

Dürer, Mecelle, Ferâiz, Ceza Kanunu, Ġktisâd ve Hüsn-i Hat; ikinci sınıfta Arâzî 

Kanûnu, Usûl-ı Muhâkeme-i Hukukiyye, Usûl-ı Muhâkemât-ı Cezâîyye, Hukuk-ı 

Düvel; üçüncü sınıfta Defter-i Kassam, Arâzî Kanûnu, Ticâret-i Berrîye Kanûnu, 

Tanzîm-i Îlâmat-ı Hukukîye; dördüncü sınıfta ise Tatbîkat-ı ġer‟îye, Sakk-ı ġer‟î, 

Nizâmât-ı Evkaf, Ticâret-i Bahrîyye Kanûnu, Ġcrâ Kanûnu ve Hukuk-ı Ġdâre 

derslerinden oluĢmaktaydı
14

. 

 Medresetü‟l Vâizîn ise, Ġslâmı tebliğ edecek nesiller yetiĢtirmek ve 

alanında yetkin kadıları istihdam etmek için kurulmuĢtur
15

. Süresi üç yıl olan 

Medresetü‟l- Vâizîn‟de birinci sınıfta Hadis, Kelâm, Fıkıh, Siyer, Ġslâm Tarihi, 

Osmanlı Tarihi, Hitâbet, Edebiyat, Coğrafya, Hesap ve Hendese; ikinci sınıfta 

Tefsir, Kelâm, Fıkıh, Usûl-ı Fıkıh, Hitâbet, Edebiyat, Cebir, Hikmet-i Tabiîyye, 

Mâlûmât-ı Hukûkîye ve Terbiye-i Bedenîye; üçüncü sınıfta ise Usûl-ı Fıkıh, 

Felsefe, Hitâbet, Edebiyat, Heyet, Hıfz-ı Sıhha, Kimya, Hikmet-i Tâbiîyye ve 

                                                      
11

 12 dereceye ayrılan bu medreseler: Ġbtidâ-yı Hâric, Hareket-i Hâric, Ġbtidâ-yı Dâhil, Hareket-i 

Dâhil, Mûsıle-i Sahn, Sahn-ı Semân, Ġbtidâ-yı AltmıĢlı, Hareket-i AltmıĢlı, Mûsıle-i 

Süleymâniye, Havâmis-i Süleymâniyye, Süleymâniye ve Dârü‟l-Hadîs Medreseleri. Enver Ziya 

Karal, Osmanlı Tarihi, 6 (Ankara: Türk Tarihi Kurumu Basımevi, 2000), 135; Yılmaz Öztuna, 

Büyük Osmanlı Tarihi, 8 (Ġstanbul: Ötüken NeĢriyat, 1994), 93. 
12

 ĠpĢirli, “Medresetü‟l-Kudât”, DİA, c. 28 (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 343-344; Baltacı, 

İslam Medeniyeti Tarihi (Ġstanbul: M.Ü. Ġlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2013), 193; Halis 

Ayhan, “Ġmam-Hatip Lisesi”, DİA, c. 22 (Ġstanbul: TDV Yayınları, 2000), 191; M. Uğur 

Derman, “Medresetü‟l-Hattâtîn”, DİA, c. 28 (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 342. 
13

 UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 268. 
14

 ĠpĢirli, "Medresetü‟l-Kudât", 344; UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 269. 
15

 Hüseyin Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi (Ġstanbul: Dergâh Yayınları, 1983), 305.  
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Terbiye-i Bedenîye dersleri görmekteydi
16

. Görüldüğü gibi 19. yüzyılda 

medreselerin eğitim standartlarını yükseltmek için çeĢitli ıslahatlar yapılmıĢsa da 

eski eğitim kalitesine ulaĢtırılamamıĢtır. Özellikle II. MeĢrutiyet döneminde köklü 

değiĢiklikler yapılmıĢ fakat müfredatlarında kayda değer bir değiĢiklik 

gerçekleĢtirilememiĢtir
17

. 

Osmanlı medreselerinde okutulan dersler ağırlıklı olarak dinî dersler olup 

bunlar bazı kanunnâmeler ve vakfîyelerde belirtilmiĢtir. Buna göre Hesap, 

Hendese, Hey‟et, Tefsir, Hadîs, Fıkıh, Belâgat, Mantık, Kelâm, Sarf, Nahiv, Dil ve 

Edebiyat dersleri medreselerde ağırlıklı olarak yer tutuyordu
18

. Medreselerde 

okutulan k i t a p l a r  i s e  E m s i l e , Binâ, Maksud, Ġzzî, Merâh, Avâmil, Ġzhâr, 

Kâfiye, Mitfâhu‟l-Ûlûm, Mutavvel, KeĢĢâf, Beyzâvî, Buhârî, Mesâbîh, Hidâye, 

SadrüĢĢerîa, MeĢârik, Tenkîhu‟l- Usûl, Tavzîhu‟t-Tenkîh, Telvîh, ġerh-i Ferâiz, 

HâĢiye-i Tecrîd ve ġerh-i Mevâkıf kitaplarıdır
19

.  

Medreselerin öğretim kadrosunun merkezinde müderris yer alıyordu. Bir 

kiĢinin müderris olabilmesi için bazı Ģartları taĢıması ve iyi bir eğitim alması 

gerekiyordu. Her medresenin vakfiyesinde, o medresede çalıĢacak müderrisin 

hangi Ģartları taĢıması gerektiği belirtilirdi. Müderrisler, derslerin iĢleniĢinden 

medreseye kaydolacak talebelerin seçimi ve medresenin yönetimine kadar her 

Ģeyden sorumlu idiler. Bundan dolayı müderrisler, Osmanlı eğitim sistemi 

içerisinde oldukça önemli bir konuma sahip olmuĢlardır
20

. Müderrislerin aynı 

zamanda medrese yönetiminden sorumlu olmaları, Osmanlı‟da eğitimin öğretmen 

merkezli olması sonucunu beraberinde getirmiĢtir. Talebeye verilen icâzetnâme, 

medrese tarafından değil müderris tarafından verilmiĢ; bu durum da müderrislerin 

eğitimdeki önemini artırmıĢtır. Çünkü müderrislik uzun bir süre eğitim almayı, 

                                                      
16

 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, 1-2 (Ġstanbul: Eser Matbaası, 1977), 161. 
17

 Salih Zeki Zengin, II. Meşrutiyet Döneminde Medreselerin Islahı Hareketleri ve Din Eğitimi 

(1908-1916) (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Din Eğitimi 

Anabilim Dalı, 1993), 19; UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 241; Adıvar, 

Osmanlı Türklerinde İlim, 176. 
18

 ĠpĢirli, “Medrese”, 328; UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 20. 
19

 Baltacı, XV. ve XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, 122. 
20

 Cevat Ġzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim (Ġstanbul: Ġz Yayıncılık, 1997), 43; ĠpĢirli, “Medrese”, 

330. 
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ayrıca baĢka bir müderrisin yanında bir süre staj yapmayı gerektiriyordu
21

. 

Osmanlı Devletinin ilk zamanlarında kendinden önceki Ġslâm devletlerinin 

medrese geleneği ve müfredatı aynen uygulanmıĢ fakat medrese sayısının 

artmasıyla birlikte bir takım usul ve metotlar geliĢtirilerek hem eğitim oldukça 

sistemli bir hale getirilmiĢ hem de kendine mahsus bir medrese geleneği inĢa 

edilmiĢtir
22

. Müfredat programları da genel olarak basitten karmaĢığa ve genelden 

özele doğru düzenlenmiĢ; böylece talebelerin konuyu öğrenme süreci basite 

indirgenmiĢtir
23

. Yine medreselerde uygulanan eğitim-öğretim metotlarından biri de 

cer uygulamasıydı. Buna göre talebeler, üç aylarda (Recep, ġâban ve Ramazan), 

ülkenin farklı yerlerinde bir nev‟i imamlık stajı yaparlardı. Bu hizmetlerine 

karĢılık bulundukları bölge halkı tarafından çeĢitli yardımlar alırlardı. Bu 

uygulamayla talebeler hem ihtiyaçlarını gidermeye çalıĢırlar hem de tecrübe 

kazanırlardı
24

. 

Medreselere alınacak talebelerin 15 yaĢından aĢağı olmaması gerekiyordu. 

Müderrislerin ders verdiği öğrenci sayısı genel olarak 20 civarında tutulmuĢ ve 

medreselerin bir kısmında talebelerin kalması için yurtlar da yapılmıĢtır. 

Medreselerin imkânı, vakıf gelirleriyle doğru orantılı olup talebelere medresenin 

imkânı ölçüsünde çeĢitli burslar da verilmiĢtir
25

. Öğrenim süresi tamamen 

öğrencinin sorumlu olduğu dersleri vermesine bağlıydı. BaĢka bir ifadeyle 

öğrencinin mezun olması için belli bir yıl öngörülmemiĢ; sorumlu olduğu dersleri 

ne zaman verirse o zaman icâzetnâmesini alması benimsenmiĢti
26

. 
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Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007),  86. 
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Medrese Sistemi, 411; Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Müesseseleri Tarihi (Isparta: Fakülte 
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Medreselerde dersler klasik yöntemle ve öğretmen merkezli olarak 

iĢlenmiĢ; tartıĢma, ezber ve soru-cevap gibi çeĢitli yöntemler uygulanmıĢtır
27

. 

Ayrıca her ders öğrencilerin seviyesine göre üç aĢamada ele alınmıĢtır
28

. Osmanlı 

eğitiminde sıbyan mektebini bitiren bir talebe eğer medrese eğitimine devam 

etmek isterse softa adıyla medrese öğrenimine baĢlardı. Ġlk eğitimlerini baĢarıyla 

veren talebeler müderristen aldıkları ve adına temessük denilen baĢarı belgesiyle 

bir üst medreseye devam ederlerdi. Buradaki üç yıllık eğitimin ardından 

dâniĢmend olurlardı. Tecrübe sahibi dânıĢmentlere muîd adı verilirdi. 

DânıĢmentlerin görevi, alt seviyedeki öğrencilerle dersleri tekrar etmekti. Bu 

uygulamayla bir taraftan dânıĢmentler tecrübe kazanırken diğer taraftan da 

müderrislerin ders yükü hafifliyordu
29

.  

Medreselerde talebenin baĢarı durumu müderrisler tarafından 

değerlendirilir, talebe baĢarılı olmuĢsa bizzat müderris tarafından hazırlanan 

icâzetnâme verilirdi. Ġcâzetnâmelerde talebelerin görmüĢ oldukları dersler ayrıntılı 

olarak ve alt konularıyla birlikte yazılır, hem hazırlayan müderrisin hem diğer ders 

aldığı müderrislerin ismi belirtilirdi. Ġcâzetnâmelerin ayrıntılı olarak düzenlenmesi 

talebenin baĢarısının detaylı bir Ģekilde değerlendirilmesine olanak sağladığı gibi 

hangi hocalardan hangi dersleri aldığını belirtmesi bakımından da önemliydi
30

.  

Osmanlı medreselerinde görev yapan müderrislerle ilgili en ayrıntılı 

bilgiler Sicill-i Ahvâl defterlerinde bulunmaktadır. Osmanlı Devletinin son 

dönemlerinde, memurların özel durumları ve memuriyet hayatlarını ihtivâ eden 

defterler tutulmuĢtur. Bu defterlerin tescili iĢlemine Sicill-i Ahvâl, bu Ģekil 

                                                      
27
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 ĠpĢirli, “DâniĢmend”, DİA, c. 8 (Ġstanbul: TDV Yayınları, 1993), 465; UzunçarĢılı, Osmanlı 

Devletinde İlmiye Teşkilatı, 8; Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, 99. 
30

 UzunçarĢılı, Osmanlı Devletinde İlmiye Teşkilatı, 45; Akgündüz, Klasik Dönem Osmanlı 

Medrese Sistemi, 430; Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 20. 



 

 

28 

 

oluĢturulan defterlere de Sicill-i Umûmî Defterleri adı verilmiĢtir
31

. 

II. Abdülhamid (1876–1908) zamanında 1879 yılında kurulan Sicill-i Ahvâl 

Komisyonuyla birlikte devletin istihdam ettiği personelin sicil kayıtlarının 

tutulmasına baĢlanmıĢtır. Bir süre sonra Me‟mûrîn-i Mülkiye Komisyonu adını 

alarak çalıĢmalarını yürüten komisyon, 1908‟de Sicill-i Ahvâl Dâiresi adı altında 

ve Dâhiliye Nezâretine bağlı olacak Ģekilde yeniden düzenlenmiĢtir. Komisyonun 

kuruluĢundan itibaren 201 defterde 1909 yılına kadar 51.652 mülkî ve adlî 

memurun sicil kayıtları tutulmuĢtur. Fakat 1879-1885 yılları arasındaki kayıtlar, 

memurların kendileri hakkında vermiĢ olduğu bilgiler incelenmeden ve resmî 

belgelerden doğrulanmadan kaydedilmiĢtir. 1885 yılından itibaren biyografiler 

daha ayrıntılı bir Ģekilde incelenmeye baĢlanmıĢ, 1888 yılından sonra da 

biyografiler resmî belgelerle karĢılaĢtırıldıktan sonra tescil edilmiĢtir
32

. Bu 

bakımdan Sicill-i Ahvâl defterleri incelenirken, daha doğru bilgilere ulaĢabilmek 

açısından hangi tarihte kaydedildiğinin bilinmesi önem arz etmektedir. 

Sicill-i Ahvâl defterlerinde memurlar tarafından cevaplanması istenen beĢ 

bölüm bulunmakta olup ilk bölümde memurun ismi, memleketi, babasının ismi ve 

hayatta olup olmadığı, varsa ikinci ismi ve lakabı, sülalesinin adı, babasının 

memur olup olmadığı, memur ise hangi rütbeye sahip olduğu ve milliyeti gibi 

sorular sorulmaktadır. Ġkinci bölümde memurlardan doğum yeri ve tarihlerini 

Hicrî ve Rumî takvime göre yazmaları istenmektedir. Üçüncü bölümde 

memurların eğitim hayatıyla ilgili sorular bulunmaktadır. Bu bölümde memurun 

ilk eğitimini nerede ve kimden aldığı, okuduğu okullar ve aldığı dersler, hangi 

dilleri konuĢup yazdığı, basılı bir eseri ile diploma ve intihâbnâmesinin
33

 olup 

olmadığı sorularına cevap aranmaktadır. Dördüncü bölümde memurların iĢ ve özel 

hayatlarıyla ilgili birtakım sorular bulunmaktadır. Devlet hizmetine kaç yaĢında 

ve hangi tarihte girdiği, memuriyete ne kadar maaĢla baĢladığı, bulunduğu görev 

ve makamlarda ne kadar süreyle kaldığı, almıĢ olduğu rütbe ve niĢanlar, devlet 

hizmeti dıĢında baĢka bir iĢle meĢgul olup olmadığı, görevinden ayrılmıĢ veya 
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istifa etmiĢse bunların sebepleri, muhâkeme altına alınıp alınmadığı, çalıĢmadığı 

süre zarfında mâzuliyyet maaĢı
34

 alıp almadığı, aldıysa miktarı gibi sorular bu 

bölümde bulunmaktadır. BeĢinci bölümde ise memur hakkında Ģikâyet veya 

soruĢturma olup olmadığı, herhangi bir iddia sebebiyle yargılanmıĢsa suçu olup 

olmadığı, ceza alıp almadığı, beraat etmiĢ ise o belgenin suçla iliĢkisinin olup 

olmadığı sorularına cevap istenmektedir. 

Sicill-i Ahvâl defterleri ile ilgili en önemli çalıĢma, Mehmet Süreyya‟nın 

17.000‟e yakın memur hakkında özet bilgileri içeren Sicill-i Osmanî adlı eseridir. 

Eser, bu güne kadar Osmanlı memurları hakkında yapılmıĢ en kapsamlı biyografi 

eseri olma özelliği taĢımaktadır
35

. Osmanlı tarihi araĢtırmalarında Sicill-i Osmanî 

ile birlikte en çok baĢvurulan ikinci eser ise Bursalı Mehmed Tahir‟in Osmanlı 

Müellifleri adlı eseri olup, kiĢilerin mesleklerine göre tasnîf edildiği önemli bir 

biyografi kitabıdır
36

. Bununla birlikte Sicill-i Ahvâl defterleri ile ilgili 

çalıĢmalarda genellikle belli bir mesleğe yönelik çalıĢmalar ağırlıklı yer 

tutmaktadır. Örneğin Mücellidoğlu Ali Çankaya, Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler 

adlı eserinde, Sicill-i Ahvâl defterlerinde yer alan Mülkiyelilerin biyografilerine 

yer vermiĢtir
37

. Ebû‟l-ûlâ Mardin, Huzur Dersleri adlı eserinde, Sicill-i Ahvâl 

defterlerinde kaydı bulunan ve Ramazan aylarında padiĢahların huzurunda yapılan 

tefsir derslerine katılan kiĢiler hakkında bilgi vermiĢtir
38

. Sadık Albayrak‟ın Son 

Devir Osmanlı Ulemaları isimli geniĢ hacimli eseri ise yine Sicill-i Ahvâl defterlerine 

göre ilmiye sınıfına mensup kiĢilerin biyografilerini ihtiva etmektedir
39

. Son olarak 19. 

yüzyılda Osmanlı memurlarıyla ilgili yapılan araĢtırmalarda, ansiklopedik maddelerde, 

dergilerde yayınlanan makalelerde ve sempozyumlarda Sicill-i Ahvâl defterlerinden 

istifade edilerek çok sayıda kaleme alınmıĢ araĢtırma bulunmaktadır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 
 

                    ÂLĠMLERĠN BĠYOGRAFĠLERĠ 
 

 

1.1.  ABDULLAH EFENDĠ 

1.1.1.  Doğumu ve Nesebi 

23 Mart 1871 tarıhınde Zefir nahiyesinde doğmuĢtur. Babası Yahya Efendi 

ulemâdan olmakla birlikte herhangi bir memuriyette bulunmamıĢtır
40

.  

1.1.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

  Ġlk eğitimini babasından almıĢ ardından Zefir‟de bulunan medresede 

tahsiline devam etmiĢtir. Anadili Arapçanın yanında Türkçeyi de okuyup 

yazabilmektedir
41

.  

 1.1.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 09 Eylül 1900 tarihınde Yemen vilayet meclisinin kararıyla eĢkıya 

tarafından katledilen kardeĢinin yerine 150 kuruĢ aylıkla Zefir mahkemesinde 

ġâhidü‟l-Hükkâm olarak göreve baĢlamıĢtır. 1902 tarihınde Zefir'de baĢlayan bir 

isyan sebebiyle görevden alınmıĢ fakat isyanla herhangi bir irtibâtının olmaması 

ve hakkında da bir Ģikâyet bulunmaması sebebiyle 8 ay sonra tekrar görevine iade 

edilmiĢtir. Herhangi bir rütbe ve niĢanı bulunmamaktadır
42

. 

 

 1.2.  ABDULLAH EFENDĠ  

 1.2.1.  Doğumu ve Nesebi  

 05 Kasım 1873 tarihınde Hadramut bölgesinin Nisâb Ģehrine bağlı Hicr 

kasabasında doğmuĢtur. Babası Hicr kasabası âyânından ve Molla sülalesine 

mensup Ahmed bin Abdullah bin Mehmed el Ġbâdî‟dir
43

.  

 

 1.2.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 
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Ġlk eğitimini Hadramut bölgesinde bulunan Mihne‟ye bağlı Seyhun 

kasabasında Kur‟ân-ı Kerîm kıraati üzerine almıĢtır. Ardından yine aynı bölgede 

Seyyid Ali bin Hüseyin el-Cifrî, Seyyid Ali bin Mehmedü‟l-BahĢî ve Seyyid 

Mehmed bin Cabir‟den dinî ilimleri öğrenmiĢtir. Bundan sonra Seyyid Mahmud 

bin Hâdî ve ġeyh Mehmed bin Ömer‟den ġâfiî mezhebi üzerine Usûl ve Fıkıh 

derslerini almıĢ; ġeyh Mehmed tarafından kendisine icâzetnâme verilmiĢtir. 

Anadili Arapçanın yanında Türkçeyi de yazabilmektedir
44

.  

1.2.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar  

Abdullah Efendi henüz 29 yaĢında iken aylık 200 kuruĢ maaĢla Taʻizz 

vilayetine bağlı Kaʻtaba kazası müderrisliğinin boĢalması üzerine bu göreve 

getirilmiĢtir
45

.  

  

1.3.  ABDULLAH EFEDĠ  

1.3.1.  Doğumu ve Nesebi 

25 Ağustos 1854 tarihinde Hudeyde vilayetine bağlı Zebid kazasında 

doğmuĢtur. Babası, Zebid ulemâ ve müderrislerinden Ġsmail Efendi‟dir. Gerek 

babası gerek kendisi ġerʻan lakabıyla Ģöhret bulmuĢlardır
46

.  

 

1.3.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimine Zebid kazasında bulunan mahalle mektebinde Kur‟ân-ı 

Kerîm tahsiliyle baĢlamıĢtır. Mahalle mektebinden sonra, baĢta babası Ġsmail 

Efendi ve kardeĢi Seyyidü‟l-allâme Mehmed bin Ġsmail olmak üzere Zebid‟de 

bulunan mahallî ulemâdan ve çeĢitli medreselerden Fıkıh, Nahiv, Sarf, Ferâiz ve 

Hesap derslerini tahsil etmiĢtir. Ardından Mısır‟a giderek Câmiü‟l-Ezher‟de bir 

süre ihtisas yapmıĢtır
47

.  

1.3.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Abdullah Efendi, 13 Ekim 1875 yılında o sırada Yemen valisi olan 

Mustafa Asım PaĢa‟nın önerisi ile dört yüz on kuruĢ maaĢla Zeydiye kazası naib 
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vekilliğine tayin olmuĢtur. Dört yıl kadar bu görevi sürdürmüĢ, 14 Aralık 1879 

yılında altı yüz kuruĢ maaĢla Zebid kazası naibliğine tayin edilmiĢtir. 01 Eylül 

1883 tarihınde bu görevden istifa ederek ayrılmıĢtır. Neden istifa ettiğine dair 

herhangi bir bilgimiz yoktur. 14 Mayıs 1885 tarihine gelindiğinde, dört yüz on 

kuruĢ maaĢla tekrardan Zeydiye kazası naibliğine tayin olmuĢtur. 27 Mart 1888 

yılına kadar bu vazifeyi sürdürmüĢ ve bu tarihte merkezden gelen emir üzerine 

görevinden ayrılmıĢtır. Bunun üzerine, Ġstanbul‟a giderek ġeyhülislamlık makamı 

ile görüĢmüĢ; bu görüĢmeden sonra 07 Aralık 1889 tarihinde altı yüz kuruĢ maaĢla 

Rime kazası naibliğine tayin edilmiĢtir. 17 Aralık 1895 tarihine kadar Rime 

naibliği görevini yürüten Abdullah Efendi, bu tarihte hac vazifesini yapmak 

gerekçesiyle naiblik görevinden bir süre ayrılma izni almıĢtır. 02 Temmuz 1897 

yılında, bin iki yüz kuruĢ maaĢla ikinci kez Zebid kazası naibliğine getirilmiĢ 

fakat 14 Ocak 1900 yılında, yerine merkezden bir baĢka ismin atanması üzerine 

bu vazifeden istifa ederek birkaç ay açıkta kalmıĢtır. 25 Ekim 1900 yılında, 

Yemen valisi Hüseyin Hilmi PaĢa‟nın isteği üzerine iki bin kuruĢ maaĢla üçüncü 

kez Zeydiye kazası naibliğine getirilmiĢse de bir süre sonra maaĢı bin altı yüz 

kuruĢa indirilmiĢtir. Abdullah Efendi, Zeydiye kazası naibliğini 18 Ağustos 1909 

yılına kadar sürdürmüĢ fakat bu tarihte hakkındaki bir Ģikâyetten dolayı istifa 

etmiĢtir. Bundan sonra iki yıl kadar açıkta kalmıĢ, 09 Eylül 1911 tarihinde Bacil 

kazası naibliğine iki bin kuruĢ maaĢla tayin edilmiĢtir. Fakat burada ancak bir yıl 

kadar kalabilen Abdullah Efendi, 20 Ağustos 1912 tarihinde ve ikinci kez olmak 

üzere Rime kazası naibliğine getirilmiĢ, iki bin kuruĢ maaĢ tahsis edilmiĢtir. Rime 

kazası naibliği, onun son görev yeri olmuĢtur. Abdullah Efendi, Zeydiye, Zebid, 

Rime ve Bacil kazalarında yaptığı naiblik görevlerinden sonra 14 Ekim 1913 

tarihınde emekliye ayrılmıĢtır
48

. 

    

1.4.  ABDULLAH EFENDĠ  

1.4.1. Doğumu ve Nesebi 

14 Ocak 1870 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Ġbb kazasında doğmuĢtur. 

ġâfiî mezhebine mensup olan ve Hacı Yunus lakabıyla tanınan Abdullah 
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Efendi‟nin babası, mahallî ulemâdan Hacı Mehmed‟dir
49

.  

1.4.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi  

Ġlk eğitimini Ġbb kazasında bulunan mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

üzerine almıĢtır. Ġlk mektepten sonra kazada bulunan Camî-i Kebîr medresesinde; 

Ġbb ulemâsından ve eski müftülerinden Ali bin Naci, ġeyh Abdurrahman, Kadı Ali 

Ansî,  Hacı Abdurrahman, Beytülfakih ulemâsından ġeyh Ahmed bin Mehmedü‟l 

Acil, aslen Medineli olan Seyyid Mehmed Emin, Cidde ulemâsından ġeyh 

Mehmed bin Ali, Vasab nahiyesi ulemâsından Saidü‟l-Meslemî, Anes kazası 

ulemâsından Abdurrahman Efendi gibi âlimlerden dinî ilimleri tahsil etmiĢ ve adı 

geçen tüm hocalarından icâzetnâme almıĢtır. Arapça okuma ve yazmayı 

bimektedir
50

.  

1.4.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Abdullah Efendi, yirmi dört yaĢında olduğu halde ve 04 Haziran 1894 

tarihinde, üç yüz kuruĢ maaĢla Aden kazası mal sandığı emanetine atanmıĢ, 

böylece memuriyet hayatı baĢlamıĢtır. Fakat bu bölgenin havasına alıĢamadığı 

için 11 Mart 1896 tarihinde istifa etmiĢtir. Bir süre açıkta kalan Abdullah Efendi, 

13 Kasım 1896 tarihinde üç yüz kuruĢ maaĢla Hicriye kazası sandık emanetine 

tayin edilmiĢtir. Burada da ancak iki yıl kadar kalabilmiĢ ve 02 Kasım 1898‟de 

bilemediğimiz bir sebepten dolayı istifa etmiĢtir. Bundan sonra yaklaĢık dört yıl 

herhangi bir görev almamıĢ ve bu süreyi dinî ilimileri tahsil ederek geçirmiĢtir. 15 

Temmuz 1902 tarihına gelindiğinde Ġbb kazası Evkâf komisyonu meclis kâtipliği 

görevine getirilmiĢtir ve üç yüz kuruĢ maaĢla iĢe baĢlamıĢtır. Altı yıl kadar bu 

Ģekilde çalıĢan Abdullah Efendi, 11 Eylül 1908 tarihınde ilave görev olarak Ġbb 

kazası belediye kâtipliğine getirilmiĢ ve maaĢına elli kuruĢ eklenmiĢtir. Her iki 

görevin aynı anda yürütülmesi zorluğundan dolayı on ay sonra belediye 

kâtipliğinden istifa etmiĢtir. 20 Temmuz 1912 tarihına  kadar Evkâf 

komisyonunda çalıĢan Abdullah Efendi, Ġbb kazası mahkemesinde ġâhidü‟l 

Hükkâm olarak görev yapan Mehmed bin Haydar Efendi‟nin kaza müftülüğüne 
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atanması üzerine ondan boĢalan ġâhidü‟l Hükkâmlık görevine getirilmiĢtir
51

.           

 

1.4.4.  Aldığı Rütbe ve NiĢanlar 

17 Temmuz 1906 tarıhınde Evkâf komisyonunda görevli iken yaptığı 

baĢarılı çalıĢmalardan dolayı üçüncü dereceden Mecidî niĢanı ve Edirne 

müderrisliği payesi verilmiĢtir. Bir yıl sonra ise Liyâkat gümüĢ madalyası ve yüz 

elli kuruĢ atiyye-i seniyye
52

 ile ödüllendirilmiĢtir
53

. 

 

1.5.  ABDULLAH ANSĠ EFENDĠ 

1.5.1.  Doğumu ve Nesebi 

09 ġubat 1882 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Ġbb kazasında doğmuĢtur. 

Beni Ansî sülalesine mensup olduğu için Kadı Abdullah bin Ali el-Ansî lakabıyla 

tanınmıĢtır. Babası Ali Efendi, Ġbb kazasında bir dönem naiblik yapmıĢ ve Ġbb 

medresesinde müderris olarak bulunmuĢtur
54

.  

1.5.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Ġbb kazasında bulunan mahelle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

üzerine almıĢtır. Ardından Ġbb medresesinde baĢta babası Kadı Ali el-Ansî ve Ġbb 

müftüsü Abdurrahman el-Haydar olmak üzere Fakih Ali bin Said‟ül Yesîr, Hacı 

Abdurrahman, ġerîf Hüseyin ve Kadı Abduddâim efendilerden Hadis, Fıkıh, Sarf, 

Nahiv, Ferâiz ve Usûl-i Fıkıh derslerini almıĢtır. Adı geçen ulemâdan 

Ģehâdetnâme ve icâzetnâme almayı baĢarmıĢtır. Arapça okuma ve yazmayı 

bilmektedir
55

.  

1.5.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Medrese eğitimini tamamlayan Abdullah Ansî Efendi, ilk olarak Ġbb Cami-

i Kebîrinde imamlık yapmıĢ ve burada çeĢitli dersler vermiĢtir. 18 Ekim 1912 

yılına gelindiğinde Kaʻtabe müftülüğüne tayin edilmiĢtir
56

.  
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1.6.  ABDULLAH HĠLMĠ EFENDĠ  

1.6.1.  Doğumu ve Nesebi 

11 Aralık 1867 tarıhınde Hudeyde vilayetinde doğmuĢtur.  Babası aslen 

HabeĢ ahalisinden Bilal Efendi olup Hudeyde liva meclisinde müstahdemlik 

yaparken vefat etmiĢtir
57

.   

1.6.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Hudeyde vilayetindeki ibtidâî mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

üzerine alan Abdullah Hilmi Efendi, ardından aynı vilayette tahrirat kalemi 

baĢkâtibi Ahmed Halefî Efendi‟den Türkçe öğrenmiĢtir
58

.   

1.6.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Ġlk olarak 09 Haziran 1885 yılında Hudeyde bidâyet mahkemesi ikinci 

kâtipliğine 270 kuruĢ maaĢla tayin edilmiĢ fakat Ocak 1886‟da istifa ederek 

görevinden ayrılmıĢtır. 18 ġubat 1889 tarihinde 300 kuruĢ maaĢla EbûariĢ kazası 

bidâyet mahkemesi baĢkâtipliğine tayin edilmiĢse de aynı yıl bidâyet mahkemesi 

lağvedildiği için buradan 500 kuruĢ maaĢla Birr kazası tahrirat kâtipliğine 

gönderilmiĢtir. 14 Haziran 1891‟de ise yine 500 kuruĢ maaĢla Zeydiye kazası 

tahrirat kâtipliğine getirilmiĢtir. 4 Ocak 1895 yılında tayininin daha önce görev 

yaptığı EbûarîĢ kazasına çıkması üzerine istifa etmiĢtir. Uzunca bir süre herhangi 

bir memurluk görevi yapmayan Abdullah Hilmi Efendi son olarak 13 ġubat 1909 

yılında doğduğu yer olan Hudeyde vilayeti mahkeme kâtipliğine tayin edilmiĢtir
59

. 

 

1.7.  ABDULLAH SEMAVĠ EFENDĠ   

1.7.1.  Doğumu ve Nesebi 

Eylül 1860 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Redaʻ kazasında doğmuĢtur. 

Babası Ġsmail bin Ahmed olup soyu Hz. Ebubekir‟e dayanmaktadır. Babası Redaʻ 

kazasına bağlı Cibn nahiyesi nâibi iken vefat etmiĢtir. Sülaleleri Semâvî adıyla 
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Ģöhret bulmuĢtur
60

.    

 

1.7.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Redaʻ kazasındaki mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

üzerine alan Abdullah Efendi, Redaʻ medresesinde Ferâiz, Mâhiye ve ġerh-i Ġzhâr 

okumuĢtur. Bulunduğu bölgede icâzetnâme verme usulü olmadığından herhangi 

bir icâzetnâme almamıĢtır. Anadili Arapça dıĢında herhangi bir dil 

bilmemektedir
61

. 

1.7.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Sevâdiye nahiyesinde birtakım geçici görevlerde bulunduktan sonra 30 

Mart 1896 tarihinde ve 36 yaĢında iken 200 kuruĢ maaĢla Sevâdiye nahiye 

kâtipliğine tayin oldu.  Fakat 1909 yılında nahiye kâtipliği lağvedildiği için 

memuriyetten ayrıldı. 1910 yılının Ekim ayında mahallî idarenin tasarrufuyla 250 

kuruĢ maaĢla Sevâdiye mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin edildi
62

.   

   

 1.8.  ABDULKADĠR EFENDĠ  

 1.8.1.  Doğumu ve Nesebi 

 09 ġubat 1860 tarıhınde Asir vilayetine bağlı Konfuda kazasında 

doğmuĢtur. Babası Konfuda‟da mahallî imam olarak görev yapan Ahmed Hâkim 

Efendi‟dir
63

.  

 1.8.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Abdulkadir Efendi tüm eğitimini Konfuda kazasında yapmıĢtır. Ġlk olarak 

sıbyan mektebine gitmiĢ ve burada 4 yıllık bir eğitim almıĢtır. Ardından aynı 

bölgede bulunan ġeyh Mehmed Ġdrisî‟nin yanında yaklaĢık on yıl dinî ilimleri 

tahsil etmiĢ fakat Ģeyhinden icâzetnâme almamıĢtır. Arapça okuyup 

yazabilmektedir
64

.      

 1.8.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 
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 Devlet hizmetine 42 yaĢında giren Abdulkadir Efendi‟nin ilk görevi, 26 

Ocak 1902 yılında kaza meclisinin kararıyla Konfuda Mahkeme-i ġer‟iyye 

kâtipliği olmuĢtur. Kaza naibinin vefatı üzerine 1 Kasım 1902‟de, 400 kuruĢ 

maaĢla kaza naibliğine vekâlet etmeye baĢlamıĢ; bu görevi yeni naibin geldiği 14 

Nisan 1904 yılına kadar sürdürmüĢtür. Fakat kazaya yeni gelen naib, bir ay sonra 

istifa edince Abdulkadir Efendi, ikinci kez naib vekili olmuĢtur. Bu ikinci vekâleti 

de 31 Mayıs 1906 yılında yeni naibin gelmesine kadar sürmüĢtür. Bu Ģekilde iki 

kez kaza naib vekilliğine bakan Abdulkadir Efendi, kâtiplik görevine geri 

dönmüĢse de yeni gelen naibin istifası üzerine 03 Mayıs 1907 yılında ve üçüncü 

kez olmak üzere kaza naibliğine vekâlet etmeye baĢlamıĢtır. Bu Ģekilde kaza 

naibliği görevinden 400 kuruĢ, kâtiplik görevinden 250 kuruĢ olmak üzere 650 

kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır
65

. YaklaĢık beĢ yıl kadar hem mahkeme kâtipliği 

hem de kaza naibliği görevini sürdüren Abdulkadir Efendi, yakalandığı bir 

hastalıktan dolayı 28 Temmuz 1912 yılında her iki görevinden de alınmıĢ ve 

tedavi için Mekke‟ye gönderilmiĢtir. Yerine kâtip olarak mahallî ulemâdan 

Abdulkerîm Efendi, naib olarak Seyyid Mehmed Celalî Efendi tayin edilmiĢtir
66

.     

  

 1.9.  AbBDULMACID EFENDĠ   

 1.9.1.  Doğumu ve Nesebi 

 25 Aralık 1874 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Makbene nahiyesinin 

Hamra köyünde doğmuĢtur. Babası Abdullah Efendi ulemâdan olup herhangi bir 

devlet hizmetinde bulunmamıĢ ve genç yaĢta vefat etmiĢtir
67

.  

 1.9.2.  YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini köyünde bulunan sıbyan mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine 

alan Abdulmecîd Efendi, Zebid kazasına giderek eğitimini burada sürdürmüĢtür. 

Zebid ulemâsından Seyyid Davud el-Hicrî, Seyyid Mehmed bin Hasan el-Hadî, 

Davud Ġbas es-Sami, ġeyh Davud es-Sülemî, ve ġeyh Galip el- Katî‟den dinî 

ilimleri tahsil etmiĢtir. Bu eğitimi sonunda her bir hocasından icâzetnâme de 

almayı baĢarmıĢtır. Arapça okuma yazmayı bilmekle birlikte herhangi bir eser 
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yazmamıĢtır
68

. 

  

 

 1.9.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Zebid kazasındaki eğitiminin ardından Taʻizz vilayetine gelen Abdulmecîd 

Efendi, 19 Ocak 1902 yılında kaza naibi Salih Sadıkî tarafından ahali arasındaki 

sorunların çözümü için görevlendirilmiĢtir. Salih Sadıkî‟den sonra gelen Mehmed 

Rağib Efendi de kendisini aynı görevde tutmuĢtur. 05 Ocak 1908 yılında ise 

Makbene nahiyesi naibliğine tayin edilmiĢtir
69

.    

 

1.10.  ABDULVASĠ EFENDĠ  

1.10.1. Doğumu ve Nesebi 

10 Mayıs 1880 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Kaʻtaba kazasının Nâdira 

nahiyesinde doğmuĢtur. Tayyip lakabıyla anılan Abdulvâsî Efendi‟nin babası 

Mehmed Efendi, Kaʻtaba kazası nâibliği görevindeyken vefat etmiĢtir
70

.   

1.10.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Nâdira nahiyesinde bulunan Sıbyan mektebinde almıĢ 

ardından Zamar kazasında bir müddet daha eğitimine devam etmiĢtir. Ġcâzetnâme 

ve Ģehâdetnâmesi olmayıp herhangi bir eser de telif etmemiĢtir. Anadili Arapça 

yanında çok az da Türkçe bilmektedir
71

. 

1.10.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Abdulvâsî Efendi henüz 29 yaĢında iken, 14 ġubat 1909 yılında Hıcce 

kazası mahkemesine baĢkâtip olarak tayin edilmiĢtir. Ġlk zamanlar maaĢ olarak 

mahkeme gelirlerinden verilmiĢ; 1913 yılından itibaren ise aylık 400 kuruĢ maaĢ 

tahsis edilmiĢtir
72

. 

 

 1.11.  ABDULVAHHAV EL MANSUB EFENDĠ  

 1.11.1. Doğumu ve Nesebi 
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 30 Temmuz 1878 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Hicriye kazasında 

doğmuĢtur. Babası Abdullah Efendi, aynı kazada Evkâf nezâreti memurluğu ve 

kaza meclisi azalığı görevlerinde bulunmuĢtur. Hem babası hem de kendisi el 

Mensûb lakabıyla tanınmıĢtır
73

. 

 1.11.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Hicriye kazasının merkezi sayılan Terbi‟de bulunan mahalle 

mektebinde almıĢ ve burada Kur‟ân-ı Kerîm üzerine ilim tahsil etmiĢtir. Ardından 

Taʻizz vilayetine giderek buradaki Darü‟l Muallimîn mektebinde eğitimini 

sürdürmüĢtür. Bu mektepte Kur‟ân-ı Kerîm, Tecvid, Ġlmihal, Sarf, Nahiv, Bina, 

Osmanlı Türkçesi ve Esmâ-i Türkiye derslerini görerek Ģehâdetnâme almaya hak 

kazanmıĢtır. Buradaki eğitiminden sonra yine aynı yerde bulunan ġeyh Abdullatif 

Mezcacî‟den Nahiv, Fıkıh, Tecvid ve Ferâiz tahsil ettikten sonra Hicriye‟ye 

gelmiĢ; 1903 ve 1904 senelerinde bir yandan kaza naibi Abdurrahman Meâlî 

Efendi‟den Nahiv, Fıkıh ve Ferâiz derslerini alırken bir yandan da memuriyet 

hayatına atılmıĢtır. Arapça ve Türkçe okuyup yazabilmektedir
74

.  

   1.11.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Ġlk olarak 17 Nisan 1903 tarıhınde, 180 kuruĢ maaĢla Hicriye‟de bulunan 

Terbi ibtidâî mektebi ikinci muallimliğine tayin edilmiĢtir.  Bu görevi 07 Ağustos 

1911 yılına kadar sürdürmüĢ; bu tarihte kaza ahalisinin ve meclisinin isteğiyle, 

400 kuruĢ maaĢla Hicriye müftülüğüne atanmıĢtır
75

.   

 

1.12.  ABDURRAHMAN EFENDĠ  

1.12.1  Doğumu ve Nesebi 

30 Kasım 1868 tarıhınde Asir vilayetine bağlı Konfuda kazasında 

doğmuĢtur. Babası Konfuda da ticaretle uğraĢan Ahmed bin Muharrem 

Efendi‟dir
76

.  
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1.12.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Konfuda‟da bulunan Sıbyan mektebinde yapmıĢ ve burada 

dinî ilimleri tahsil etmiĢtir. Herhangi bir icâzetnâmesi bulunmamakta ve Arapça 

dıĢında herhangi bir dil bilmemektedir
77

.  

1.12.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Sıbyan mektebindeki birkaç yıllık eğitiminden sonra ticarete atılan 

Abdurrahman Efendi, 8 Mart 1910 yılında aylık 150 kuruĢ maaĢla kaza meclisinin 

kararıyla Konfuda kazası ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin olunmuĢtur
78

. 

 

1.13.  ABDURRHAMAN EFENDĠ  

1.13.1. Doğumu ve Nesebi 

20 Ağustos 1855 tarıhınde Hudeyde vilayetine bağlı Beytülfakih kazasında 

doğmuĢtur. Babası, Beytülfakih kazasında bir dönem naiblik yapan ve Behkeli 

lakabıyla tanınan Ahmed Efendi‟dir
79

.   

1.13.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Doğduğu yer olan Beytülfakih kazasında, o dönemde herhangi bir RüĢtiye 

mektebi olmadığı için ilk eğitimine yedi yaĢında baĢlamıĢ ve mahallî ulemâdan 

Kur‟ân-ı Kerîm baĢta olmak üzere dinî ilimleri tahsil etmiĢtir. On beĢ yaĢına 

geldiği zaman Zebid kazasına giderek buradaki âlimlerden de Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, 

Tecvid ve Ferâiz derslerini almıĢtır. Arapça okuma ve yazma bilmektedir
80

.   

 

1.13.3.  Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Devlet hizmetine Ocak 1883‟de girmiĢtir. Ġlk olarak Muha kazası 

naibliğine vekâleten tayin edilmiĢtir. Altı ay sonra asıl naib geldiği için bu 

görevden ayrılmıĢtır. YaklaĢık beĢ yıl açıkta kalmıĢ ve 07 Eylül 1888 yılında 

HafaĢ nahiyesi naibliğine getirilmiĢtir. Burada altı yıl görev yapmıĢ fakat bölgenin 

havası sağlığını bozduğu için baĢka bir bölgeye naklini istemiĢtir. Bu isteğine 

binaen Ocak 1895‟te Cebel-i Ber nahiyesi naibliğine tayin edilmiĢtir. Burada da 
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altı yıl kadar görev yapmıĢ ve 1900 yılında istifa etmiĢtir. Bu dönemde nahiye 

naiblerinin belirli bir maaĢı olmayıp aidat ile istihdam edilmelerinden dolayı 

aldığı aidatın kendisine yetmemesi, istifasındaki en önemli sebep olmuĢtur. Birkaç 

yıl kadar herhangi bir görev almamıĢ ancak Mart 1906‟da Hudeyde vilayeti 

dâhilinde bulunan Hacur kazası naibliğine, yedi yüz elli beĢ kuruĢ maaĢla 

atanmıĢtır. Burada bir yılı aĢkın naiblik yapmıĢ fakat bu bölgenin havası da 

sağlığını bozduğu için baĢka bir yere naklini istemiĢtir. Bunun üzerine 24 Ekim 

1907 yılında ve yine yedi yüz elli beĢ kuruĢ maaĢla EbûariĢ kazası naibliğine 

getirilmiĢtir. Haziran 1910‟da maaĢı bin beĢ yüz kuruĢa, bir yıl sonra da iki bin 

kuruĢa yükseltilmiĢtir. EbûariĢ kazasında beĢ yıl görev yapan Abdurrahman 

Efendi, 21 Nisan 1912 yılına gelindiğinde iki bin kuruĢ maaĢla Zeydiye kazası 

naibliğine tayin edilmiĢtir. Fakat bu sırada gözlerinde baĢlayan bir hastalık 

yüzünden aldığı doktor raporuyla emekliliğini talep etmiĢ ve yerine vekâleten 

Zeydiye müftüsünün atanması üzerine 28 Aralık 1913 yılında istifa ederek 

emekliye ayrılmıĢtır
81

.     

 

1.14.  ABDULRRAHMAN EFENDĠ  

1.14.1. Doğumu ve Nesebi 

11 Nisan 1854 tarıhınde Asir vilayetine bağlı Gâmid (Rağdan) kazasının 

AtaĢîn köyünde doğmuĢtur. Babası, BihruĢ kabilesine mensup ve ulemâdan 

Ahmed Efendi‟dir
82

.   

1.14.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimine köyünde bulunan sıbyan mektebinde baĢlamıĢ ve burada 

Kur‟ân-ı Kerîm eğitimi almıĢtır. Ardından yedi sene kadar babasından dinî 

ilimleri tahsil etmiĢtir. Bu eğitimden sonra Hudeyde vilayetine bağlı Merʻa 

köyüne giderek burada bulunan Mehmed bin Ahmed bin Abdülbârî medresesinde 

dört yıl kadar Akâid, Fıkıh ve Kâfiye derslerini alarak eğitimini tamamlamıĢtır. 

Hocası tarafından kendisine icâzetnâme verilmiĢ olup arapça okuma ve yazmayı 

bilmektedir
83

.  
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1.14.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Ġlk olarak 04 Kasım 1881 tarıhınde ve yirmi yedi yaĢında olduğu halde 

Gâmid kazası naibliğine getirilmiĢ ve kendisine üç yüz altmıĢ kuruĢ maaĢ tahsis 

edilmiĢtir. 07 Ekim 1886 yılına kadar bu görevde kalmıĢ ve bu tarihte beĢ yıllık 

naiblik süresini doldurarak istifa etmiĢtir. Bundan sonra bir buçuk yıl kadar açıkta 

kalan bu süre zarfında herhangi bir göreve tayin edilmeyen Abdurrahman Efendi, 

Ġstanbul‟a giderek ġeyhülislâmlık makamıyla görüĢmüĢtür. Kendisine bir kaza 

naibliği verilmesi isteğine binaen 11 Haziran 1888 yılında altı yüz kuruĢ maaĢla 

tekrar Gâmid kazası naibliğine getirilmiĢtir
84

.    

1.14.4. Eserleri 

Abdurrahman Efendi‟nin “En-nefhatü’l-virdiyye fî Ahkâm-i muâmelâti’l-

ümmiyye el-Muhammediye” adıyla yazdığı ve çeĢitli konularda fetvalar içeren bir 

eseri bulunmaktadır. Eser, Mekke ulemâsı tarafından kabul görmüĢ fakat bir 

matbaada bastırılmamıĢtır
85

.  

 

1.15.  AHMED EFENDĠ  

1.15.1. Doğumu ve Nesebi 

27 Mayıs 1883 tarıhınde Hudeyde vilayetinde doğmuĢtur. Babası Hüseyin 

bin Süleyman, aslen Taʻizz vilayetine bağlı Muha kazasından olup ticaretle 

uğraĢmıĢtır
86

. 

1.15.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ahmed Efendi, Hudeyde vilayeti Sıbyan mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

eğitimi almıĢ, ardından bir süre dinî ilimleri tahsil etmiĢtir. Eğitim hayatı boyunca 

herhangi bir Ģehâdetnâme veya intihâbnâme almadığı gibi bir eser de telif 

etmemiĢtir
87

. 

1.15.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

13 Nisan 1908 tarıhınde Hudeyde mahkemesi muhzırlığına
88

 tayin edilmiĢ 
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ve uzun bir süre bu görevi yürütmüĢtür. Ġlk atandığı dönemde kendisine bir maaĢ 

tahsil edilmemiĢ ve mahkeme aidatından belirli bir pay verilmiĢtir. Fakat 14 Nisan 

1910 yılından itibaren aylık 150 kuruĢ maaĢ almaya baĢlamıĢtır
89

.   

 

1.16.  AHMED EFENDĠ   

1.16.1. Doğumu ve Nesebi 

03 Mart 1882 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Hicriye kazasının ġuubiye 

köyünde doğmuĢtur. ġeybânî sülalesine mensup Kasım Efendi‟nin oğludur
90

. 

1.16.2. YetiĢmesi ve Eğitimi  

Ġlk olarak Hicriye kazasında Kur‟ân-ı Kerîm eğitimini almıĢ ardından 

Zebid kazasına giderek eğitimine burada devam etmiĢtir. Zebid‟de Seyyid 

Süleyman bin Mehmed ve Hamza bin Mehmed el Varisî‟den Fıkıh, Hadîs, Sarf, 

Nahiv ve Tefsir; Seyyid Ali bin Mehmed ez-Zebidî ve ġeyh Süleyman bin Davut 

bin Ġbas es-Sami‟den Fıkıh, Nahiv ve Usûl; Seyyid Ali bin Abdullah‟tan Hadîs ve 

Tecvid derslerini almıĢtır. Bu hocalardan ġeyh Süleyman bin Davut ve Seyyid 

Süleyman bin Mehmed‟den icâzetnâme almıĢtır. Buradan Taʻizz vilayeti 

medresesine gelerek bir süre de burada tahsiline devam etmiĢtir.  Arapça yanında 

biraz Türkçe de bilmektedir
91

.  

1.16.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Ahmed eĢ-ġeybâni, Taʻizz vilayetindeki eğitimini tamamladıktan sonra, 

Kamaʻara kazası ahalisinin isteği üzerine aylık 200 kuruĢ maaĢla 25 Ağustos 1912 

yılında kaza müderrisliğine tayin edilmiĢtir
92

.    

 

1.17.  Ahmed Efendi 

1.17.1. Doğumu ve Nesebi 

Ali Efendi‟nin oğlu olarak Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında Mart 

1885 yılında doğmuĢtur
93

. 
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1.17.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Eğitimini Zamar‟da bulunan mahalle mektebinde almıĢ, ardından bölgede 

bulunan çeĢitli âlimlerden dinî ilimleri tahsil etmiĢtir. Anadili Arapça dıĢında 

herhangi bir lisan bilmemekte olup gördüğü ilimlerle ilgili herhangi bir 

icâzetnâme de almamıĢtır
94

. 

1.17.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Memuriyet hayatına 1906 tarıhınde ve 23 yaĢında iken atılmıĢ ve 150 

kuruĢ maaĢla Zamar‟da bulunan mahkemenin muhzırlığı görevine getirilmiĢtir
95

.  

 

1.18.  AHMED EFENDĠ  

1.18.1. Doğumu ve Nesebi 

Nisan 1885 yılında Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında doğmuĢtur. 

Babası Zamar belediye reisi Ali Efendi, sâdâttan olup sülalesi Kazımîzâde olarak 

Ģöhret bulmuĢtur
96

.   

1.18.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ahmed Efendi ilk eğitimini Zamar mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm ve 

Tecvid üzerine almıĢ ardından RüĢtiye mektebine gitmiĢtir. Buradaki eğitimini 

tamamladıktan sonra Zamar‟da bulunan Medrese-i ġemsîye‟de yaklaĢık on yıl 

kadar hem dinî ilimleri hem de naklî ilimleri tahsil etmiĢtir
97

.      

1.18.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

03 Ocak 1903 tarıhınde ve 18 yaĢında iken Zamar mahkemesine ikinci 

kâtip olarak tayin edilmiĢtir. Üç yıl kadar bu görevde bulunmuĢ ve kendisine 

mahkeme hâsılatından belirli bir miktar maaĢ verilmiĢtir. 1906 yılında Rüsûm-ı 

Müteferrika kâtipliğine getirilmiĢse de birkaç ay sonra istifa etmiĢtir. 14 ġubat 

1908 yılında 250 kuruĢ maaĢla tekrar Zamar mahkemesi ikinci kâtipliğine 

atanmıĢtır
98

.  

 

                                                      
94

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 25/1, 3291, 26 Cemâziyelâhir 1328/04 Temmuz 1910.  
95

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 25/1, 3291, 26 Cemâziyelâhir 1328/04 Temmuz 1910. 
96

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 24/1, 3290, 16 Cemâziyelâhir 1328/24 Haziran 1910. 
97

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 24/1, 3290, 16 Cemâziyelâhir 1328/24 Haziran 1910. 
98

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 24/1, 3290, 16 Cemâziyelâhir 1328/24 Haziran 1910. 



 

 

45 

 

   

 

1.19.  AHMED EFENDĠ   

1.19.1. Doğumu ve Nesebi 

1883 yılında Sana vilayetine bağlı Haraz kazasında doğmuĢtur. Babası 

Abdullah Efendi, Berberî lakabıyla tanınmakta olup ġâfiî mezhebine 

mensubiyetiyle ön plana çıkan Dürr-i Mehmed sülalesine mensuptur
99

.   

1.19.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ahmed Efendi yaklaĢık sekiz yaĢında iken mahalle mektebinde Kur‟ân-ı 

Kerîm eğitimi almıĢtır. Arapça yanında çok az da Türkçe bilmektedir. Herhangi 

bir rütbe ve niĢanı olmadığı gibi mektepten aldığı bir Ģehâdetnâme de 

bulunmamaktadır
100

. 

1.19.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

04 ġubat 1910 tarıhınde Haraz mahkemesi muhzırlığına aylık 150 kuruĢ 

maaĢla tayin olmuĢ ve uzun bir müddet bu görevini sürdürmüĢtür
101

. 

 

1.20.  AHMED EFENDĠ  

1.20.1. Doğumu ve Nesebi 

1855 yılında Sana vilayetine bağlı Amran kazasında doğmuĢtur. Babası 

Hüseyin Efendi, aslen Zebid ahalisinden olup Amran mahkemesinde 

müstahdemlik yaparken vefat etmiĢtir
102

.  

1.20.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ahmed Efendi, babasının ölümü dolayısıyla eğitimine ancak dokuz 

yaĢında baĢlayabilmiĢtir. Ġlk eğitimini de iki yıl kadar Amran ibtidâî mektebinde 

almıĢtır. 1866 yılında Amran Cami-i Kebîr medresesine girmiĢ ve 1873 yılına 

kadar bu medresede Tecvid, Mâhiye, Ferâiz, Ġzhâr ve Hadîs ilimlerini öğrenmiĢtir. 
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Arapça okuyup yazmaktadır ve herhangi bir eser telif etmemiĢtir
103

. 

 

1.20.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

1873 yılında ve 18 yaĢında iken Amran mahkemesinde maaĢsız çalıĢmaya 

baĢlamıĢ, bir süre sonra kendisine maaĢ bağlanmıĢtır. 13 yıl bu görevi sürdüren 

Ahmed Efendi bu süre zarfında, Amran naibi tarafından kendisine verilen 

mahkemeye ait bazı görevleri yerine getirmiĢtir. 1886 yılına gelindiğinde aynı 

mahkemenin kâtipliğine tayin edilmiĢtir. Üç yıl kadar bu görevi sürdüren Ahmed 

Efendi, mahkemenin lağvedilmesi üzerine bu görevden ayrılmıĢtır. Bundan sonra 

uzunca bir süre kendi iĢiyle meĢgul olmuĢsa da 1897 yılında, 150 kuruĢ maaĢla 

Ġbb mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin edilmiĢtir. BeĢ yıl bu görevi 

sürdürmüĢ; 1902 yılında istifa ederek 400 kuruĢ maaĢla vergi memurluğuna 

geçmiĢtir. Fakat bu görevde ancak iki yıl kalabilmiĢtir. Çünkü 1904 yılında Sana 

vilayetinde çıkan bir isyandan dolayı, asiler tarafından esir edilerek iki yıl kadar 

Hamar‟da gözetim altında tutulmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin isyanı bastırıp 

bölgeyi tekrar otorite altına almasıyla esaretten kurtulmuĢ ve 1906 yılında Ġbb 

mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına ikinci kez tayin edilmiĢtir
104

.  

 1.20.4. Aldığı Rütbe, NiĢan ve Madalyalar 

Ahmed Efendi, memuriyette bulunduğu dönemlerde çeĢitli kurumlardan 

rütbe ve niĢan almıĢsa da isyan hadisesi ile esareti sırasında bunlar 

kaybolmuĢtur
105

. 

 

 1.21.   AHMED EFENDĠ   

 1.21.1. Doğumu ve Nesebi 

 22 Nisan 1880 tarıhınde Taʻizz vilayetinde doğmuĢtur. Babasının ismi 

Mehmed bin Mücahid olup Mücahidîn sülalesine mensubiyetiyle tanınmıĢtır
106

. 

 1.21.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 
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 Ġlk eğitimini Taʻizz vilayetinde bulunan sıbyan mektebinden aldıktan sonra 

aynı yerde bulunan Darü‟l Muallimîn mektebine gitmiĢtir. Burada Kur‟ân-ı 

Kerîm, Tecvid, Ġlmihal, Sarf, Nahiv, Hüsn-i Hat gibi dinî ilimlerin yanında 

Osmanlı Türkçesi, Hesap, Ġmlâ gibi naklî ilimleri de almıĢtır. Bu eğitiminin 

sonunda Darü‟l Muallimîn tarafından kendisine bir Ģehâdetnâme verilmiĢtir. 

Arapçanın yanında Türkçe de okuyup yazabilmektedir
107

.  

 1.21.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 04 ġubat 1900 tarıhınde Nuceyr kazası Mekteb-i RüĢdiyesine, 200 kuruĢ 

maaĢla muallim-i sâni olarak tayin edilerek ilk görevine baĢlamıĢtır.  Fakat bir kaç 

ay sonra 180 kuruĢ maaĢla Taʻizz Mülkiye Mekteb-i Ġdadisi muallimliğine tayin 

edilmiĢtir. 26 Mart 1904 yılında istifa ederek görevinden ayrılmıĢ ve birkaç ay 

açıkta kalmıĢtır. 03 Ekim 1906 yılında Taʻizz Ģehri ulemâsının arzusuyla ġer‟iyye 

mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına getirilmiĢtir. 31 Mayıs 1908 yılında, bu 

görevine ek olarak 80 kuruĢ maaĢla Taʻizz Mekteb-i Ġdadisi‟nde dinî ilimler 

muallimliği yapmaya baĢlamıĢsa da Kasım 1908‟de bu görevden istifa ederek 

ayrılmıĢtır. 21 Mayıs 1909 yılında aynı mektebe Arapça muallimi olarak girmiĢ 

fakat aynı anda iki memuriyetin yapılamayacağı emrine binaen beĢ ay sonra istifa 

etmiĢ ve sadece ġâhidü‟l-Hükkâmlık göreviyle devam etmiĢtir
108

.  

 

 1.22.   ALI EFENDĠ   

 1.22.1. Doğumu ve Nesebi 

31 Ekim 1868 tarıhınde Taʻizz vilayetinde doğmuĢtur. Babası Abdulkerîm 

Efendi, bir dönem Taʻizz vilayetinde kadılık yapmıĢ olup Beytü‟l-mücâhid 

sülalesine mensuptur
109

. 

1.22.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Taʻizz‟de bulunan Câmiʻü‟l-muzaffer mahallesindeki Sıbyan 

mektebinde, Kur‟ân-ı Kerîm üzerine almıĢtır. Sıbyan mektebinden sonra bir 

dönem mahallî ulemâdan Sarf, Nahiv ve Furûʻ-ı Fıkıh derslerini tahsil etmiĢ ve bu 

eğitiminden sonra Sana vilayetine gitmiĢtir. Sana‟da Seyyid Ali es-Sedmî 
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Efendi‟den Usûl-i Fıkıh, Ferâiz, Meânî, Beyân ve Akâid derslerini; aslen Mekke-i 

Mükerreme ahalisinden olan Seyyid Abdullah en-Nehârî‟den Tefsir dersini; aslen 

Zebid ulemâsından olan Seyyid Abdurrahman eĢ-ġerefî‟den Hadis dersini tahsil 

etmiĢtir. Ardından Taʻizz medresesi müderrislerinden ve aslen ZiĢarak 

ulemâsından olan Seyyid Abduddâim Efendi‟den eğitim almıĢ ve bu eğitimi 

sonrasında hocasından icâzetnâme almayı baĢarmıĢtır. Arapça ve Türkçe okuyup 

yazmayı bilmektedir. Bununla birlikte herhangi bir eser yazmamıĢtır
110

. 

1.22.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Ali Efendi‟nin devlet hizmetindeki ilk görevi, Taʻizz mahkemesinde 

ġâhidü‟l Hükkâmlık olmuĢtur. Bu göreve 29 Ekim 1890 yılında ve iki yüz kuruĢ 

maaĢla getirilmiĢtir. 07 Kasım 1893 yılında ise aynı mahkemenin baĢkâtipliğine 

tayin olmuĢtur. Uzun bir süre bu görevi sürdüren Ali Efendi, 12 Mart 1908 yılında 

Taʻizz ulemâ, sadât ve eĢrâfının isteği, kaza meclisinin kararıyla; beĢ yüz kuruĢ 

maaĢla Taʻizz müftülüğü görevine getirilmiĢtir
111

.  

 1.22.4. Aldığı Rütbe, NiĢan ve Madalyalar 

1910 yılında Ġbtidâ-i Hâric Edirne müderrisliği derecesine yükseltilmiĢtir. 

Müftülüğü sırasında yaptığı hizmetlerden dolayı üçüncü rütbeden Mecîdî niĢânı 

ve ikinci rütbeden Liyâkat niĢanı bulunmaktadır
112

. 

 

 1.23.   ALI AHMED EFENDĠ   

 1.23.1. Doğumu ve Nesebi 

 Amran ġer‟iyye mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlarından Ahmed Efendi‟nin 

oğlu olarak 1885 yılında Amran‟da doğmuĢ ve Ali Ahmed es-Saffet namıyla 

tanınmıĢtır. Babası Ahmed Efendi daha önce de bazı memuriyetlerde bulunmuĢ ve 

ġâhidü‟l-Hükkâmlık görevindeyken vefat etmiĢtir
113

. 

 1.23.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ali Ahmed Efendi, eğitimine ancak 1893 tarıhınde baĢlayabilmiĢtir. 

Amran ibtidâî mektebinde 4 yıl okumuĢ ve 1897 yılında mezun olmuĢtur. Arapça 
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okuma ve yazma bilmektedir
114

.  

 

 1.23.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Ali Ahmed Efendi, 1899 tarıhınde ve 15 yaĢında iken, maaĢ olarak 

mahkeme gelirlerinden yüzde on alması koĢuluyla Amran ġer‟iyye mahkemesi 

muhzırlığına tayin edilmiĢtir. Fakat mahkeme gelirlerinin az olması ve dolayısıyla 

geçim sıkıntısı çekmesi sebebiyle iki yıl sonra istifa ederek ziraatla uğraĢmaya 

baĢlamıĢtır. Birkaç yıl sonra, Yemen vilayetinde bulunan muhzırlara da belirli bir 

maaĢ bağlanması üzerine 14 Nisan 1910‟da, 150 kuruĢ maaĢla aynı göreve geri 

dönmüĢtür
115

.   

 1.24.   ALI ATULLAH EFENDĠ  

 1.24.1. Doğumu ve Nesebi 

 Haziran 1863 yılında Hudeyde vilayetine bağlı Beytülfakih kazasında 

doğmuĢtur. Ataullah mahlasıyla tanınmaktadır. Babası Abdulkerîm Efendi, 

Beytülfakih naibi iken vefat etmiĢtir. Aile, KureyĢ sülalesine mensup olup Hz. 

Ebubekir soyundan gelmektedir
116

. 

 1.24.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Beytülfakih mahalle mektebinde bulunan ġeyh Mehmed bin 

Mehmed Ataullah Efendi‟den almıĢtır. Ardından o dönemde Yemen‟in ilim 

merkezlerinden biri sayılan Zebid kazasına giderek tahsiline buradaki 

medreselerde devam etmiĢtir. ġeyh Mehmed el Merhacî ve ġeyh Ahmed bin Nasır 

Zebidî yanında Akâid, Fıkıh, Bedʻi ilimlerini okumuĢ ve icâzetnâme almıĢtır. 

Fakat bu icâzetnâmesi daha sonra HafaĢ nahiye niyabetinde iken çıkan bir isyan 

sonucunda ortadan kaybolmuĢtur. Arapça okuyup yazabilmekte, Türkçeyi de 

okuyabilmekte fakat yazamamaktadır. Herhangi bir intihâbnâmesi olmadığı gibi 

yazdığı bir eseri de mevcut değildir
117

. 

 1.24.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 
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 Ġlk görevi 13 Kasım 1889 tarıhınde Hudeyde vilayetine bağlı HafaĢ 

nahiyesi naibliği olmuĢtur. Henüz 26 yaĢında olan Ali Ataullah Efendi, uzun bir 

süre burada görev yapmıĢtır. Fakat HafaĢ‟ta ortaya çıkan bir isyan neticesinde 16 

Ağustos 1901 yılında istifa etmiĢtir. BeĢ yıl kadar herhangi bir görev almamıĢ ve 

25 Haziran 1906 yılına gelindiğinde Bacil kazasına bağlı Melhan nahiyesi naibliği 

görevine getirilmiĢtir. YaklaĢık dokuz ay sonra da 150 kuruĢ maaĢla, Bacil 

ġer‟iyye mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin edilmiĢtir
118

.   

 

1.25.   BEREKET EFENDĠ  

1.25.1. Doğumu ve Nesebi 

Ekim 1859 yılında Hudeyde vilayetine bağlı Zeydiye kazasının Deyrü‟l-

Cebel köyünde doğmuĢtur. Babası Ahmed Efendi‟dir
119

. 

1.25.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Bereket Efendi, ilk eğitimin köyünde bulunan ibtidâî mektebinde aldıktan 

sonra Zeydiye medresesinde Sarf, Nahiv, Ġzzî ve Fıkıh derslerini almıĢsa da bir 

icâzetnâmesi yoktur. Arapça okuyup yazabilmekte fakat herhangi bir eseri 

bulunmamaktadır
120

.  

1.25.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Bereket Efendi, 23 Kasım 1906 tarıhınde Zeydiye mahkemesi ġâhidü‟l-

Hükkâmlığına tayin edilmiĢ; 14 Temmuz 1907 yılından itibaren ilave memuriyet 

olarak kazada bulunan ibtidâî mektebi ikinci muallimliğine tayin edilmiĢtir. Fakat 

14 Nisan 1909 yılında çıkan, iki taraftan maaĢ alınmaması emrinden dolayı 

muallimlik görevinden istifa etmiĢtir
121

.  

 

 1.26.   Hacı Mehmed es-Saffet Efendi 

 1.26.1. Doğumu ve Nesebi 

 1873 yılında Sana vilayetine bağlı Amran kazasında doğmuĢtur. Saffet 

lakabıyla Ģöhret bulan Mehmed Efendi‟nin babası Ahmed Efendi, Amran 
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mahkemesinde ġâhidü‟l-Hükkâmlık görevinde bulunmuĢtur
122

.  

 

 1.26.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimine 1881 tarıhınde Amran‟da bulunan ibtidâî mektebinde 

baĢlamıĢ ve burada Kur‟ân-ı Kerîmi ezberlemiĢtir. Üç yıl sonra Amran Cami-i 

Kebîr medresesine devam etmiĢtir. Burada özellikle Tecvid ve ġerhü‟l-Ġzhâr 

dersleri alarak mezun olmuĢ ardından bir süre ziraatla uğraĢmıĢtır. Arapça okuma 

ve yazma dıĢında bir dil bilmemekte ve herhangi bir icâzetnâmesi de 

bulunmamaktadır
123

. 

 1.26.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 1898 yılında hac farizasını yapmak için Mekke‟ye gitmiĢtir. Hac 

dönüĢünde bir yandan ziraatla uğraĢırken bir yandan da Amran Cami-i Kebîr 

medresesinde ders vermeye baĢlamıĢtır. 1905 yılında Yemen‟de çıkan bir isyan 

neticesinde gerek babasının memur olması gerekse kardeĢlerinin devlet 

hizmetinde jandarma olarak görev yapması sebebiyle isyancılar tarafından esir 

edilerek ġehara‟ya götürülmüĢtür. Burada iki sene kadar esir kalmıĢ fakat bu 

esareti sırasında ġehara‟daki muhtelif medreselerde baĢta Tecvid olmak üzere 

çeĢitli dinî dersleri verebilmiĢtir. 1907 yılında babasının vefatı sebebiyle firar 

ederek Amran‟a gelmiĢtir. Amran‟da ahalinin isteği ve Amran meclisinin 

kararıyla babasının yerine ġer‟iyye mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına 

getirilmiĢtir
124

.  

 

1.27.   HÜSEYĠN EFENDĠ  

1.27.1. Doğumu ve Nesebi 

Kasım 1854 tarıhınde Hudeyde vilayetine bağlı Zeydiye kazasında 

doğmuĢtur. Babası Mehmed Efendi, Zeydiye‟de ticaretle uğraĢmakta iken vefat 

etmiĢtir
125

.  
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1.27.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk olarak kazada bulunan sıbyan ve mahalle mektebine giderek Kur‟ân- ı 

Kerîm eğitimi almıĢtır.  Ardından Merâviye köyüne giderek ġeyh Mehmed bin 

Ahmed Efendi‟den Sarf ve Nahiv ilimlerini öğrenmiĢtir. Buradan Bacil kazasına 

giderek Kadı Abdurrahman bin Mehmedü‟l-NeĢrî‟den Akâid, Bedʻi, Fıkıh ve 

Nahiv derslerini almıĢtır. Hüseyin Efendi, Arapça okuma ve yazmayı bilmekle 

birlikte herhangi bir eser telif etmemiĢtir
126

. 

1.27.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Ağustos 1910 yılında 150 kuruĢ maaĢla Bacil mahkemesi ġâhidü‟l-

Hükkâmlığına tayin edilmiĢtir
127

.   

 

 1.28.   HÜSEYĠN BAHRĠ EFENDĠ  

 1.28.1. Doğumu ve Nesebi 

 18 Ekim 1853 tarıhınde Hıcce kazasına bağlı Zefir nahiyesinde doğmuĢtur. 

Babası memurluk yapmıĢ Bahri Efendi olup kendisi de babasının isminden dolayı 

Hüseyin Bahri Efendi adıyla tanınmıĢtır
128

. 

 1.28.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Zefir nahiyesinde mahalle mektebinde dinî ilimleri tahsil etmiĢ ve ardından 

özel olarak çeĢitli hocalardan dersler almıĢtır. Bu derslerle birlikte Arapça okuma 

ve yazmayı öğrenmiĢtir. Herhangi bir eseri bulunmamaktadır
129

.   

 1.28.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Devlet hizmetine, ilk olarak 17 Eylül 1875 yılında ġekadra nahiyesi 

kâtipliğine 200 kuruĢ maaĢla tayin edilerek baĢlamıĢtır. Memuriyet hayatının 

büyük bir bölümünü bu görevde geçiren Hüseyin Bahri Efendi, 28 Haziran 1909 

yılında vilayet emriyle Zefir nahiyesi kâtipliğine 200 kuruĢ maaĢla tayin 

edilmiĢtir. Fakat bir süre sonra yapılan tensikattan dolayı kâtiplik memuriyeti 

lağvedilmiĢ ve Hüseyin Bahri Efendi beĢ ay açıkta kalmıĢtır. 14 Mayıs 1910 

yılında Hıcce kazası ġer‟iyye mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin 
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edilmiĢtir
130

.  

 

 

 1.29.   ĠBRAHĠM EFENDĠ  

 1.29.1. Doğumu ve Nesebi 

 19 Mart 1880 tarıhınde Hudeyde vilayetine bağlı Beytülfakih kazasında 

doğmuĢtur. ġâfiî mezhebine mensup olan Ġbrahim Efendi‟nin babası 

Abdurrahman Efendi, memur olup en son Beytülfakih nahiye müdürlüğü 

yapmıĢtır
131

.  

 1.29.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Beytülfakih mahalle mektebinde okumuĢ ve Ģehâdetnâme almıĢtır. 

Arapçanın yanında Türkçe de okuyup yazabilmektedir
132

. 

 1.29.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Devlet hizmetine ilk olarak 14 Eylül 1909 tarıhınde girmiĢ ve Beytülfakih 

kazasında toplanan öĢür vergilerinin yazımıyla görevlendirilmiĢtir. Üç ay sonra 

aynı yerde ġer‟iyye mahkemesinin zabıt kâtipliğine getirilmiĢ ve 250 kuruĢ maaĢ 

bağlanmıĢtır
133

. 

 

 1.30.   KADI MEMED EFENDĠ  

 1.30.1. Doğumu ve Nesebi 

 Kadı lakabıyla Ģöhret bulan Mehmed Efendi, 1882 tarıhınde Sana 

vilayetine bağlı Amran kazasının Sala nahiyesinde doğmuĢtur. Babasının ismi de 

Mehmed olup ulemâ sınıfındandır fakat herhangi bir memuriyeti olmamıĢtır
134

.  

 1.30.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini 1889 yılında Sana ibtidâî mektebinde almıĢ ve burada 

Kur‟ân-ı Kerîmi hıfzetmiĢtir. Ardından bölgede bulunan çeĢitli medreselerde 

Ġzhâr, ġerhü‟l Envâr, Hadîs, Kelâm ve Tecvid gibi ilimleri okumuĢtur. 1899 
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yılında ise Sana‟ya gitmiĢ ve buradaki medreselerde hem dinî hem de fennî 

bilimleri tahsil etmiĢtir. Sana‟da ders aldığı hocalardan icâzetnâmeler de almıĢtır. 

Fakat bu icâzetnâmeler 1904 yılında çıkan bir yangında yok olacaktır. Arapça ve 

Türkçe okuyup yazabilmekle birlikte bir eser telif etmemiĢtir
135

. 

 

 1.30.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 1900 yılında doğduğu Sala nahiyesine gelerek buradaki medreselerde ders 

vermeye baĢlayan Mehmed Efendi, bir süre sonra Sala camiinde hatip olarak 

atanmıĢtır. Ġki yıl sonra da Sala Evkâf müdürlüğüne tayin olmuĢtur. Evkâf 

müdürlüğünde 1904 yılında çıkan yangın neticesinde buradaki görevinden istifa 

etmiĢtir. Birkaç yıl yine Sala medreselerinde ders okutan Mehmed Efendi, 1908 

yılında Amran kazası ulemâsı ve kaza meclisinin iradesiyle Yemen mebusluğuna 

seçilmiĢse de yaĢının küçük olmasını gerekçe göstererek bu görevi kabul 

etmemiĢtir. 15 Nisan 1910 yılına gelindiğinde Amran meclis iradesiyle kaza 

müftülüğüne tayin edilmiĢtir
136

.    

 

 

1.31.   KASIM EFENDĠ  

1.31.1. Doğumu ve Nesebi 

15 Mayıs 1889 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı Ġbb kazasında doğmuĢtur. 

Babası Mehmed Efendi, Ab kazası ulemâsından olup el-Ekvâ lakabıyla tanınmıĢ 

ve 25 Haziran 1899 yılında vefat etmiĢtir
137

.    

1.31.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini kazada bulunan mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine 

almıĢ, ardından aynı yerdeki RüĢtiye mektebine iki sene kadar devam etmiĢtir. 

RüĢtiyeden mezun olduktan sonra Ab kazası idadî mektebine kaydolmuĢ fakat 

okulun eğitimine ayak uyduramadığından ayrılmıĢtır. Eğitimine Ġbb medresesinde 

devam etmiĢ ve burada Kadı Ali Ansî, Mehmed el-Yemânî, Ali bin Said el-Basîr, 
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Mehmed en-Nâhî ve Abdurrahman el-Muallimî‟den Hadis, Ferâiz, Sarf ve Nahiv 

derslerini almıĢtır. Bu ulemâdan sözlü icâzetnâme alan Kasım Efendi, eğitimi 

sırasında ġâfiî mezhebi üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Arapça ve Türkçe okuyup 

yazmayı bilmekle birlikte bir eser telif etmemiĢtir
138

.     

1.31.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Kasım Efendi‟nin devlet hizmetindeki ilk görevi Ġbb mahkemesi kâtipliği 

olmuĢtur. Bu göreve 1911 yılında ve henüz yirmi iki yaĢında iken getirilmiĢtir. 

Kısa bir süre sonra Taʻizz vileyetinde yapılan bir imtihan neticesinde, kendisine 

ilmî yeterliliği olduğuna dair bir Ģehâdetnâme verilmiĢtir. 1913 yılında ise Ġbb 

mahkemesi ġâhidü‟l Hükkâmlarından ġerif Hüseyin Efendi‟nin kaza 

müderrisliğine getirilmesi üzerine, ondan boĢalan ġâhid‟ül Hükkâmlık görevine 

getirilmiĢtir
139

.   

 

1.32.   MEHMED EFENDĠ  

1.32.1. Doğumu ve Nesebi 

1860 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Amran (Umran) kazasında doğmuĢtur. 

Babası Abdurrezzâk Efendi bölgenin fâkihlerinden olup Hanevî lakabıyla Ģöhret 

bulmuĢtur. Amran‟da bulunan ibtidâî mektebi muallimliğinde iken vefat 

etmiĢtir
140

.  

1.32.2. YetiĢmesi ve Eğitimi  

Mehmed Efendi, ilk eğitimine 5 yaĢında baĢlamıĢ ve ibtidâî mektebinde 

babasından Kur‟ân-ı Kerîm eğitimi almıĢtır. Ġki sene sonra Sana‟ya giderek 

Seyyid bin HiĢam‟dan Tecvid, ġerhü‟l-Envâr, Ferâiz; Zeynelâbidin el Abid‟den 

Hadîs derslerini almıĢtır. 14 yaĢında tekrar Amran‟a dönmüĢ ve çeĢitli camii ve 

medreselerde eğitimini sürdürmüĢtür
141

.  

1.32.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Mehmed Efendi, 1878 tarıhınde ve henüz 18 yaĢında iken babasının vefatı 

üzerine ibtidâî mektebine muallim olarak atanmıĢ ve 3 yıl bu görevi sürdürmüĢtür. 
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1881 yılından 1895 yılına kadar Amran‟da çeĢitli vazifelerde istihdâm edilmiĢse 

de 1895 yılında Amran mahkemesi kâtipliğine tayin olmuĢtur. Mehmed Efendi bu 

görevi 2 yıl sürdürebilmiĢtir. Çünkü kaza nâibi olarak buraya gelen Ahmed Efendi 

yanında kendi kâtibini getirmiĢ dolayısıyla Mehmed Efendi bu görevden 

alınmıĢtır. Bundan sonra kaza meclisinin aldığı kararla maarif komisyonu 

azalığında bulunmuĢtur. 1904 yılında beĢ yüz kuruĢ maaĢla tekrar Amran kazası 

mahkeme kâtipliğine tayin edilmiĢtir
142

.    

 

1.33.   MEHMED EENDĠ  

1.33.1. Doğumu ve Nesebi 

27 Mayıs 1854 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında 

doğmuĢtur. Babası Ali Efendi, Sadıkî lakabıyla tanınmıĢ ve 1859 yılında vefat 

etmiĢtir
143

.  

1.33.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimine Zamar kazasında bulunan Medrese-i Ġsmiye‟de baĢlamıĢ ve 

yaklaĢık altı yıl ilim tahsil etmiĢtir. Özellikle Fıkıh ve Ferâiz derslerine 

yoğunlaĢmıĢ fakat icâzetnâme almamıĢtır. Arapça okuma yazma bilmekle birlikte 

hiçbir eser yazmamıĢtır
144

. 

1.33.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Devlet hizmetine 41 yaĢında ve 17 Ocak 1895 tarıhınde girmiĢtir. Yaptığı 

tek memurluk, aylık 150 kuruĢ maaĢla Zamar mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığı 

olmuĢtur
145

.  

 

1.34.   MEHMED EFENDĠ  

1.34.1. Doğumu ve Nesebi 

17 Mart 1862 tarıhınde Asir vilayetine bağlı Konfuda‟da doğmuĢtur. 

Babası, Konfuda jandarma onbaĢılarından Ali Ağa‟dır
146

. 

                                                      
142

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 37/1, 3301, 25 Cemâziyelâhir 1328/03 Temmuz 1910. 
143

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 22/1, 3288, 22 Cemâziyelâhir 1328/30 Haziran 1910. 
144

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 22/1, 3288, 22 Cemâziyelâhir 1328/30 Haziran 1910. 
145

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 22/1, 3288, 22 Cemâziyelâhir 1328/30 Haziran 1910. 
146

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 210, 32/1, 3243, 30 ġâban 1328/04 Eylül 1910. 



 

 

57 

 

1.34.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Konfuda Sıbyan mektebinde almıĢ ardından aynı yerde ġeyh 

Mehmed Ġdrisî yanında beĢ sene kadar dinî ilimleri tahsil etmiĢ ve Arapça okuma 

yazma öğrenmiĢtir
147

. 

1.34.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Mehmed Efendi, tahsilini tamamladıktan sonra babasının vefatıyla ticarete 

atılmıĢtır. Uzun bir süre ticaretle uğraĢmıĢ, 26 Eylül 1901 yılında aylık 150 kuruĢ 

maaĢla Konfuda mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin edilmiĢtir
148

.    

 

1.35.   Mehmed Efendi 

1.35.1. Doğumu ve Nesebi 

Nisan 1875 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Redaʻ kazasının Maslafiye 

köyünde doğmuĢtur. Babası Abdullah bin Ġsmail Efendi, Redaʻ niyâbetinde iken 

vefat etmiĢtir
149

.  

1.35.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Tâsî lakabıyla anılan Mehmed Efendi, ilk eğitimini Redaʻ kazasında 

bulunan mahalle mektebinde almıĢtır. Daha sonra bölgenin ilim merkezi sayılan 

Zamar kazasına giderek çeĢitli medreselerde Fıkıh ve Ferâiz derslerini tahsil 

etmiĢtir. Okuduğu dönemde, o bölgede icâzetnâme verme usulü olmadığı için 

herhangi bir icâzetnâme almamıĢtır. Arapça okuma ve yazma bilmektedir
150

. 

1.35.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

3 Ağustos 1897 tarıhınde Redaʻ kazası Mahkeme-i ġer‟iyye kâtipliğine 

tayin edilmiĢ; 14 Nisan 1910 yılında ise aylık 400 kuruĢ maaĢla baĢkâtipliğe 

yükseltilmiĢtir
151

. 

 

 1.36.   MEHMED EFENDĠ  

 1.36.1. Doğumu ve Nesebi 
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 1849 yılında Hudeyde vilayetinin Hudeyde kazasına bağlı Merʻava 

köyünde doğmuĢtur. Babası ulemâdan ġeyh Hasan Ahdalizâde Efendi olup 

herhangi bir devlet hizmetinde bulunmamıĢtır
152

.  

 

 1.36.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Doğduğu köyde herhangi bir mektep bulunmadığı için ilk eğitimini 

babasından ve köyde bulunan hocalardan almıĢtır. Bu eğitimi sırasında hem 

Arapça hem de Türkçe okuyup yazmayı öğrenmiĢ, Kur‟ân-ı Kerîmi ezberlemiĢtir. 

Ardından Mısır‟a giderek el Ezher medresesinde üç yıl ihtisas eğitimi almıĢtır
153

.  

  1.36.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed Efendi, Yemen‟de doğduğu halde vilayet dıĢında görev yapan az 

sayıdaki ulemâdan biri olup devlet hizmetine oldukça geç bir yaĢta girmiĢtir. 

Mısırdaki eğitiminden sonra Yemen‟e dönen ve uzun bir süre kendi iĢiyle uğraĢan 

Mehmed Efendi‟nin ilk görevi Halep vilayetine bağlı Cisr-i ġugur nahiyesinde 

Evkâf memurluğu olmuĢtur. 28 Ekim 1899 yılında ve yaklaĢık elli yaĢında iken bu 

göreve getirilmiĢ; on bir yıl bu görevi sürdürmüĢtür. 14 Ocak 1910 yılında ise 

aynı nahiyenin müftülüğüne dört yüz kuruĢ maaĢla tayin edilmiĢtir. 08 Temmuz 

1914 yılında yaĢlılığı ve hastalığı dolayısıyla emekliye sevk edilmiĢtir
154

.   

 

 1.37.   MEHMED EFENDĠ  

 1.37.1. Doğumu ve Nesebi 

 1858 tarıhınde Hudeyde vilayetine bağlı Hudeyde kazasında doğmuĢtur. 

Babasının adı da Mehmed olup Hanefi mezhebine mensuptur. Gerek babası 

gerekse kendisi El Fakir Ģöhretiyle tanınmıĢlardır
155

.   

 1.37.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Hudeyde mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine 

almıĢtır. Ardından Zebid kazasına giderek buradaki mahallî ulemâdan ġeyh 
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Ġbrahim Mezcicî, ġeyh Yusuf bin Mehmed Nasırî ve ġeyh Mehmed Ġbasî‟den dinî 

ilimleri tahsil ederek icâzetnâme almıĢtır. Arapça okuyup yazmayı bilmektedir
156

.   

 1.37.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed Efendi‟nin devlet hizmetindeki ilk görevi, Hudeyde ulemâsı ile 

eĢrâfının isteği ve vilayet meclisinin kararıyla Hudeyde müftülüğü olmuĢtur. Bu 

göreve 06 Haziran 1893 yılında atanmıĢ ve 23 Nisan 1897 tarihınde kadar bu 

görevi sürdürmüĢtür. Bu tarihte 280 kuruĢ maaĢla aynı kazanın müfettiĢliğine 

atanmıĢtır. Bu sırada Yemen‟e vali olarak atanan Hüseyin Hilmi PaĢa ile birlikte 

bölgeye gelen ıslah heyeti tarafından maaĢı beĢ yüz kuruĢa, 1910 yılında ise yedi 

yüz kuruĢa çıkarılmıĢtır
157

.  

 1.37.4. Eserleri 

 Mehmed Efendi‟nin akaid, fıkıh ve tasavvuf konularına dair yazılmıĢ olan 

Risâletü‟l-câmiʻa isimli eserin Ģerhi niteliğinde olan “ed-Dürer el-lâmiʻa li-

şerhi’r-risâleti’l-câmiʻa” isimli bir eseri bulunmakta ise de matbaada 

bastırılmamıĢtır
158

. 

 

  

 1.38.   MEHMED ALĠ EFENDĠ 

 1.38.1. Doğumu ve Nesebi 

 09 Haziran 1875 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Ġbb nahiyesinde 

doğmuĢtur. Babası ġeyh Ali Hadid Efendi, ġâfiî mezhebine mensup olup Ġbb 

müftülüğünde görev yapmıĢ bir memurdu
159

.  

 1.38.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Mehmed Ali Efendi ilk eğitimini Ġbb mahalle mektebinde almıĢtır. 

Mahalle mektebinden sonra baĢta babası olmak üzere nahiyenin çeĢitli 

camilerindeki hocalardan dinî dersler alarak tahsiline devam etmiĢtir. Buradan 

Cebele nahiyesine giderek ġeyh Abdulvahid Efendi‟den eğitim görmüĢ ardından 

Zebid kazasına gitmiĢtir. Zebid ulemâsından Seyyid Mehmed Davud ve Seyyid 
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Davud Hicrî‟den Fıkh-ı Hanefi, Fıkh-ı ġâfiî, Sarf, Nahiv, Meânî, Beyan, Bedʻi, 

Mantık ve Usûl-i Fıkıh derslerini almıĢtır. Ders aldığı iki hocadan ve babasından 

icâzetnâme almıĢtır. Arapça okuma ve yazma bilmekte olup herhangi bir eser 

yazmamıĢtır
160

.  

 1.38.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed Ali Efendi, ilk görevine 22 yaĢında iken atanmıĢ; 12 ġubat 1897 

tarıhınde, 250 kuruĢ maaĢla Ġbb mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına 

getirilmiĢtir
161

. Uzun bir süre bu görevi yürütmüĢ; 25 Temmuz 1910 yılına 

gelindiğinde 400 kuruĢ maaĢla Ġbb müftülüğüne tayin edilmiĢtir
162

.  

 

 1.39.   MEHMED HAZRANI EFENDĠ 

 1.39.1. Doğumu ve Nesebi 

 Haziran 1869‟da Sana vilayetine bağlı Anis kazasının Cebel-i ġark 

nahiyesinde doğmuĢtur. Babası Salih Efendi, Anis kazası ulemâsından olup 

Hazrânî Ģöhretiyle tanınmıĢtır
163

.  

  

 1.39.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimine Cebel-i ġark nahiyesine bağlı Hicretü‟l-Kazâ karyesinde 

bulunan sıbyan mektebinde baĢlamıĢ; burada Kur‟ân-ı Kerîm eğitimini aldıktan 

sonra yine aynı yerdeki medresede tahsiline devam etmiĢtir. Bu medreseden 

icâzetnâme almıĢsa da Anis kazasında meydana gelen bir isyan sırasında diğer 

eĢyalarıyla birlikte icâzetnâmesi de kaybolmuĢtur. Arapça okuma ve yazma 

bilmekle birlikte herhangi bir eser telif etmemiĢtir
164

.  

 1.39.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Ġlk görevine 30 yaĢında iken, 27 Kasım 1899 tarihinde baĢlamıĢ ve 180 

kuruĢ maaĢla Cebel-i ġark nahiyesi ambar memurluğuna tayin olmuĢtur. 28 Nisan 

1903 yılına kadar bu görevde kalmıĢ fakat bu tarihte Anis naibi Zekeriya PaĢa‟nın 
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isteği üzerine azledilmiĢtir. Neden azledildiğine dair herhangi bir bilgi 

bulunmamakla birlikte yaklaĢık bir buçuk sene açıkta kalmıĢtır. 08 Ekim 1904 

yılına gelindiğinde iki yüz kuruĢ maaĢla Cehren nahiyesi kâtipliğine tayin 

olunmuĢtur. BeĢ aylık bir memuriyetten sonra ġubat 1905‟te çıkan bir isyandan 

dolayı istifa etmiĢtir. Bu isyan sırasında eĢyaları yağmalanmıĢ, icâzetnâmesi de 

kaybolmuĢtur. 14 Aralık 1905 yılında ise iki yüz kuruĢ maaĢla Cebel-i ġark 

nahiyesi kâtipliğine tayin edilmiĢtir. 14 Mart 1907 tarihine kadar bu vazifede 

kalmıĢ; bu tarihte yüz seksen kuruĢ maaĢla aynı nahiyenin ambar memurluğuna 

getirilmiĢtir. 01 Eylül 1909 yılında bu görevden istifa ederek ayrılmıĢtır. BeĢ ay 

açıkta kaldıktan sonra 01 ġubat 1910 tarihinde iki yüz elli kuruĢ maaĢla Anis 

kazası ġer‟iyye mahkemesinin ikinci kâtipliğine atanmıĢtır
165

. 

 

 1.40.   MEHMED ĠSMAĠL EFENDĠ 

 1.40.1. Doğumu ve Nesebi 

 19 Eylül 1879 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Haraz kazasının Asr 

nahiyesinde doğmuĢtur
166

.  

 1.40.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Asr nahiyesi mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine 

almıĢtır. Ardından yine aynı nahiyede bulunan ulemâdan Seyyid Hüseyin bin 

Mehmed el Mehdi ve Kadı Abdullah Cevmirî tarafından Sarf, Nahiv ve Fıkıh 

eğitimi görmüĢtür. Bölgede icâzetnâme usulü olmadığı için herhangi bir 

icâzetnâmesi yoktur
167

. 

 1.40.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed Ġsmail Efendi, ilk görevine Ar nahiyesi ibtidâî mektebi muallimi 

tayin edilerek baĢlamıĢ ve altı yıl burada görev yapmıĢtır. Bu görevi sırasında 200 

kuruĢ maaĢ almıĢtır. Daha sonra aynı nahiyedeki RüĢtiye mektebine atanmıĢ ve 

300 kuruĢ maaĢla bu okulda da yine altı yıl muallimlik görevini sürdürmüĢtür. Bir 

süre sonra Haraz kazası RüĢtiye mektebi muallimliği görevine getirilmiĢtir. Bu 

görevi sürdürürken Haraz kazası naibliğinin boĢalması üzerine niyabet vekâleti 
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için baĢvuruda bulunmuĢtur. Yapılan değerlendirmede bu görevi yapmaya 

ehliyetli görülmüĢ ve 26 Aralık 1911 yılından itibaren Haraz kazası naib 

vekilliğine getirilmiĢtir
168

. 

 

 1.41.   MEHMED MUSA EFENDĠ  

 1.41.1. Doğumu ve Nesebi 

 21 ġubat 1882 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Esi kazasında doğmuĢtur. 

Babası Hüseyin Efendi, ulemâdan olup Musa lakabıyla tanınmaktadır
169

.  

 1.41.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini doğduğu yer olan Esi kazasında bulunan ibtidâî mektebinde 

almıĢ ve ardından bir süre Esi camiinde eğitimine devam etmiĢtir. Arapça okuyup 

yazabilmektedir
170

.  

 1.41.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed Musa Efendi, devlet hizmetine 26 yaĢında girmiĢtir. 28 Eylül 

1908 yılında aidatla Esi mahkemesi kâtipliğine tayin edilmiĢtir. 12 Nisan 1910 

yılına kadar bu görevi ifa etmiĢ; bu tarihte 150 kuruĢ maaĢla aynı mahkemenin 

ġâhidü‟l-Hükkâmlığına atanmıĢtır
171

. 

 

 1.42.   MEHMED ġERĠF EFENDĠ  

 1.42.1. Doğumu ve Nesebi 

 23 Mayıs 1885 tarıhınde Taʻizz vilayetine bağlı ġerab nahiyesinde 

doğmuĢtur. Babası Seyfeddin Efendi, ġerab ulemâsından olup Halid bin Velid‟in 

soyundan gelmektedir
172

. 

 1.42.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini mahalle mektebinden ve babasından Kur‟ân-ı Kerîm üzerine 

alan Mehmed ġerîf Efendi, buradan Zebid kazasına gitmiĢtir. Zebid ulemâsından 

Süleyman ibn-i Mehmed el Ahdal ve kardeĢi Seyyid Ahmed ibn-i Mehmed el 
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Ahdal‟dan Hadîs, Tefsir, Nahiv, Sarf, Tecvid, Usûl ve Furû derslerini almıĢtır. 

Her iki hocadan icâzetnâmesi bulunmakla birlikte herhangi bir eser yazmamıĢtır. 

Arapça okuyup yazabilmektedir
173

.  

 

 1.42.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Mehmed ġerîf Efendi‟nin devlet hizmetinde yaptığı tek görev Muha kazası 

müderrisliği olmuĢtur. Bu göreve 19 Kasım 1915 tarıhınde atanmıĢ fakat I. Dünya 

savaĢı dolayısıyla uzun süre görev yapamamıĢtır
174

.  

 

 1.43.   MUHAMMED BEKĠR EFENDĠ  

 1.43.1. Doğumu ve Nesebi 

 Ağustos 1858‟de Taʻizz vilayetine bağlı havlan nahiyesinde doğmuĢtur. 

Babasının adı da Muhammed olup el Bekir lakabıyla tanınmıĢlardır
175

.  

 

 1.43.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Havlan‟da bulunan ibtidâî mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm 

üzerine almıĢtır. Ardından Zamar kazasına giderek yedi yıl kadar Abdullah bin 

Ahmed el Mücahid ve Seyyid Abdulvahhab Efendi‟den Sarf, Nahiv, Ferâiz, Usûl 

ve Furû derslerini tahsil etmiĢtir. Bu eğitiminin ardından tekrar Havlan‟a gelerek 

bir süre de babasından diğer dinî ilimleri almıĢtır. Herhangi bir icâzetnâmesi 

bulunmamaktadır
176

.  

 

 1.43.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Muhammed Bekir Efendi, ilk görevine 28 yaĢındayken baĢlamıĢ ve Taʻizz 

vilayetine bağlı ZiĢarak nahiyesinde yirmi yıl Evkâf memuru olarak görev 

yapmıĢtır. Uzun memuriyetinin ardından 1905 yılında kendi isteğiyle istifa ederek 
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memuriyetten ayrılmıĢtır
177

. 

 

 

1.44.   SALĠH EFENDĠ  

1.44.1. Doğumu ve Nesebi 

Sana vilayetine bağlı Hıcce kazasında 06 Aralık 1854 tarıhınde doğmuĢtur. 

Babası Hamid Efendi, Mekke‟den Yemen‟e göç eden ve aslen KureyĢ kabilesine 

mensup olan bir sülaleden gelmektedir. Hamid Efendi, Zeydî mezhebine mensup 

bir müderristir
178

.  

1.44.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Salih Efendi ilk eğitimini babasının gözetiminde olmak üzere Hıcce 

Sıbyan mektebinde almıĢtır. Ardından Sana‟ya giderek burada çeĢitli 

medreselerde hem dinî hem de aklî ilimleri tahsil etmiĢtir. Fakat bu medreselerden 

icâzetnâme almamıĢtır. Herhangi bir eseri bulunmamakla birlikte Arapça okuyup 

yazabilmektedir
179

. 

1.44.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Salih Efendi, ilk olarak 1885 yılında Hıcce bidâyet mahkemesi azalığına 

maaĢsız tayin olunmuĢ ancak 1890 yılının Mart ayında, 150 kuruĢ maaĢla aynı 

mahkemede ġâhidü‟l-Hükkâmlık görevine getirilmiĢtir. Yirmi yıl bu görevi 

sürdürmüĢ ve Nisan 1910 yılında ise Hıcce müftülüğüne tayin edilmiĢtir
180

.    

 

1.45.   SALĠH AHMED EL CEBBARĠ EFENDĠ 

1.45.1. Doğumu ve Nesebi 

Salih Efendi, 05 Mart 1860 tarıhınde Sana vilayetine bağlı Rime kazasının 

Likme köyünde doğmuĢtur. Babası ulemadan Ahmed el Cebbarî olup kendisi de 

babasının isim ve lakabıyla tanınmaktadır
181

.  

1.45.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 
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Bulunduğu bölgede herhangi bir mektep bulunmadığından ilk eğitimini 

babasından almıĢtır. YaklaĢık on yıl kadar Fıkıh, Tefsir, Hadîs, Ferâiz, Hesap, 

Sarf ve Nahiv derslerini babasının gözetiminde okumuĢ ve ardından Zebid 

kazasına giderek üç yıl da burada çeĢitli âlimlerden ders almıĢtır. Arapça okuma 

ve yazma bilmekle birlikte herhangi bir eser yazmamıĢtır
182

.  

1.45.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Salih Efendi, babasının vefatı üzerine bir taraftan kendisine kalan arazi ile 

uğraĢırken bir taraftan da bölge halkına çeĢitli dersler vermeye baĢlamıĢtır. Bir 

süre sonra, bölge halkının aralarında çıkan çeĢitli sorunlarla ilgilenmek ve 

kendisine baĢvuranların sorunlarını çözmek için kaza nüvvâbı tarafından 

görevlendirilmiĢtir. Bu dönemde, Yemen vilayetindeki her kazaya bir müftü tayin 

edilmesi hakkında çıkan ġeyhülislâmlık emri gereğince, Rime meclisinin ve 

ulemâsının kararıyla 24 Ekim 1910 yılında Rime müftüsü olarak 400 kuruĢ maaĢla 

vazifeye baĢlamıĢtır
183

.  

    

 1.46.   SEYYĠD ABDULVAHHAB EFENDĠ   

 1.46.1. Doğumu ve Nesebi 

 08 Ocak 1871 yılında Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında doğmuĢtur. 

Varis lakabıyla tanınmaktadır. Babası, Zamar ulemâsından olup Hz. Peygamber‟in 

soyundan gelen Ahmed Efendi‟dir
184

.   

 1.46.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Seyyid Abdulvahhab Efendi‟nin doğduğu Zamar kazası, o bölgenin ilim 

merkezlerinden biri olduğu için yetiĢmesinde birçok âlimin katkısı olmuĢtur. 

Kur‟ân-ı Kerîm eğitimini ve ilk dinî bilgilerini, mahallî ulemâdan ġeyh Ali 

ġevkânî, ġeyh Seyyid Abdullah bin Mehmed, ġeyh Abdülvahhâb bin Yahya, ġeyh 

Salih Hâfız el-HoĢbî, ġeyh Mehmed Hâfız Dadye, ġeyh Seyyid Celîl el-

Mikdâr‟dan almıĢtır. Ardından Zamar medresesinde ġeyh Seyyid Abdülvehhâb 

bin Ali, ġeyh Kadı Ahmed Ansî, ġeyh Kadı Ġsmail bin Abdullah Ansî, ġeyh 

Seyyid Zeydi, ġeyh Seyyid Mehmed bin Ali, ġeyh Kadı Yahya bin Mehmed Ansî, 
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ġeyh Ahmed bin Mehmed el Cebrâfî‟den Sarf, Nahiv, Ġzhâr, Ferâiz, Usûl-i Fıkıh 

derslerini almıĢtır. Ardından Sana vilayetine giderek ġeyh Ahmed bin Mehmed 

Hilmi‟den Mantık ve Kâfiye derslerini alarak eğitimini tamamlamıĢ; buradan 

icâzetnâme de almıĢtır. Arapça okuyup yazmayı bilmektedir
185

.  

 

 1.46.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Sana‟daki eğitiminin ardından Zamar kazasına dönerek kendi iĢiyle 

uğraĢmaya baĢlayan Seyyid Abdulvahhab Efendi‟nin devlet hizmetindeki tek 

görevi, kırk yaĢında iken 02 Mart 1911 tarihinde ve bin iki yüz kuruĢ maaĢla Sana 

vilayetine bağlı Yerim kazasında buluna ġer‟iyye mahkemesi kadılığı olmuĢtur
186

. 

 

 1.47.   SEYYĠD ABDULVEDUD EFENDĠ  

 1.47.1. Doğumu ve Nesebi 

 1847 yılında Taʻizz vilayetine bağlı Hicriye kazasının Beni Yusuf köyünde 

doğmuĢtur. Babasının ismi Abdulgafur olup sülaleleri Fettah lakabıyla Ģöhret 

bulmuĢtur
187

.  

 1.47.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Abdulvedud Efendi, ilk eğitimini Hicriye‟de bulunan ibtidâî mektebinde 

yapmıĢ ve burada aldığı dinî eğitimden sonra Cebele nahiyesine giderek Sarf, 

Nahiv ve Fıkıh derslerini tahsil etmiĢtir. Arapça okuyup yazmakla birlikte 

herhangi bir icâzetnâmesi yoktur
188

.  

 

 1.47.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 22 Ağustos 1884 tarihinde Hicriye kazası niyabet vekâletine tayin 

edilmiĢtir. 13 Temmuz 1885 tarihine kadar naiblik maaĢının yarısı olan 300 

kuruĢla görevini sürdürmüĢ ve bu tarihten itibaren maaĢı 600 kuruĢa çıkmıĢtır. 23 

Haziran 1887 yılında kazanın asıl naibi geldiği için görevinden alınmıĢsa da Ocak 
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1891‟de tekrar kaza naib vekilliğine tayin edilmiĢtir
189

.  

 

 1.48.   SEYYĠD ABDRRAHMAN EFENDĠ  

 1.48.1. Doğumu ve Nesebi 

 Ocak 1888‟de Hudeyde vilayetine bağlı Zeydiye kazasında doğmuĢtur. 

Babası Hasan Efendi, ulemâdan olmakla birlikte herhangi bir görev almamıĢtır. 

Hz. Peygamber soyundan geldikleri için Seyyid lakabıyla anılmıĢlardır
190

.  

 1.48.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Zeydiye ibtidâî mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine alan 

Abdurrahman Efendi, ilk mektepten sonra Zeydiye medresesinde eğitimine devam 

etmiĢtir. Arapça okuyup yazmayı bilmektedir. Devam ettiği medresede 

icâzetnâme verme usulü olmadığı için herhangi bir icâzetnâmesi yoktur
191

.  

 1.48.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 14 Nisan 1910 tarihinde ve henüz 22 yaĢında olduğu halde Zeydiye 

mahkemesi ikinci kâtipliğine atanmıĢtır. Bir süre sonra Zebid kazasına bağlı 

Vasibü‟s Safil nahiyesi naib vekilliğine atanmıĢtır. 1914 yılına gelindiğinde 

Hudeyde kazası Ģer‟iyye mahkemesinde girdiği imtihanı kazanarak bu kazanın 

naibliğine getirilmiĢtir
192

.  

  

 1.49.   SEYYĠD ABDURRAHMAN EFENDĠ  

 1.49.1. Doğumu ve Nesebi 

 18 Ağustos 1841 tarihinde Asir vilayetine bağlı Konfuda kazasında 

doğmuĢtur. Babası Seyyid Ahmed Efendi, Sakkâf lakabıyla tanınmıĢ ve bir süre 

Konfuda kazasında naiblik yapmıĢtır
193

.  

 1.49.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Abdurrahman Efendi, ilk eğitimini Konfuda mahalle mektebinde Kur‟ân-ı 

Kerîm üzerine almıĢtır. Ardından Mekke‟ye giderek eğitimine burada devam 
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etmiĢtir. Fakat Mekke‟de ne kadar kaldığı ve kimlerden ilim tahsil ettiği 

bilinmemektedir. Arapça okuyup yazmakla birlikte bir eser telif etmemiĢtir
194

.  

 1.49.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Seyyid Abdurrahman Efendi, Mekke‟deki eğitimini tamamladıktan sonra 

Yemen‟e dönmeyerek Cidde Ģehrine gitmiĢtir. Yirmi beĢ yaĢlarında iken Cidde 

Nâkibü‟l EĢrâflığı görevine getirilmiĢtir. 22 Kasım 1885 yılına kadar yaklaĢık 

yirmi yıl bu görevi sürdürmüĢ; bu tarihte doğduğu yer olan Konfuda kazasının 

naibliğine 600 kuruĢ maaĢla tayin edilmiĢtir. 1889 yılına gelindiğinde hakkındaki 

bir Ģikâyet sebebiyle, herhangi bir tahkikat yapılmadan iĢten el çektirilmiĢ fakat 

bir yıl sonra suçsuzluğu anlaĢılıp tekrar görevine iade edilmiĢtir
195

. 

  

1.50.   SEYYĠD AHMED EFENDĠ  

 1.50.1. Doğumu ve Nesebi 

 05 Haziran 1880 tarihinde Sana vilayetine bağlı Havlan nahiyesinin Kebsi 

köyünde doğmuĢtur. Babası Mehmed Efendi, Hz. Peygamber‟in soyundan gelen 

ve yaĢadığı yere istinaden Kebsî lakabıyla tanınan bir devlet memurudur. En son 

görevi Zamar kazası naibliği olmuĢtur
196

.  

 1.50.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Sana vilayetinde bulunan mahalle mektebinde Kur‟ân-ı 

Kerîm üzerine almıĢtır. Ardından bir süre Sana vilayetinde bulunan medreseye 

devam etmiĢ fakat buradaki eğitimini yarım bırakarak, bu sırada vilayette yeni 

açılan Dârü‟l-mu‟allimîn mektebine kaydolmuĢtur. 14 Mart 1900 yılında bu 

okuldan Ģehâdetnâme alarak mezun olmuĢtur. Arapça okuma ve yazmayı bilmekle 

birlikte herhangi bir eser yazmamıĢtır
197

. 

 1.50.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Seyyid Ahmed Efendi, Dârü‟l-mu‟allimîn mektebini bitirdikten sonra 

yaklaĢık yirmi yaĢlarında iken, Sana vilayetine bağlı Anis kazasında bulunan 

ibtidâî mektebine muallim olarak atanmıĢtır. Fakat gerek Ģehrin havasına 
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alıĢamadığından gerekse babası gibi naiblik görevinde bulunmak istediğinden bir 

ay sonra istifa etmiĢtir. Ġstifasının ardından birkaç yıl herhangi bir görev almamıĢ; 

bu sürede dinî ilimlerle meĢgul olmuĢtur. 25 ġubat 1906 yılına gelindiğinde 

Bilâdü‟r-Ruus nahiyesi naibliğine tayin edilmiĢtir. Burada bir yıl kadar kalmıĢ 

ardından Kaʻtabe kazasına bağlı Nadira nahiyesi naibliğine gönderilmiĢtir
198

. 

 

 

 1.51.   SEYYĠD AHMED EFENDĠ  

 1.51.1. Doğumu ve Nesebi 

 01 Mart 1859 tarihinde Havlan nahiyesine bağlı Kebs köyünde doğmuĢtur. 

Babası Havlan nahiyesi naibi Mehmed Efendi olup sülaleleri Hz. Peygamber‟e 

dayanmaktadır
199

. 

 1.51.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Seyyid Ahmed Efendi‟nin eğitim hayatıyla ilgili fazla bir bilgi 

bulunmamaktadır. Tüm eğitimini Kebs köyünde alan ve uzun bir süre ilim tahsil 

eden Seyyid Ahmed Efendi, Arapça okuyup yazmakta olup “Tuhfetü’l Ebrâr” 

adlı bir eser yazmıĢtır
200

.  

 1.51.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Devlet memurluğuna 21 Kasım 1878 yılında giren Seyyid Ahmed 

Efendi‟nin ilk hizmeti Anes kazasına bağlı Atma nahiyesi naibliği olmuĢtur. 

YaklaĢık dört yıl bu görevi sürdürmüĢ ve 1882 yılında Hıcce kazasına bağlı 

Beniavam nahiyesi naibliğine tayin olmuĢtur. Bundan sonra sırasıyla; 1884 

yılında Kevkeban kazasına bağlı ġebam, 1887 yılında yine Kevkeban kazasına 

bağlı Mahvid, 1890 yılında Haraz kazasına bağlı Mahafir, 1893 yılında Kaʻtaba 

kazasına bağlı Nadira, 1894 yılında Hıcce kazasına bağlı ġekadra, 1895 yılında 

aynı kazanın Mesur isimli nahiyesine naib olarak gönderilmiĢtir. Çok kısa bir 

zaman zarfında birçok bölgede naiblik yapan Seyyid Ahmed Efendi, 1897 yılında 

naiblik yaptığı Mesur nahiyesindeki mahkemenin ġâhidü‟l Hükkâmlığına 

getirilmiĢtir. BeĢ yıl bu görevde kalmıĢ fakat 1902 yılında Yemen‟de çıkan isyan 
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neticesinde vazifesinden ayrılmıĢtır. Osmanlı Devletinin, isyanı bastırmasından 

sonra Hıcce kazası mahkeme kâtipliğine, 1908 yılında ise daha önce görev yaptığı 

Mesur nahiyesi naibliğine getirilmiĢtir
201

. 

 

 

 1.52.   SEYYĠD AHMED ġERĠF EFENDĠ  

 1.52.1. Doğumu ve Nesebi 

 1879 tarihinde Asir vilayetinde doğmuĢtur. Babası Asir ulemâsından Musa 

Efendi olup gerek kendisi gerek babası Zahir lakabıyla tanınmıĢtır. Ayrıca Hz. 

Hasan‟ın soyundan geldikleri için ġerif lakabıyla da anılmıĢlardır
202

.  

 1.52.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Asir‟de bulunan mahalle mektebinde almıĢtır. Bundan sonra 

Fıkıh, Tefsir, Hadîs ve Ferâiz derslerini almıĢsa da hangi medreseye devam ettiği 

bilinmemektedir. Arapça okuyup yazmakta olup icâzetnâmesi yoktur
203

.  

    1.52.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 09 ġubat 1913 tarihinde kaza meclisinin kararıyla 150 kuruĢ maaĢla Asir 

medresesi müderrisliğine tayin edilmiĢtir
204

.   

 

 1.53.   SEYYĠD ALĠ EL VARĠS EFENDĠ  

 1.53.1. Doğumu ve Nesebi 

 04 Nisan 1884 tarihinde Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında doğmuĢtur. 

Babası Seyyid Abdulvahhâb Efendi, Hz. Peygamber‟in soyundan gelen ve el 

Varis Ģöhretiyle tanınan Zamar kazası ulemâsındandır
205

.  

 

 1.53.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Zamar mahalle mektebinde yapan Seyyid Ali el Varis Efendi, 

burada Kur‟ân-ı Kerîmi ezberlemiĢtir. Mahalle mektebinden sonra aynı yerde 
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bulunan ulemâdan Salih el Cûdî‟den Tecvid ve Kıraat derslerini tahsil etmiĢtir. 

Buradaki eğitiminden sonra Zamar medresesi ulemâsından Yahya bin Muhsin el 

Ansî‟den Fıkıh, Ferâiz, Hadîs, Tefsir, Mantık, Meâni ve Beyân derslerini almıĢtır. 

Arapça okuma ve yazmayı bilmektedir. Yahya bin Muhsin‟den icâzetnâme 

almıĢsa da herhangi bir eser yazmamıĢtır
206

.  

 1.53.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Seyyid Ali el Varis Efendi‟nin bildiğimiz tek görevi, Yahya el Ansî 

Efendi‟nin vefatı üzerine Zamar ahalisi, ulemâsı ve kaza meclisinin kararıyla 

Zamar müftülüğüne getirilmesi olmuĢtur. 12 Mayıs 1914 yılında ve otuz yaĢında 

iken 400 kuruĢ maaĢla bu göreve getirilmiĢtir
207

.  

 

1.54.   SEYYĠD MEMED EFENDĠ  

1.54.1. Doğumu ve Nesebi 

04 Kasım 1864 tarihinde Hudeyde vilayetine bağlı Beyülfâkih kazasında 

doğmuĢtur. Babası Abdurrahman Efendi bölgenin ulemâsından olup Molla Kazım 

sülalesine mensuptur
208

.  

1.54.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Babasının erken yaĢta vefat etmesi sebebiyle küçük yaĢta yetim kalmıĢ ve 

düzenli bir eğitim alamamıĢtır. Bölgede bulunan Mehmed Hüseyin Feric 

Efendi‟den Nahiv, Fıkıh ve Hadîs baĢta olmak üzere çeĢitli ilimleri tahsil etmiĢtir. 

Bölgede icâzetnâme verme usulü olmadığı için hocasından herhangi bir 

icâzetnâme almamıĢtır. Arapça okuma ve yazma bilmektedir
209

.   

1.54.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Seyyid Mehmed Efendi‟nin devlet hizmetinde yaptığı tek görev 

Beytülfâkih mahkemesinde ġâhidü‟l-Hükkâmlık olmuĢtur. Bu göreve 42 yaĢında 

iken, 15 Kasım 1906 yılında getirilmiĢ ve kendisine 150 kuruĢ maaĢ 

baĢlanmıĢtır
210

.  

                                                      
206

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 195, 14/1, 2821, 01 Cemâziyelâhir 1332/27 Nisan 1914. 
207

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 195, 14/1-2-3-4, 2821, 01 Cemâziyelâhir 1332/27 Nisan 1914. 
208

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 211, 19/1, 3258, 06 ġâban 1328/11 Ağustos 1910. 
209

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 211, 19/1, 3258, 06 ġâban 1328/11 Ağustos 1910. 
210

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 211, 19/1, 3258, 06 ġâban 1328/11 Ağustos 1910. 



 

 

72 

 

 

1.55.   SEYYĠD MEMED EFENDĠM  

1.55.1. Doğumu ve Nesebi 

1831 yılının Ağustos ayında Sana vilayetine bağlı Zamar kazasında 

doğmuĢtur. Babası Abdullah Efendi, Zamar‟da ticaretle uğraĢmakta iken 1835 

yılında vefat etmiĢtir
211

.  

1.55.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Zamar mahalle mektebinde almıĢ ardından Zamar‟da bulunan 

Medrese-i ġemsîye‟ye devam etmiĢtir. Bu medrese‟de yaklaĢık on yıl kadar hem 

dinî ilimleri hem de naklî ilimleri tahsil ederek mezun olmuĢtur. Arapça okuma ve 

yazma bilmekle birlikte icâzetnâme almamıĢtır
212

. 

1.55.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Medreseden mezun olduktan sonra ticaretle uğraĢan ve bir taraftan da 

bölgede bulunan çocuklara dersler veren Seyyid Mehmed Efendi, devlet 

hizmetine ancak 67 yaĢına iken girmiĢtir. 13 Haziran 1898 yılında Zamar 

mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına getirilmiĢse de üç yıl sonra istifa etmiĢtir. 

1907 yılı Haziran ayına kadar herhangi bir görevde bulunmayarak çeĢitli ilimlerle 

meĢgul olmuĢtur. Bu tarihten itibaren ikinci kez Zamar mahkemesi ġâhidü‟l-

Hükkâmlığına getirilmiĢ ve kendisine 150 kuruĢ maaĢ bağlanmıĢtır
213

.  

 

1.56.   SEYYĠD MEHMED EFENDĠ  

1.56.1. Doğumu ve Nesebi 

14 Elyul 1856 tarihinde Sana vilayetine bağlı Redaʻ kazasında doğmuĢtur. 

Babası Ġmam ġerafeddin sülalesine mensup Seyyid Hüseyin bin Mahmud Efendi 

olup Beytü‟l Ġmam mahlasıyla tanınmaktadır
214

.  

1.56.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Redaʻ kazası mahalle mektebinde aldıktan sonra Redaʻ 

medresesine gitmiĢtir. Medresede Ferâiz, ġerhü‟l Ġzhâr ve Hadîs derslerini almıĢsa 

                                                      
211

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 20/1, 3287, 21 Cemâziyelâhir 1328/29 Haziran 1910. 
212

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 20/1, 3287, 21 Cemâziyelâhir 1328/29 Haziran 1910. 
213

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 20/1, 3287, 21 Cemâziyelâhir 1328/29 Haziran 1910. 
214

 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 31/1, 3296, 19 Cemâziyelâhir 1328/27 Haziran 1910. 



 

 

73 

 

da icâzetnâme usulü olmadığından bu medreseden icâzetnâme alamamıĢtır. 

Arapça okuma ve yazma bilmektedir
215

.  

1.56.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Seyyid Mehmed Efendi, 1887 tarihinde Redaʻ kazası Evkâf memurluğuna 

tayin edilmiĢtir. 1898 yılına kadar çalıĢmıĢ fakat bu tarihte istifa etmiĢtir. Geçici 

bazı memuriyetlerde bulunduktan sonra 17 Mayıs 1909 yılında 150 kuruĢ maaĢla 

Redaʻ kazası mahkeme ġâhidü‟l-Hükkâmlığına tayin edilmiĢtir
216

. 

      

 

 1.57.   SEYYĠD MEMED EFENDĠ  

 1.57.1. Doğumu ve Nesebi 

 22 Kasım 1876 tarihinde Hudeyde vilayetine bağlı Zeydiye kazasında 

doğmuĢtur. Babası Abdurrahman Efendi, Kadimî lakabıyla tanınmıĢ ve bir süre 

Zeydiye naibliği yapmıĢtır. Hz. Hüseyin‟in soyundan geldiği için Seyyid Kadimî 

lakabıyla tanınmıĢtır
217

.  

 1.57.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Ġlk eğitimini Zeydiye mahalle mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm üzerine alan 

Seyyid Mehmed Efendi, bu eğitiminden sonra Zeydiye‟de bulunan çeĢitli 

medreselerde dinî ilimleri tahsil etmiĢtir. Arapça okuyup yazmakla birlikte 

herhangi bir eseri mevcut değildir
218

.  

 1.57.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Seyyid Mehmed Efendi‟nin devlet hizmetinde yaptığı tek görev, 14 Aralık 

1909 tarihinde atandığı Zeydiye mahkemesi ġâhidü‟l Hükkâmlığı olmuĢtur. Fakat 

bu göreve ne kadar maaĢla atandığı ve kaç yıl görevini sürdürdüğü hakkında 

herhangi bir bilgi yoktur
219

.  
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 1.58.   SEYYĠD MUSA EFENDĠ  

 1.58.1. Doğumu ve Nesebi 

 06 Aralık 1848 yılında Hudeyde vilayetine bağlı Beytülfakih kazasında 

doğmuĢtur. Babası Abdulkadir Efendi, Hz Peygamberin soyundan olup Ehdel 

lakabıyla Ģöhret bulmuĢtur
220

.  

 1.58.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

 Seyyid Musa Efendi tüm eğitimini Beytülfakih kazasında yapmıĢtır. Ġlk 

mektepten sonra Mehmed bin Hüseyin Ferec‟ten Fıkıh, Hadîs, Tecvid, Nahiv ve 

Tefsir derslerini; Beytülfakih müftüsü Mehmed Efendi‟den ise Ferâiz, Hesap,    

Mâhiye, Meâni ve Usûl-i Fıkıh derslerini almıĢtır. Her iki müderristen icâzetnâme 

almayı baĢarmıĢtır
221

.  

 1.58.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

 Seyyid Musa Efendi‟nin devlet hizmetinde yaptığı tek görev Beytülfakih 

müftülüğü olmuĢtur. 13 Eylül 1894‟ten 03 Nisan 1910 tarihine kadar yaklaĢık on 

altı yıl, fahri olarak Beytülfakih müftülüğü görevini yürütmüĢ; bu tarihten itibaren 

400 kuruĢ maaĢla asaleten aynı göreve atanmıĢtır. Eylül 1915‟te ise emekliye 

ayrılmıĢtır
222

. 

 

1.59.   SEYYĠD ġERAFEDDĠN AHSEN EFENDĠ 

1.59.1. Doğumu ve Nesebi 

09 Haziran 1875 tarihinde Sana vilayetine bağlı Redaʻ kazasında 

doğmuĢtur. Asıl adı Ahsen olup ġerafeddin mahlasıyla tanınmıĢtır. Babası Ali 

Efendi, ulemâdan olup Mutahhar bin ġerafeddin sülalesine mensuptur
223

.   

1.59.2. YetiĢmesi ve Eğitimi  

ġerafeddin Ahsen Efendi ilk eğitimini Sana‟da bulunan mahalle 

mektebinde aldıktan sonra yine aynı yerdeki Cami-i kebir medresesinde Ahmed 

Sebağî ve Mehmed Zayid‟den Furû, Usûl-i Fıkıh, Nahiv, Hadîs, Bedʻi derslerini 
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almıĢtır. Fakat bu derslerle ilgili olarak herhangi bir icâzetnâme almamıĢtır. 

Arapça okuyup yazmaktadır
224

.  

1.59.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

14 Mart 1910 tarihinde kaza ahalisinin isteği ve mahalli hükumetin 

tensibiyle Redaʻ kazası müftülüğüne tayin olmuĢtur
225

.  

 

1.60.   ġerîf Hüseyin Efendi 

1.60.1. Doğumu ve Nesebi 

9 Ekim 1858 tarihinde Asir vilayetine bağlı Elcûf köyünde doğmuĢtur. 

Babası Muhsin el-Hamza, ġâfiî mezhebine bağlı olup Hz. Peygamber‟in soyundan 

EĢrâfîn sülalesine mensuptur
226

. 

1.60.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Ġlk eğitimini Elcûf‟ta alan Hüseyin Efendi, o bölgenin ilim ve eğitim 

merkezi Zebid kazasına giderek eğitimine orada devam etmiĢtir. Zebid‟de ġeyh 

Davud es-Sülemî, Seyyid Davut el-Hicrî, Seyyid Mehmed bin Hasan, ġeyh Hasan 

el Harzemî ve Seyyid Mehmed ġerifî‟den Hadîs, Fıkıh, Sarf, Nahiv, Meâni, 

Mantık ve Ferâiz derslerini almıĢtır. Burada dinî ilimlerin yanında naklî ilimleri 

de öğrenmiĢ ve Ġbb kazasına gitmiĢtir. Ġbb kazasında bulunan ġeyh Ali 

medresesinde Tahir Ali Ansî‟den dersler almıĢtır. Ardından hac yapmak için 

Mekke ve Medine‟ye giderek bir süre de burada kalmıĢtır. Medine‟de bulunduğu 

zaman zarfında Ravzâ-i ġerîf imamı Seyyid Mehmed Emin‟den ders almıĢtır. 

Seyyid Mehmed Emin tarafından kendisine sözlü olarak icâzetnâme verilmiĢtir. 

Bir eser yazmamıĢ fakat ileri derecede Arapça öğrenmiĢtir
227

. 

1.60.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

ÇeĢitli Ģehirlerde aldığı eğitimden sonra Ġbb kazasına dönen ġerîf Hüseyin 

Efendi, camilerde gönüllü olarak ders vermeye baĢlamıĢtır. 15 Kasım 1904 

tarihinde ahalinin isteği ve hükumetin kabul etmesiyle Ġbb mahkemesi ġâhidü‟l-
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Hükkâmlığına tayin edilmiĢ ve kendisine 150 kuruĢ maaĢ bağlanmıĢtır
228

.   

 

   

1.61.   YAHYA EFENDĠ  

1.61.1. Doğumu ve Nesebi 

08 ġubat 1860 tarihinde Musa Efendi‟nin oğlu olarak Hudeyde vilayetine 

bağlı Beytülfakih kazasında doğmuĢtur. Yemen vilayeti Ģeyhlerinden meĢhur 

fakih Ahmed bin Musa el Bacil‟in sülalesinden gelmektedir
229

. 

  

1.61.2. YetiĢmesi ve Eğitimi 

Yahya Efendi, eğitimini Beytülfakih kazasında bulunan medresede yapmıĢ 

fakat birkaç yıllık bu eğitimin sonunda, o bölgede icâzetnâme verme usulü 

olmadığı için herhangi bir icâzetnâme almamıĢtır
230

.  

 

1.61.3. Yaptığı Görev ve Aldığı MaaĢlar 

Devlet hizmetinde yaptığı tek görev, kaza ahalisinin isteği üzerine 16 Ekim 

1906 yılında 150 kuruĢ maaĢla mahkeme ġâhidü‟l-Hükkâmlığı olmuĢtur
231

.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

YEMENLĠ OSMANLI ÂLĠMLERĠNĠN YETĠġTĠKLERĠ ĠLĠM ÇEVRESĠ 

Yemen, Ġslâm tarihinin ilk dönemlerinden itibaren müslümanların 

hâkimiyetine giren önemli bir bölgedir. Ġslam tarihinden önce Kahtan, Main, 

Sebʻa, Himyeri, HabeĢ hâkimiyeti ile idare edilmiĢ; Ġslâmiyet‟in yayılmasından az 

önce Sasânî hâkimiyetine geçmiĢtir. Ġslâmî dönemde ilk fethedilen yerlerden biri 

olmuĢ ve bundan sonra Emeviler, Abbasiler, Eyyubiler, Resûlîler ve Tahirîler gibi 

hanedanlar tarafından yönetilmiĢtir
232

. Fakat buna rağmen ilk dönemlerindeki 

eğitimle ilgili fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Yemende bilinen ilk medrese olan 

el-Medresetü‟s-Seyfiyye, Eyyubiler devrinde inĢa edilmiĢtir. Yemen‟in önemli 

Ģehirlerinden Taʻizz ve Zebid‟de birer medrese yapılmıĢ; Eyyubilerden sonra 

bölgeye hâkim olan Resûlîler döneminde ise ilim seviyesi oldukça yükselmiĢtir. 

Bu hanedanın, âlimleri himaye etmesi ve teĢvikiyle birlikte;  Taʻizz, Zebid, Zamar 

ve Aden Ģehirlerinde açtıkları medrese ve kütüphaneler, ilim hayatının 

geliĢmesine büyük katkı sağlamıĢtır
233

. Kendisi de aynı zamanda bir ilim adamı 

olan Resûlî hanedanından Müeyyed Davud‟un Taʻizz‟de yaptırdığı medrese ve 

yanındaki büyük kütüphane, Yemendeki ilim hayatının canlanmasında önemli bir 

dönüm noktası olmuĢtur. Tahirîler hanedanı döneminde ise eski medreselere ek 

olarak Redaʻ Ģehrinde Amiriye adıyla büyük bir medrese yapılmıĢ ve bu medrese 

günümüze kadar gelmiĢtir. Tahirîler döneminin diğer bir özelliği de ġâfiî 

mezhebinin Yemen‟de giderek güçlenmesi olmuĢtur
234

.   

16. yüzyıldan itibaren baĢlayıp 20. yüzyıl baĢlarına kadar süren Osmanlı 

hâkimiyeti döneminde ise bir kısmı günümüze kadar gelen medreseler yapılmıĢtır. 

Bölgede görev yapan devlet adamları tarafından Sana‟da Adiliye ve Bekîriye, 

Zebîd‟de Kemâliye ve NeĢĢâr Mustafa PaĢa Medreseleri bunların en 

önemlilerindendir
235

. Osmanlıların ve ondan önceki devletlerin muhtelif Ģehirlerde 
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kurdukları medreselerle sayıları iki yüzü bulan bu eğitim kurumları meydana 

gelmiĢtir. Yemen‟deki ilmî ve kültürel mirası yansıtan birçok yazma eser, çeĢitli 

cami, medrese ve kütüphaneler zamanımıza ulaĢmıĢ; bu eğitim faaliyetleri 

sonucunda Kevkebânî, Makbilî ve ġevkânî gibi âlimler yetiĢmiĢtir
236

.  

2.1. Yemen Vilayetinde Ġlim Çevresi 

1864 yılında çıkarılan Vilayet nizamnamesine uygun olarak 1872 yılında, 

Yemen eyaletinde de Sana, Hudeyde, Asir ve Taʻizz olmak üzere dört ayrı vilayet 

teĢkil edilmiĢ ve her vilayet kendi içinde kaza, nahiye ve köylere ayrılmıĢtır
237

. 

Toplamda 4 vilayet, 31 kaza, 95 nahiye ve 8707 köyden oluĢan Yemen‟de en 

önemli ilim merkezleri Sana vilayetine bağlı Zamar kazası ile Hudeyde vilayetine 

bağlı Zebid kazası olmuĢtur
238

.  

 

Tablo 1: Yemen Vilâyetinin Ġdarî TeĢkilatlanması  
SANA VİLAYETİ HUDEYDE VİLAYETİ ASÎR VİLAYETİ TAʻİZZ VİLAYETİ 

MERKEZ KAZASI 
NAHİYE 10 MERKEZ 

KAZASI 

NAHİYE 4 
MERKEZ KAZASI 

NAHİYE 2 MERKEZ 
KAZASI 

NAHİYE 5 

KÖY 996 KÖY 49 KABİLE 109 KÖY 902 

HARAZ 
NAHİYE 5 

ZEBİD 
NAHİYE 4 

RİCÂLÜ'L-MÂ 
NAHİYE 1 

İbb 
NAHİYE 3 

KÖY 937 KÖY 394 KABİLE 50 KÖY 561 

KEVKEBAN 
(TAVİLA) 

NAHİYE 3 
LİHYE 

NAHİYE 3 BENİ ŞEHR 
(SADVAN) 

NAHİYE 1 
ADEN 

NAHİYE 2 

KÖY 178 KÖY 61 KABİLE 61 KÖY 780 

ANİS 
NAHİYE 4 

RİME 
NAHİYE 4 

MAHAİL NAHİYE 2 KA'TABA 
NAHİYE 4 

KÖY 582 KÖY 805 KÖY 570 

HICCE 
NAHİYE 6 

HACUR 
NAHİYE 5 

GÂMİD (RAĞDAN) NAHİYE 2 HİCRİYE 
NAHİYE 4 

KÖY 41 KÖY 45 KÖY 453 

ZAMAR 
NAHİYE 2 

BEYTÜLFAKİH 
NAHİYE 1 

SABYA 
NAHİYE 2 

MUHA 
NAHİYE 1 

KÖY 339 KABİLE 30 
  

KÖY 13 

YERİM 
NAHİYE 1 

BACİL 
NAHİYE 2 

KONFUDA NAHİYE 2 
  
  

    

KÖY 19 KÖY 152     

REDAʻ 
NAHİYE 3 

EBÛARİŞ 
NAHİYE 3   

  
  
  

  
  

      

KÖY 314 KABİLE 8       

AMRAN 
(UMRAN) 

NAHİYE 2 
ZEYDİYE 

NAHİYE 2             

KÖY 256 
  

            

SUDE NAHİYE 1 
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2.1.1. Sıbyan ve Ġbtidâî Mektepleri 

Osmanlı Devletinde, çocuklara temel eğitimin verildiği Sıbyan mektepleri, 

genellikle devlet adamları ya da maddi gücü yerinde olan kiĢilerce yaptırılan 

okullardır. Bu okullara vakıf gelirleri de tahsis edildiği için devlet hazinesine fazla 

bir yük getirmemiĢtir
239

. Bu okulların amacı, genellikle 4 ile 7 yaĢ arası erkek ve 

kız çocuklarına, namaz sûrelerini ezberlemeyi ve Kur'ân-ı Kerîm öğrenmeyi 

sağlayacak temel dinî eğitim vermekti. Dolayısıyla temel okuma yazma becerileri 

ile birlikte Elifbâ, Tecvid, Yazı, Ġlm-i hâl ve Temel Hesap Bilgileri, Hüsn-ü Hat, 

Kur'ân-ı Kerîm ve Âdâb derslerini içeren bir müfredatı bulunmaktaydı
240

. Sıbyan 

mekteplerinin tahsil süresi 1869 tarihli Maârif-i Umûmiyye Nizamnâmesi‟nde 

dört yıl olarak tespit edilmiĢ ve mektebe devam mecburiyeti yaĢı erkek çocuklar 

için yedi, kız çocuklar için altı olarak belirlenmiĢtir. Sıbyan mekteplerinin 

hocaları cami ve mescidlerde imam-hatiplik veya müezzinlik yapan kimselerdi. 

Kız çocuklarına mahsus mekteplerin hocaları ise Kur‟ân bilen yaĢlı kadınlardı. 

Sıbyan mekteplerinin olmadığı yerlerde ise temel eğitim cami ve mescitlerde 

verilir ve cami imamı aynı zamanda mektep hocalığı vazifesini de yerine 

getirirdi
241

.  

Elimizde Yemen vilayetine ait sıbyan veya ibtidâî mekteplerine dair fazla 

bir kayıt bulunmamaktadır. Fakat zaman zaman merkezden Yemen‟e giden 

emirlerde, vilayetin her kazasında ve nahiyesinde kızlar ve erkekler için ayrı ayrı 

ibtidâî mekteplerin açılması, açılmıĢ olanlarda da gerekli fizikî iyileĢtirmenin 

yapılması ve buralara muallim gönderilmesi istenmiĢtir
242

. Hatta Museviler için 
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çeĢitli yerlerde ibtidâî mekteplerinin açılması, bazı yerlerde köylere kadar bu 

okulların varlığı, Yemen Ģehirlerinde bu okulların yaygın olduğunu 

göstermektedir
243

. Bu okullarda okuyan talebelere dağıtılmak üzere çeĢitli cüz ve 

risaleler hazırlanmıĢ, çocukların Türkçe öğrenmesi için de “Rehber” isimli bir 

eserin Yemen‟de bastırılması istenmiĢtir
244

. Yemendeki bu mekteplerin yanında, 

imparatorluğun diğer bölgelerinde olduğu gibi cami ve mescitlerden de temel 

eğitim konusunda faydalanılmıĢ ve bu tür mekteplerin olmadığı yerlerde cami 

imamları bu eğitimi vermiĢtir.  

2.1.2. RüĢdiyeler   

Tanzimat döneminde Batı tarzında oluĢturulan, usûl-i cedîde yöntemlerine 

göre eğitim ve öğretim vermesi planlanan orta öğretim kurumlarına RüĢdiyeler 

denir. RüĢdiyeler, ilk olarak 1847‟de, Ġstanbul‟da Dâvud PaĢa Mektebi‟nde 

açılmıĢ, zamanla ilköğretim kademesiyle birleĢmiĢtir. Ġlk açılan RüĢdiyelerin 

baĢarılı olması üzerine hem sayıları artırılmıĢ hem de 1875‟ten itibaren askerî 

rüĢdiyeler de kurulmuĢtur. Bu okulların en önemli özelliklerinden biri, kız 

çocuklarının sıbyan mektebinden sonra öğrenim görme imkânına sahip oldukları 

ilk eğitim kurumları olmasıdır
245

.   

1869 tarihli Maârif-i Umûmiyye Nizamnâmesi erkek ve kız rüĢdiyelerinin 

açılıĢ esasları ve programlarına köklü bir düzenleme getirilmiĢtir. Buna göre 

nüfusu 500 hâneyi geçen her yerleĢim biriminde birer erkek rüĢdiyesi, vilâyet 

merkezlerinde ve büyük Ģehirlerde birer kız rüĢdiyesi açılacaktı. Nüfusu karma 

olan yerleĢim birimlerinde söz konusu dinî grubun hâne sayısı 500‟ü geçmek 

kaydıyla hem müslümanlar hem de gayri müslimler için rüĢdiye açılabilecekti. 

Ayrıca masrafları maârif sandıklarınca karĢılanacak olan ve eğitim süresi 4 yıl 

olarak belirlenen rüĢdiyeleri bitirenler, imtihanla idadîlere kabul edilecektir. 
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RüĢtiyelerde Mebadî-i Ulûm-i Dinîye, Lisan-ı Osmanî Kavâidi, Ġmlâ ve ĠnĢâ, 

Kavâid-i Arabiye ve Farsîye, Tersim-i Hudud, Ġlm-i Hesap, Usûl-ı Defter, 

Hendese, Tarih-i Umûmî, Tarih-i Osmanî, Coğrafya, Jimnastik derslerinin 

yanısıra rüĢdiyenin bulunduğu bölgede konuĢulan ikinci dil ve isteyen talebeye 

son sınıfta Fransızca dersleri verilecekti
246

. 

Yemen vilayetinin ıslahına dair verilen kanun lahiyasına göre, vilayetin 

bütün kaza ve nahiyelerinde bu Ģekilde rüĢdiye açılması konusunda Yemen 

Valiliği'nden görüĢ istenmiĢtir
247

. Yemen valiliğinden gelen isteğe göre çeĢitli 

tarihlerde, vilayet merkezleri olan Taʻizz, Asir ve Sana Ģehirlerinde birer askerî 

rüĢdiye; Sana‟da kız rüĢdiyesi; Hudeyde, Sana, Asir, Taʻizz, Abha, Cedîde, 

Yerim, Zamar, Haraz, Beytülfakih, Zebid, Cebel-i Haraz ve Ġbb Ģehirlerinde ise 

erkek rüĢdiyesi açılmıĢtır
248

.  Daha sonra Yerim, Haraz, Ġbb ve Anes Ģehirlerinde,  

rüĢdiyelere muallim yetiĢtirmek için ayrıca birer Dârülmuallimîn de açılacaktır
249

. 

Fakat bu rüĢdiyelerin Yemen vilayetinde tam anlamıyla verimli olmadığı 

görülmektedir. Özellikle modern eğitim vermesi sebebiyle, bölge halkı tarafından 

bu okullar hakkında olumsuz görüĢler ortaya çıkmıĢ ve öğrenci sayısı istenilen 

seviyeye getirilememiĢtir. 1910 yılına gelindiğinde imparatorluktaki toplam 463 

rüĢdiyeden; 3 askerî rüĢdiye, bir kız rüĢdiyesi ve 13 erkek rüĢdiyesi olmak üzere 

ancak 17 rüĢdiye Yemen vilayetinde açılabilmiĢtir
250

. 

2.1.3. Medreseler 

Osmanlı eğitiminde temel kurum olan ve bugünkü anlamda lise ile 

üniversite eğitiminin verildiği yer olan medreseler, devletin kuruluĢundan 

                                                      
246

 Öztürk, “RüĢdiye”, 302; Baltacı, “Osmanlı Eğitim Sistemi”, 76; Atay, Osmanlılarda Yüksek 

Din Eğitimi, 188. 
247

 DAB, DH.MKT., 1298/90, 26 Zilhicce 1326/19 Ocak 1909;  DAB, MF.MKT., 453/12, 11 

Safer 1317/19 Haziran 1899;   DAB, MF.MKT., 1156/60, 11 Receb 1328/18 Temmuz 1910.   
248

 DAB, MF.MKT., 634/47507, 08 Zilhicce 1312/02 Haziran 1895;  DAB, MF.MKT., 943/23, 01 

Cemâziyelâhir 1324/23 Temmuz 1906;  DAB, MF.MKT., 1135/59, 17 Cemâziyelâhir 1327/06 

Temmuz 1909; DAB, MF.MKT., 713/42, 19 Rebîülevvel 1321/15 Temmuz 1903; DAB, 

MF.MKT., 1078/28, 19 Ramazan 1326/15 Ekim 1908; DAB, MF.MKT., 1126/11, 16 

Cemâziyelevvel 1327/05 Haziran 1909; DAB, MF.MKT., 934/62, 18 Rebîülâhir 1324/11 

Haziran 1906; DAB, DH.EUM.THR., 27/37, 24 Safer 1328/07 Mart 1910;  DAB, MF.MKT., 

615/24, 07 Zilhicce 1319/17 Mart 1902; DAB, MF.MKT., 231/48, 08 Rebîülâhir 1312/07 Ekim 

1894; DAB, MF.MKT., 269/1, 22 Zilhicce 1312/16 Haziran 1895; DAB, MF.MKT., 130/2, 01 

Muharrrem 1309/07 Ağustos 1891; DAB, MF.MKT., 155/02, 15 Cemâziyelevvel 1310/05 

Aralık 1892; DAB, MF.MKT., 494/25, 16 Zilkade 1317/17 Mart 1900. 
249

 DAB, MF.MKT., 502/23, 06 Muharrem 1318/05 Mayıs 1900. 
250

 DAB, MF.MKT., 63/72, 18 Receb 1296/08 Temmuz 1879; Öztürk, “RüĢdiye”, 302. 

https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Pages/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=31428629&Hash=C41437EC91F42CBDDD5B532E87C9D347B49954313615F4EDBE736A5F87520BA3&A=2
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Pages/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=31428629&Hash=C41437EC91F42CBDDD5B532E87C9D347B49954313615F4EDBE736A5F87520BA3&A=2
https://katalog.devletarsivleri.gov.tr/Pages/eSatis/OnIzlemeVeSiparisAyarlama.aspx?ItemId=31428629&Hash=C41437EC91F42CBDDD5B532E87C9D347B49954313615F4EDBE736A5F87520BA3&A=2


 

 

82 

 

yıkılıĢına devam etmiĢ; müderrisleri, hukukçuları, sıbyan mektebi hocalarını, 

imamları, vâizleri ve yönetici kadronun önemli bir bölümünü yetiĢtirmiĢtir. 

Medreselerde öğrenim, kiĢinin baĢarısı esasına göre Ģekilleniyor, mezun olmak 

için belirli kitapları bitirmek ve alınan derslerden geçmek gerekiyordu. 

Dolayısıyla medreselerin belirli bir öğrenim süresi yoktur
251

. 

Osmanlı Devletinden önce Yemen‟de çeĢitli medreselerin açıldığı 

bilinmektedir. Bölgede Eyyubilerle baĢlayan ve Resûlî hanedanı zamanında 

oldukça yaygınlaĢan medrese açma geleneği, Osmanlılar zamanında da devam 

etmiĢ ve birçok devlet adamı bu bölgede medrese açmıĢtır. Osmanlı Devletinin, 

bölgede medrese açmasında eğitim faaliyetinin yanında baĢka sebepler de rol 

oynamıĢtır. Bu bölgede medrese açmak, Yemen‟de birçok isyanla karĢılaĢan 

Osmanlı Devleti için bir asayiĢ meselesi olarak görülmüĢ; eğer medreseler 

bölgede yaygınlaĢırsa askerî bir harekâta gerek kalmayacağı zaman zaman 

belgelerde ifade edilmiĢtir
252

. Osmanlı Devletinin Yemen‟de medrese 

açmasındaki bir baĢka sebep ise bölgede propaganda yapan ve Sünnî olmayan 

ulemaya karĢı ġâfiî ve Hanefî fıkhının öğretilmesi ve yaygınlaĢtırılması 

düĢüncesidir. Böylece bölgede hâkim olan ġiî mezhebine karĢı Osmanlı Devleti, 

Sünnîliği ön plana çıkarmaya çalıĢmıĢtır. Bunların yanında, özellikle 19. yüzyılda 

baĢta Ġngilizler olmak üzere Avrupalı devletlerin bölgedeki misyonerlik 

faaliyetlerine karĢı ahalinin dinî itikatlarını takviye etmek; böylece sömürgeci 

devletlerin etkisini kırmak için de çeĢitli kazalarda medrese açılması için gayret 

sarf edilmiĢtir
253

. Bu bakımdan Osmanlı, Yemen‟de medrese açmayı sadece bir 

eğitim faaliyeti olarak değil, ayrıca askerî, stratejik ve dinî bir faaliyet olarak 

değerlendirmiĢtir.  

Osmanlı Devletinin, Yemen‟de ne kadar medrese açtığı veya ne kadar 

öğrencinin eğitim aldığı ile ilgili bir kayıt bulunmamaktadır. Fakat baĢta Taʻizz 

vilayeti olmak üzere Yemen‟in tüm vilayet ve kaza merkezlerinde en az birer 

medrese açılması, açılan medreselere müderris ve muavin tayini için çeĢitli 
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çalıĢmalar yapılmıĢtır
254

.   

2.2. Âlimlerin Eğitim Seviyeleri 

Yemenli âlimlerin eğitim durumları, bölgedeki ilim merkezlerinin eğitim 

durumuna göre ĢekillenmiĢtir. Yemende bulunan medreseler, baĢkentte bulunan 

medreselerden gerek müfredat gerekse nitelik yönünden oldukça farklılık 

göstermektedir. Birçok âlimin biyografisinde görüldüğü üzere, bölgede 

icâzetnâme verme geleneği pek oluĢmadığı için büyük bir kısmının icâzetnâmesi 

bulunmamaktadır
255

. Bu sebeple Yemende bulunan medreselerde verilen eğitimin 

niteliği, süresi ve dersleri hakkında tam anlamıyla bilgi edinmek mümkün 

değildir. Bununla birlikte özellikle bölgede Zebid, Zamar, Beytülfakih, Sana ve 

Taʽizz Ģehirlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Bu Ģehirlerde daha önceden 

oluĢmuĢ köklü bir medrese geleneğinin olması, birçok kiĢinin bu Ģehirlere gelerek 

eğitim almasına sebep olmuĢtur. Sicill-i Ahvâl defterlerine göre Zamar 

medreselerinde dokuz, Zebid medreselerinde sekiz, Beytülfakih medreselerinde 

altı, Sana medreselerinde beĢ; Zeydiye, Konduda, Taʽizz, Ġbb ve Amran‟da 

bulunan medreselerde ise üçer âlimin eğitim aldığı görülmektedir.  

Sıbyan mektebine veya medreseye baĢlama yaĢı bölgedeki eğitim 

imkânlarının durumu ve ailevî sebeplerle kiĢiden kiĢiye değiĢiklik göstermekte 

olup dört yaĢında eğitime baĢlayan olduğu gibi dokuz yaĢına kadar herhangi bir 

eğitim almayan âlimler de bulunmaktadır. Genellikle dört yaĢında sıbyan 

mektebine baĢlayan âlimler içinde Abdurrahman Efendi ilk eğitimine yedi 

yaĢında, Kadı Mehmed Efendi yedi yaĢında, Ali Ahmed Efendi sekiz yaĢında, 

Ahmed Efendi ise dokuz yaĢında eğitime ancak baĢlayabilmiĢtir
256

.      
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Yemen dıĢında eğitim alan âlim sayısı ise oldukça sınırlı olup bunların da 

tercih ettikleri merkezler ise Mekke, Medine, Cidde medreseleri ile Mısır‟da 

bulunan Câmiü‟l-Ezher medresesi olmuĢtur. Yemen vilayetinin birçok kazasında 

yaklaĢık 35 yıl naiblik yapan Abdullah Efendi, ilk eğitimini doğduğu yerde 

aldıktan sonra Mısırda bulunan Câmiü‟l-Ezher medresesinde bir süre ihtisas 

eğitimi görmüĢtür. Devlet hizmetindeki görevlerini Yemen dıĢında yapan ve 

Halep vilayetindeki Cisr-i ġugur nahiyesinde müftülük görevinde bulunan 

Mehmed Efendi de üç yıl kadar Câmiü‟l-Ezher‟de ihtisas eğitimi almıĢtır. Asir 

vilayetinin Konfuda kazasında doğan Seyyid Abdurrahman Efendi ise eğitiminin 

büyük bir bölümünü Mekke‟de almıĢ; bu sebeple ilk görevi Cidde Nâkibü‟l 

EĢrâflığı olmuĢtur.  ġerif Hüseyin Efendi ise bir süre Medine‟de eğitim almıĢtır
257

. 

Buradan hareketle Yemen‟de eğitim gören âlimlerin Mekke, Medine ve Mısır‟a 

giderek bir anlamda ihtisas eğitimi aldıkları söylenebilir. Bu dönemde Mekke ve 

Medinede bulunan medreselerin müfredat programı hakkında yeterli bilgimiz 

yoksa da kuruluĢu çok eskiye dayanan ve Mısır‟ın Kahire Ģehrinde bulunan 

Câmiü‟l-Ezher medresesi, Osmanlı Devletinin belli baĢlı eğitim merkezlerinden 

sayılmıĢ ve Ortadoğu‟nun en önemli ilim merkezi haline gelmiĢtir. Burada en üst 

seviyede üç yıl eğitim alanlar; birinci sınıfta Hadis, Kelâm, Fıkıh, Siyer-i Nebî, 

Târih-i Ġslâm, Hitâbet ve Mev‟iza, Edebiyat-ı Arabîye, Târih-i Umûmî, Coğrafya-

yı Ġslâmî, Coğrafya-yı Umûmî, Hesap, Hendese ve Terbiye-i Bedenîye, ikinci 

sınıfta Tefsir, Hitâbet, Kelâm, Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, Hitâbet ve Mev‟îza, Târih-i 

Umûmî, Târih-i Osmânî, Siyer-i Nebî, Târih-i Ġslâm, Cebir, Hikmet-i Tabîiyye, 

Mâlûmât-ı Hukûkîye ve Terbiye-i Bedenîye, üçüncü sınıfta ise Tefsir, Hitâbet, 

Kelâm, Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, Felsefe, Hitâbet ve Mev‟iza, Edebiyat-ı Arabîye, 

Târih-i Edyân, Hey‟et, Hıfz-ı Sıhha, Kimya, Hikmet-i Tâbîiyye ve Terbiye-i 

Bedenîye derslerini görmekteydi
258

.  

Yemenli âlimlerin büyük bir kısmının doğduğu yerde bulunan mahalle 

veya sıbyan mektebine devam ettiği ve süresi dört yıl olan bu ilk mektepten sonra 
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bir medreseye devam ettiği görülmektedir. Bu Ģekilde alt kademede eğitim alıp bir 

üst kademeye çıkma imkânının bulunduğunu söylemek mümkündür. Sıbyan 

mektebinin olmadığı yerlerde ise âlimler, mahallî ulemâ tarafından yetiĢtirilmiĢtir. 

Mehmed Efendi, Abdurrahman Efendi, Seyyid Abdulvahhab Efendi ve Seyyid 

Mehmed Efendi, bulundukları yerlerde sıbyan mektebinin olmaması sebebiyle 

mahallî ulemâdan ders alarak medrese eğitimine geçmiĢlerdir. Bazı âlimlerin de 

ilk eğitimlerini babalarından alarak sıbyan mektebine devam etmelerine bakarak 

aileden eğitim alma geleneğinin bölgede etkili olduğunu ve aynı aileden birçok 

kiĢinin âlim olarak yetiĢmesinde bu geleneğin etkili olduğunu söyleyebiliriz. 

Abdullah Efendi, Abdurrahman Efendi, Mehmed Efendi, Mehmed Ali Efendi, 

Mehmed ġerîf Efendi, Salih Efendi ve Salih Ahmed el Cebbarî Efendi ilk 

eğitimlerini babalarından almıĢlardır
259

.  

Osmanlı Devletinin bölgede açtığı RüĢdiye, Ġdâdî ve Dârü‟l-muallimîn 

mekteplerinde okuyan âlim sayısının sınırlı olmasına bakarak geleneksel eğitime 

bağlılığın bölgede oldukça fazla olduğu sonucuna ulaĢılabilir. Âlimlerden Ahmed 

Efendi ve Kasım Efendi RüĢtiye mektebinde, Abdulvahhab el Mensûb Efendi, 

Ahmed Efendi ve Seyyid Ahmed Efendi ise Dârü‟l-muallimîn mektebinde eğitim 

almıĢlardır. Ġdâdî mektebinde eğitim alan tek âlim ise RüĢdiye mektebinde eğitim 

aldıktan sonra bu okula gelen Kasım Efendi olmuĢtur.            

Grafik 1: Yemenli Osmanlı Âlimlerinin Eğitim Gördüğü Okullar 
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Tabloda görüldüğü üzere 61 âlimin 51‟i mahalle veya sıbyan mektebinden eğitim 

almıĢtır. Aynı Ģekilde medrese eğitimi gören âlim sayısı da 51 olup devletin 

bölgede açtığı modern okullarda eğitim alan âlim sayısı oldukça az olmuĢtur.  

    

2.3. Âlimlerin Aldıkları Dersler 

Yemenli âlimlerin eğitim hayatları boyunca aldıkları dersler gerek Sicill-i 

Ahvâl defterlerinde gerekse icâzetnâmelerinde belirtilmiĢtir. Bu dersler 

incelendiğinde, Mukaddimat-ı ulûm denilen Kur‟an-ı Kerim, Tecvit, Ġlm-i hâl, 

Ahlak, Sarf, Nahiv, Kıraat ve Hesap dersleri ile Ulûm-ı „âliyye denilen Hadis, 

Akâid, Ferâiz, Mantık, Beyân, Bedîi, Meânî, Kelam, Hikmet ve Fıkıh derslerinin 

ön planda olduğu görülür
260

. Bununla birlikte Osmanlı Devletinin 19. yüzyılda 

Yemen‟de açtığı RüĢtiye, Ġdâdî ve Dârü‟l Muallimîn mekteplerinde eğitim gören 

âlimler de olmuĢ ve bunlar o zamanın müfredatına göre naklî ilimleri tahsil 

etmiĢlerdir
261

. Buna göre rüĢtiyelerinin programında Mebâdî-i ulûm-i dîniyye, 

Lisân-ı Osmânî kavâidi, Ġmlâ ve ĠnĢâ, Kavâid-i Arabiyye ve Fârisiyye, Tersîm-i 

hutût, Mebâdî-i hendese, Defter tutma usulü, Târîh-i umûmî, Târîh-i Osmânî, 

Coğrafya, Jimnastik ve Mahallî dil (okulun bulunduğu yerdeki halkın 

çoğunluğunun dili) derslerinden oluĢan bir müfredat uygulanmıĢtır
262

. Süresi beĢ 

yıl olarak belirlenen idâdîlerde okutulan baĢlıca dersler Kur‟ân-ı Kerîm ve ulûm-i 

dîniyye, Türkçe ve edebiyat, Hüsn-i hat, Hesap, Hendese, Coğrafya, Tarih, Ziraat, 

Tabîiyyât, Resim, Mûsiki, Lisân-ı ecnebî, Hıfzıssıhha, Ġktisat, Cebir, 

Kozmografya, Usûl-i defterî, Arabî, Fârisî, Ma„lûmât-ı medeniyye ve kanûniyye 

ile meslek dersleriydi
263

. Ġbtidâî mekteplerine öğretmen yetiĢtirmek üzere 

taĢralarda açılan ve 1914 yılına gelindiğinde imparatorluk genelinde sadece 

22‟sinin aktif durumda olduğu Dârü‟l Muallimîn mekteplerinden biri de 

Yemen‟de bulunmaktaydı. Öğretim süresi 3 yıl olarak belirlenen okulda Kur‟an-ı 

Kerim ve Tevcid, Ezber ve ĠnĢad, Malumat-ı Diniye, Sarf, Nahiv, Kıraat-ı Arabî, 
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Kozmografya, Usul-ı defteri, Fenn-i Terbiye, Coğrafya, Lisan, Tarih, Hesap, 

Fizik, Cebir, Kimya, Hendese, Hikmet-i Tabiîye, Hat, Ziraat, Resim, Terbiye-i 

Bedeniye, Fizyoloji ve Malumat-ı Ahlakiye dersleri verilmekteydi
264

. 

Tablo 2: Yemenli Osmanlı Âlimlerinin Gördükleri Dersler 

Medreseler RüĢtiye, Ġdâdî ve Dârü’l Muallimîn 

Kur‟ân-ı Kerîm Mebâdî-i ulûm-i dîniyye 

Tecvit Lisân-ı Osmânî kavâidi 

Kıraat Ġmlâ ve ĠnĢâ 

Tefsir Kavâid-i Arabiyye ve Fârisiyye 

Sarf Tersîm-i hutût 

Nahiv Mebâdî-i hendese 

Kâfiye Târîh-i Umûmî 

Hesap Târîh-i Osmânî 

Hadis Coğrafya 

Akâid Jimnastik 

Ferâiz Kur‟ân-ı Kerîm  

Mantık Türkçe ve edebiyat 

Beyân Hüsn-i hat 

Bedîi Hesap ve Hendese 

Meâni Ziraat 

Kelam Tabîiyyât 

Hikmet Resim 

Fıkıh Mûsıki 

Usûl-ı Fıkıh Lisân-ı ecnebî 

Furûʽ-ı Fıkıh Hıfzıssıhha 

Ġlm-i hâl Ġktisat 

Ahlak Cebir 

Mâhiye Kozmografya 

Ġzhâr Usûl-i defterî 

Hüsn-i Hat Usûl-i Arabî ve Fârisî 

Ġzzî Malûmât-ı medeniyye ve kanûniyye 

Fıkh-ı Hanefi Fenn-i Terbiye 

Fıkh-ı ġâfiî Terbiye-i Bedeniye 

 Fizyoloji 

 Malûmât-ı Ahlakiye 
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Yemenli âlimlerden medreselerde eğitim alanların dersleriyle rüĢtiye, idâdî 

ve Dârü‟l Muallimîn mekteplerinde eğitim alanların dersleri arasında belirgin bir 

farklılık görülmektedir. Her ne kadar modern okullarda da çeĢitli dinî dersler 

verilmiĢse de gerek derslerin çeĢitliliği gerekse sayısı bakımından önemli farklar 

bulunmaktadır.  

 

 2.4. Âlimlerin Lisan Durumları ve Eserleri 

 Sicill-i Ahvâl defterlerine baktığımızda, âlimlerin “tekellüm eder”, “kitabet 

eder”, “tefehhüm eder” ve “aĢinadır” gibi ifadeler kullandıklarını ve bildikleri diller 

hakkında da bilgi verdikleri görülür. Fakat büyük çoğunluğunun sadece ana dilleri 

olan Arapça ile okuyup yazabildiği, ikinci bir dil olarak Türkçe bilen ulemânın ise 

sadece on bir kiĢi olduğu görülmektedir
265

. Bu iki dil dıĢında baĢka bir dil bilen 

herhangi bir âlim bulunmamaktadır.   

 Sicill-i Ahvâl defterlerine göre sadece üç âlimin birer eser yazdığı 

görülmektedir. Bunlardan Abdurrahman Efendi‟nin “En-nefhatü’l-virdiyye fî 

Ahkâm-i muâmelâti’l-ümmiyye el-Muhammediye” adlı eseri kendi biyografisinde 

belirttiği üzere bir fetva kitabı Ģeklinde yazılmıĢtır
266

. Mehmed Efendi‟nin, “Ed-

dürer el-lâmiʻa li-şerhi’r-risâleti’l-câmiʻa” isimli eseri ise kim tarafından 

yazıldığı bilinmeyen Risâletü‟l-câmiʻa isimli eserin Ģerhi olarak kaleme alınmıĢ 

olup dinî ilimler konusunda genel bilgileri içeren bir eser özelliği 

göstermektedir
267

. Eser yazan üçüncü âlim ise Seyyid Ahmed Efendi olup 
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 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 209, 3/1, 3195, 16 ġevval 1310/03 Mayıs 1893.  
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 ĠST. MFT. MġH, SAİD, 197, 06/1, 2855, 05 ġâban 1328/10 Ağustos 1910. 
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“Tuhfetü’l Ebrâr” adlı bir eser yazdığı biyografisinde belirtilmiĢtir
268

. Her üç eser 

de herhangi bir matbaada basılmadığı ve biyografilerinde de eserlerin örnekleri 

bulunmadığı için günümüze kadar gelememiĢtir.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YEMENLĠ ÂLĠMLERĠN ĠSTĠHDAM EDĠLDĠKLERĠ SAHALAR 

Osmanlı Devletinde Seyfiye, Ġlmiye ve Kalemiye olarak kabaca üçe 

ayrılan yönetici sınıf içerisinde ilmiye sınıfının yeri oldukça önemlidir. Diğer iki 

sınıftaki yöneticilerin yetiĢmesinde de etkili olan Ġlmiye teĢkilatında, sıbyan 

mektebinden baĢlayarak medrese eğitiminin en üst basamağına kadar çıkan 

talebeler, eğitim durumlarına göre ilmî, dinî ve hukukî alanlar baĢta olmak üzere 

birçok alanda istihdam edilmiĢler hatta askerî alanda dahi görev yapmıĢlardır
269

. 

Ġlmiye teĢkilatının en üst basamağında bulunan ġeyhülislâm baĢta olmak üzere, 

müftü, imam, vâiz, imam-hatip ve müezzin gibi dinî alanda istihdam edilen 

görevliler, iyi eğitim alan medrese mezunları arasından seçilmiĢtir
270

. Ġlmiye 

sınıfının bir bölümü de adalet teĢkilatı içinde yer almıĢtır. Adalet teĢkilatının en 

üst basamağında yer alan Kazasker baĢta olmak üzere tüm adlî görevliler ilmiye 

teĢkilatı içinden seçilmiĢtir. Medrese eğitimini tamamlayan kiĢilerden kadı olmak 

isteyenler, önce en alt seviyedeki medreselerden birinde bir süre müderris olarak 

görev yapar; ardından bir süre de mülâzemet
271

 ettikten sonra herhangi bir kaza 

kadılığına tayin edilirdi
272

. Peygamber Efendimiz (sas)‟in soyundan gelenleri 

tespit etmek ve onlarla ilgilenmek üzere kurulan Nakîbü‟l-eĢrâf teĢkilatı 

mensupları ile padiĢah çocuklarını en iyi Ģekilde yetiĢtirmek görevini üstlenen 

padiĢah hocaları da ilmiye sınıfı içinde yer almıĢtır
273

.  
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Ġlmiye mensuplarının istihdam edildiği diğer alanlar ise hekimbaĢılık ve 

müneccimbaĢılık kurumlarıdır. Saray doktoru diyebileceğimiz hekimbaĢılar, tıp 

ilmine vâkıf kiĢiler arasından seçilir ve padiĢah baĢta olmak üzere saray 

görevlilerinin hekimlik görevlerinden sorumlu tutulurdu. Namaz vakitlerini 

ayarlayan, astronomi ve astrolojiyle ilgili iĢlere bakan müneccimbaĢılar da 

ilmiyeye mensup kiĢiler arasından seçilirdi
274

. 

 

3.1. Âlimlerin Sosyal Kökenleri 

Osmanlı bürokrasisinde seyfiye, ilmiye ve kalemiye sınıflarının oluĢmaya 

baĢlaması ile birlikte her sınıf mensubu, çeĢitli özellikleri yansıtan lakaplarla 

anılmaya baĢlanmıĢtır
275

. Sicill-i Ahvâl defterlerinde isimleri bulunan Yemenli 

âlimlerin isimlerinin sonunda efendi unvanını kullandıkları tespit edilmiĢtir. Bu 

unvan, tahsil görmüĢ ve itibar sahibi kimselere mahsus bir tabir olarak 15. 

yüzyıldan itibaren kullanılmaya baĢlanmıĢ; sosyal, siyasî, ilmî ve dinî çevrelerde 

giderek geniĢ bir kullanım alanı bulmuĢtur
276

. Yemen bölgesinde kabilecilik 

anlayıĢı etkin olduğundan, Sicill-i Ahvâl defterlerinde kaydı bulunan altmıĢ bir 

âlimden otuz yedisi; kendisine, babasına veya sülalesine verilen lakap ve Ģöhretle 

tanınmıĢtır. Bu otuz yedi âlimden on altısı Hz. Peygamber‟in, ikisi Hz. 

Ebubekir‟in, biri de Halid bin Velid‟in soyundan gelmekte olup bilinen bir 

sülaleye mensup olmayan veya herhangi bir lakabı bulunmayan âlim sayısı ise 

yirmi dörttür
277

.  
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Tablo 3:  Yemenli Âlimlerin Sülale Ġsimleri, Lakap ve ġöhretleri 

Âlimlerin Ġsimleri Lakap ve ġöhretleri Sülale isimleri 

Abdullah Efendi Ġbâdî Molla 

Abdullah Efendi ġerʻan  

Abdullah Efendi Hacı Yunus  

Abdullah Efendi Kadı  Beni Ansî 

Abdullah Efendi  Semavî 

Abdulvâsî Efendi Tayyip  

Abdulvahhab Efendi Mensûb  

Abdulvahhab Efendi Varis KureyĢ 

Abdulvedud Efendi Seyyid Fettah 

Abdurrahman Efendi  BihruĢ 

Abdurrahman Efendi Seyyid  

Abdurrahman Efendi Seyyid Sakkâf 

Ahmed Efendi  ġeybânî 

Ahmed Efendi  Kazımîzâde 

Ahmed Efendi Berberî Dürr-i Mehmed 

Ahmed Efendi  Beytü‟l-mücâhid 

Ahmed Efendi Seyyid  

Ahmed ġerîf Efendi Zahir KureyĢ 

Ahsen Efendi ġerafeddin Mutahhar 

Ali Efendi  Beytü‟l-mücâhid 

Ali Efendi Ataullah KureyĢ 

Hacı Mehmed Efendi Saffet  

Hüseyin Efendi Bahri  

Mehmed Efendi Kadı  

Mehmed Efendi Fakir  

Mehmed Efendi Hazrânî  

Mehmed Efendi Musa  

Mehmed Efendi Seyyid Molla Kazım 

Mehmed Efendi Seyyid Ġmam ġerafeddin 

Mehmed Efendi Seyyid Kadımî KureyĢ 

Muhammed Efendi Bekir  

Musa Efendi Seyyid  

Salih Efendi  KureyĢ 

                                                                                                                                                 
31/1, 2843, 10 Receb 1328/17 Temmuz 1910; ĠST. MFT. MġH, SAİD, 212, 29/1, 3294, 19 
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Salih Ahmed Efendi Cebbarî  

Seyyid Ali Efendi Varis KureyĢ 

ġerîf Hüseyin Efendi  EĢrâfîn 

Yahya Efendi  Bacil 

 

Sicill-i Ahvâl defterlerindeki Yemenli âlimlerin baba mesleklerine 

baktığımızda, 48 âlimin baba mesleği belirtilmiĢ olup 13 âlimin baba mesleği ise 

bilinmemektedir
278

. Baba mesleği bilinenlerin beĢi tüccar, beĢi memur, ikisi 

müstahdem ve otuz altısı ise ulemâ sınıfındandır. Bu otuz altı ulemânın on sekizi 

devlet hizmetinde herhangi bir görevde bulunmamıĢ, diğerleri ise üçü müderris, 

dokuzu naib, ikisi ġâhidü‟l Hükkâm, biri müftü, biri kadı, biri imam, biri muallim 

olarak görev yapmıĢtır. Ġncelenen Yemenli âlimlerin büyük bir çoğunluğunun 

babalarının memur ve ulemâ sınıfından olması ve dolayısıyla küçük yaĢtan 

itibaren belli bir ilim çevresinde yetiĢmeleri, devlet hizmetinde yer almalarını 

kolaylaĢtıran bir etken olmuĢtur.  

Sicill-i Ahvâl defterlerinde yer alan Yemenli âlimlerin bir kısmının 

mensup oldukları mezhepler de bilinmektedir. Buna göre Ab kazası ġâhidü‟l 

Hükkâmlarından Abdullah Efendi, Haraz mahkemesi muhzırı Ahmed Efendi, 

Beytülfakih mahkemesi kâtibi Ġbrahim Efendi,  Ab kazası müftüsü Mehmed Ali 

Efendi ve Ab mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlarından ġerîf Hüseyin Efendi ġâfiî 

mezhebine bağlıyken, Hudeyde müftüsü Mehmed Efendi Hanefî mezhebine, 

Hıcce kazası ġâhidü‟l-Hükkâmlarından Salih Efendi ise Zeydî mezhebine 

mensuptur
279

.  

                                                      
278
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3.2. Âlimlerin Meslekî Hayatları 

Yemenli âlimlerin meslekî hayatlarına bakıldığında ilmiye sınıfı içinde çok 

çeĢitli görevler aldıkları görülmektedir. Büyük çoğunluğu adlî teĢkilata bağlı 

olarak görev yapmıĢ, memuriyetleri döneminde farklı görevlere tayin edilenler de 

çıkmıĢtır. 

 3.2.1. Kadı  

Osmanlı Devletinde adlî iĢlerin yürütülmesi sorumluluğu kadılara aitti. 

Kadılar bunun dıĢında askerî, mülkî, idarî ve malî iĢlerin yürütülmesinden de 

sorumluydu
280

. Osmanlı devleti kadı seçiminde oldukça titiz davranmıĢ ve 

kadıların Ģer‟î hukuk alanında iyi yetiĢmiĢ olmalarına dikkat etmiĢtir. Kadı 

adaylarının tarafsız ve tutarlı olmaları en önemli vasıfları olarak 

değerlendirilmiĢtir
281

. Devletin ilk dönemlerinden itibaren çok geniĢ yetkilere 

sahip olan kadıların görevleri Tanzimatla birlikte azaltılarak sadece yargı ile ilgili 

görevlerinin devam etmesine izin verilmiĢtir
282

. Kadıların yetiĢmesi için çok iyi 

bir eğitim süreci gerekli olduğu için Sicill-i Ahvâl defterlerine göre Yemenli 

âlimlerden sadece Seyyid Abdulvahhab Efendi, Yerim kazasındaki ġer‟iyye 

mahkemesinde kadılık vazifesi ile görevlendirilmiĢtir
283

.  

3.2.2. Naib  

Adalet iĢlerinin yanında diğer alanlarda da iĢ yoğunluğunun fazla olması 

ve merkezden tayin edilen kadıların görev yerlerinin çok uzak olması gibi 

sebeplerden dolayı, kadılarla aynı yetkilere sahip olan ve naib adı verilen kadı 

yardımcıları atanmaya baĢlanmıĢtır
284

. Naib, kadıya yargılama ve diğer iĢlerde 
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yardımcı olan ve kadı tarafından tayin edilen mahkeme görevlisidir. Yargı çevresi 

geniĢ olan kadılar, kazalarına bağlı nahiyelere naib atamıĢlar, iĢyükü fazla olan 

kadılar ise bulundukları mahkemede ikinci dereceden iĢleri görevlendirdikleri 

naiblere yaptırmıĢlardır
285

. 1854 yılına gelindiğinde, naib olarak atanacakların 

daha ehliyetli kiĢilerden seçilmesini sağlamak amacıyla “Muallimhâne-i Nüvvâb” 

adı altında bir medrese açılmıĢ ve bu medreseden mezun olanlar kazalarda naib 

sıfatıyla istihdam edilmeye baĢlanmıĢtır
286

. Fakat Yemen‟in merkeze olan uzaklığı 

ve coğrafi Ģartlarının zorluğu sebebiyle Osmanlı Devleti, bu bölgeye merkezden 

kadı veya naib atama yoluna gitmemiĢ genellikle bölgedeki ulemadan 

faydalanmıĢtır. Sicill-i Ahvâl defterlerine göre on bir âlimin naiblik görevinde 

bulunduğu görülmektedir
287

.  

3.2.3. Müderris 

Osmanlı ilmiye teĢkilâtında kadılık ve müftülükle birlikte üç temel 

görevden biri olan müderrislik, medreselerde çeĢitli dersler veren hocaları 

nitelemek üzere kullanılmıĢ olup eğitim-öğretim faaliyetinin temelini teĢkil 

etmiĢlerdir. Medrese bir kurum olarak bir önem taĢımayıp buradaki müderrisin 

bizzat kendisi ön planda olduğu için icâzetnâmelerde medrese adı geçmeyip 

müderrislerin ve onlardan okunan derslerin ismi zikredilirdi. Osmanlı sisteminde 

medrese tahsili yaparak icâzet alanlar müderrislik için aday olur, Kazasker 

defterine kaydolup sıra bekler, sırası gelince bizzat kazaskerin de bulunduğu bir 

ilim heyeti huzurundaki imtihanda baĢarılı olursa müderrislik payesi verilirdi. Bir 

müderrisin aslî görevi medresede ders vermek ve az sayıdaki öğrencileriyle 

ilgilenmek ve onları ilme teĢvik etmektir. Ayrıca medrese içinde asayiĢin ve 
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çalıĢma ortamının sağlanması da onun görevlerindendir. Küçük medreselerde çok 

defa ayrıca bir mütevelli olmadığından bu iĢi de müderris üstlenirdi
288

.  

Yemenli âlimlerin bir kısmının bulundukları bölgelerde almıĢ oldukları 

eğitimin sonunda müderris olarak istihdam edildiği de görülmektedir. Bu Ģekilde 

istihdam edilen âlimler Abdullah Efendi, Ahmed Efendi, Kadı Mehmed Efendi,  

Mehmed ġerîf Efendi ve Seyyid Ahmed ġerîf Efendi olmuĢtur
289

. 

3.2.4. Müftü 

Osmanlı Devleti, taĢrada çıkan sorunların çözümü hakkında fetva 

verilmesini sağlamak amacıyla hemen her merkeze bir müftü atama yoluna 

gitmiĢtir. Müftüler, Müslüman ailelerden gelen ve çok iyi bir dinî eğitim almıĢ 

kiĢilerden oluĢmaktaydı. Osmanlı Devleti‟nde müftüler öncelikle büyük 

merkezlerde olmak üzere ve ömür boyu görev yapacak Ģekilde atanmıĢ daha sonra 

kaza, sancak ve bazı kasabalara da müftü gönderilmeye baĢlamıĢtır. Her müftü 

bulunduğu bölgenin bağlı birimlerinden sorumlu tutulmuĢ; müftünün bulunmadığı 

bölgelerde dinî iĢlerle kadı ve nâibler ilgilenmiĢtir. Müftüler, bulundukları 

bölgelerde medrese varsa bu medreselerde ders okutup müderrislik de 

yapmıĢlardır. Müftüler tayin, azil, maaĢ ve görev süresi gibi yönlerden tamamen 

ġeyhülislâmlık kurumuna bağlı olarak görev yaparlardı
290

. 

Osmanlı devletinin, uzak bölgelere müftü gönderemediği durumlarda ise o 

bölgedeki ulemâdan faydalanma yoluna gittiği görülmektedir. Nitekim Yemen‟de 

müftülük yapan âlimlerin bir kısmının bölge halkından olduğu anlaĢılmaktadır. 

Doğrudan Ģeyhülislamlık kurumunun iradesiyle tayin edilen müftüler olduğu gibi 

bazen bölgenin ileri gelen ulemâ ve eĢrâfının isteğiyle bazen de kaza meclislerinin 

kararıyla bazı âlimlerin müftü olarak atandığı görülmektedir. Sicill-i Ahvâl 

defterlerine göre bölgede görev yapan Yemenli âlimlerden Abdulvahhab el 
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Mansûb Efendi, Ali Efendi, Kadı Mehmed Efendi, Salih Ahmed el Cebbarî 

Efendi, Seyyid Ali el Varis Efendi ve Seyyid ġerafeddin Ahsen Efendi kaza 

meclisleri veya bölgenin ileri gelenlerinin kararıyla müftülük görevine 

atanmıĢlardır
291

.          

3.2.5. Nâkibü’l EĢrâf 

Hz. Muhammed‟in soyundan gelenlerle ilgilenmek üzere kurulan teĢkilâtın 

sorumlusu olan Nâkibü‟l EĢrâf, Osmanlı hiyerarĢisinde önemli bir yer tutmuĢ ve 

genellikle ilmiye mensubu olan sâdât arasından seçilmiĢtir. Nâkibü‟l EĢrâflar daha 

önce kadı, kazasker veya Ģeyhülislâm olanlar bulunduğu gibi iki görevi aynı anda 

yürütenler de vardı. Osmanlı nakîbüleĢrâfları Ġstanbul‟da ikamet eder; diğer 

Ģehirlerde sâdât arasından belli bir süre için seçilen nakîbüleĢrâf kaymakamları 

bulunurdu. Bu makamın önemli görevleri arasında seyyid ve Ģeriflerin Ģeceresini 

kaydederek seyyidlik beratı vermek, sâdâta sağlanan askerlik ve örfî vergi 

muafiyetlerinin uygulanmasını sağlamak, onlarla ilgili davalara müdahil olmak 

sayılabilir
292

.  

Yemen âlimleri içerisinde bu makama gelen tek âlim, eğitimini Mekke‟de 

yapan Seyyid Abdurrahman Efendi olup yaklaĢık yirmi yıl Cidde Nâkibü‟l 

EĢrâflığı görevini sürdürmüĢtür
293

.  

3.2.6. Muallim 

Osmanlı eğitim sisteminin önemli bir kolunu oluĢturan ve sıbyan mektebi 

veya iptidâî mektebi gibi adlarla da anılan, daha çok okuma yazma ve temel dinî 

bilgilerin öğretildiği okullarda görev yapan öğretmenler için muallim kavramı 

kullanılmaktaydı. Devletin en ücra noktalarına kadar yayılan bu kurumlarda bütün 

çocukların 11-12 yaĢlarına kadar eğitim alma imkânı mevcuttu. Bu okullarda 
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görev almak için Ģart koĢulan en önemli özellikleri meslek sevgisi, ilme ve ilim 

adamına saygı, sabır, hoĢgörü ve affedicilik Ģeklinde özetlemek mümkündür
294

. 

Ġlk zamanlarda sıbyan mekteplerinde genellikle medrese mezunu imam ve 

müezzinler görev yaparken II. Mahmud devrinde sıbyan mektebi hocaları medrese 

teĢkilâtı içinde hususi bir tahsile tâbi tutulmaya baĢlanmıĢ ve 1868 yılında sıbyan 

mekteplerine, rüĢdiye ve idâdîlere muallim yetiĢtirmek üzere dârülmuallimîn 

mektebi açılmıĢtır. Fakat imparatorluğun tüm bölgelerinde muallim açığını 

kapatabilmek için yerel ulemâ da muallim olarak atanmaya baĢlanmıĢtır
295

. 

Yemenli âlimlerden muallimlik yapan altı kiĢiden Abdulvahhab el Mensûb 

Efendi, Ahmed Efendi ve Seyyid Ahmed Efendi, Dârü‟l-muallimîn mektebinde 

eğitim alarak muallim olurken Bereket Efendi, Mehmed Efendi ve Mehmed 

Ġsmail Efendi medrese eğitimi alarak muallim olmuĢlardır
296

.  

3.2.7. Kâtip 

Klasik Osmanlı bürokrasisinde devlet dairelerinde çeĢitli iĢlerin yerine 

getirilmesiyle görevli memurlara kâtip denirdi. Kâtipler, XVI. yüzyılın ikinci 

yarısına kadar genellikle medrese eğitimi almıĢ kiĢilerden olurken bu yıllardan 

itibaren büroların geliĢmesiyle her birim kendi personelini yetiĢtirmeye baĢlamıĢ, 

medrese kökenli kâtiplerin sayısı azalmıĢtır. Devlet yazıĢmaları bunların elinden 

çıktığı için kâtiplik mesleğine büyük önem verilirdi. Görev süreleri oldukça uzun 

olan kâtiplerin gerekmedikçe emekli olmadıkları, iyice yaĢlanmadan görevi 

bırakmadıkları görülmektedir. Kâtipler, baĢka bir göreve geçmedikleri veya 

emekli olmadıkları takdirde dairelerinde ölene kadar çalıĢırlardı
297

. 
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Sicill-i Ahvâl defterlerine göre Yemenli âlimlerin 16‟sının kâtiplik 

mesleğini yaptığı görülmektedir. Bunlardan sadece Ahmed Efendi ve Kasım 

Efendi‟nin modern okullardan mezun olduğu diğer kâtiplerin ise medrese eğitimi 

görerek kâtiplik mesleğine girdikleri ve büyük bir kısmının da ilmiye bürokrasisi 

içerisinde görev aldığı görülmektedir
298

.     

3.2.8. Muhzır 

Mahkemelerde davalı ve davacıyı mahkeme huzuruna çağıran görevliye 

muhzır denirdi ve kâtip bulundurmaya gerek olmayan küçük kadılıklarda kitâbet 

iĢini de yapardı. Muhzırın zor kullanma yetkisi yoksa da bazı durumlarda kadının 

talebiyle yanına asker alabilirdi. Mahkemedeki asayiĢin temini, kadılık 

bölgesindeki suçluların takibi, âsilerin yakalanması, soruĢturmalarda yardımcı 

olma gibi hususlarda görev yapar ve kadıların merkeze yazdığı arzları götürürdü. 

Muhzır, mahkemenin bulunduğu yerin ahalisi arasından özellikle daha önce bu 

görevi yapmıĢ veya devlette görev almıĢ kiĢilerden seçilirdi. Sivil halktan muhzır 

tayin edilemezdi. Muhzırları tayin ve azil yetkisi kadılara verilmiĢ olup haklarında 

bir Ģikâyet olmadığı müddetçe görevlerini sürdürebilirlerdi
299

.  

Ġlmiye sınıfı içinde düĢük dereceli bir memurluk sayılan muhzırlık için çok 

fazla bir eğitim süreci gerekmediği ve mesleklerinde yükselme olmadığı Sicill-i 

Ahvâl defterlerinden anlaĢılmaktadır. Nitekim Yemenli âlimler içinde dört kiĢi, 

kısa süren bir eğitim sürecinden sonra bu göreve getirilmiĢ ve meslek hayatları 

boyunca da sadece bu görevi yapmıĢlardır
300

.    

3.2.9. ġâhidü’l Hükkâm 

Osmanlı Devletinde, dava konusu haline gelmiĢ bir problemin çözümünde 

taraflar arasındaki belirsizlikleri ortadan kaldırarak gerçeği ortaya çıkarmaya 

yarayacak güvenilir kiĢiler tarafından usulüne uygun olarak yapılan Ģahitlik, 

kadıyı bağlayıcı nitelikte olup kadı bu Ģahitleri dikkate almak zorundaydı. 
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Dolayısıyla Ģahitlik yapacak kiĢilerin kör ve sağır olmaması, Müslüman olması, 

dürüst ve ahlaklı olması, davaya taraf olmaması, taraflardan biriyle akrabalık 

bağının bulunmaması gibi özellikler aranmaktaydı
301

.  

Kadıların dâvalara baktıkları sırada, dürüstlüğüne herkesin itimat ettiği ve 

o Ģehrin medrese eğitimi görmüĢ ahalisinden kadılara yardımcı olan ve kâtipler 

tarafından tutulan mahkeme ilâmlarına imza atan ġâhidü‟l Hükkâmlar olduğu 

görülmektedir. Hüküm verme yetkisi kadının olmakla beraber bunların da kararda 

söz söyleme hakkının olduğu anlaĢılmaktadır. Mühim Ģahısları ilgilendiren büyük 

dâvalarda veya siyasî mahiyette olanlarda bu kadro geniĢ tutulmuĢtur
302

.  

Sicill-i Ahvâl defterlerine göre Yemenli âlimlerden 24‟ünün ġâhidü‟l 

Hükkâm olarak görev yaptığı görülmektedir. Bu âlimlerden 11‟i meslek 

hayatlarında sadece bu görevi yaparken 13‟ü bu görevden sonra kâtip, muallim 

veya müftü olarak memuriyet hayatını devam ettirmiĢtir. 

Osmanlı ilmiye teĢkilatı, kendi içinde iftâ, tedrîs ve kazâ dalları olmak 

üzere üç bölüme ayrılmıĢ olup teĢkilat içinde bir meslekten diğerine yatay geçiĢi 

mümkün kılan bir özellik bulunmaktaydı. Bu dallar içerisinde her rütbenin 

muadili hiyerarĢide belirlenmiĢti. Bu sebeple muadil rütbeler arasında yatay geçiĢ 

mümkündü. Örneğin Süleymaniye müderrisleri kazâ silkine geçerlerse Ġstanbul 

kadılığına tayin edilirlerdi veya bu pâyeyi almaları gerekirdi. Aynı Ģekilde 

müderrislikten kadılığa, kadılıktan müderrisliğe geçiĢler mümkündü
303

. Bu 

sistemin Yemen‟de de uygulandığı ve Sicill-i Ahvâl defterlerine göre 61 Yemenli 

âlimin 26‟sının ilmiye sınıfı içirisinde bir meslekten diğerine geçtiği 

görülmektedir.        

Yemen‟in Osmanlı baĢkentinden uzak bir konumda olması sebebiyle, 

âlimlerin Osmanlı bürokrasisi ve ilmiye sınıfı içinde yükselmesi pek mümkün 
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olmamıĢ, genellikle naiblik, kâtiplik, muhzırlık, muallimlik ve ġâhidü‟l 

Hükkâmlık gibi orta veya düĢük seviyede memuriyetlerde bulunmuĢlardır. 

Ġçlerinden kadılık, müderrislik ve müftülük yapan kiĢiler çıkmıĢsa da bunların 

sayısı fazla olmamıĢtır. Aynı Ģekilde Osmanlı bürokrasisinde liyakata dayalı 

olarak verilen rütbe ve niĢanlardan da sadece Abdullah Efendi ve Ali Efendi 

faydalanabilmiĢtir. Bunlardan Abdullah Efendi, üçüncü dereceden Mecidî niĢanı, 

Liyâkat gümüĢ madalyası, yüz elli kuruĢ atiyye-i seniyye ve Edirne müderrisliği 

payesi ile Ali Efendi ise Edirne müderrisliği payesi, üçüncü rütbeden Mecîdî 

niĢânı ve ikinci rütbeden Liyâkat niĢanı ile ödüllendirilmiĢtir
304

.     

Âlimlerin görev yaptıkları yerlere bakıldığında, genellikle doğdukları 

yerlerde veya Yemen vilayeti dâhilindeki bölgelerde görev aldıkları 

görülmektedir. Devlet, bölgedeki âlimleri kendi yerlerinde değerlendirme yoluna 

gitmiĢtir. Yemen vilayeti dıĢında görev alan yalnızca iki âlim olmuĢ; bunlardan 

Mehmed Efendi, Halep vilayetine bağlı Cisr-i ġugur nahiyesinde Evkâf 

memurluğu, Seyyid Abdurrahman Efendi ise Cidde vilayetinde Nâkibü‟l EĢrâflık 

görevinde bulunmuĢtur
305

.  

Âlimlerin aldıkları maaĢın hiyerarĢik derecelerine göre değiĢtiği 

görülmektedir. Buna göre en fazla maaĢ Yemenli âlimler içinde kadılık yapan tek 

kiĢi olan Seyyid Abdulvahhab Efendi‟ye verilmiĢtir
306

. Kadılardan sonra naib ve 

müftülerin diğer ilmiye mensuplarına göre daha fazla maaĢ aldığı görülmektedir. 

En az maaĢ alan ilmiye mensupları ise ġâhidü‟l Hükkâmlar ve muhzırlar olup bu 

kesim içinde zaman zaman ekonomik sıkıntı sebebiyle bu görevlerinden istifa 

edenler de çıkmıĢtır. Muhzır olarak görev yapan Ahmed Efendi ve Ali Ahmed 

Efendi, maaĢ yerine mahkeme aidatlarından kendilerine pay verildiği için 

yaĢadıkları ekonomik sıkıntı sonucunda görevlerine devam edememiĢlerdir
307

.  

Bazı âlimlerin ise mesleğe ilk baĢladığı zamanlarda maaĢsız çalıĢtıkları 
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görülmektedir. Kâtiplik ve ġâhidü‟l Hükkâmlık görevinde bulunan Ahmed Efendi 

ile ġâhidü‟l Hükkâmlık ve müftülük görevinde bulunan Salih Efendi, mesleğe ilk 

baĢladıkları zaman bir müddet maaĢsız çalıĢmıĢlardır
308

. Bununla birlikte aynı 

anda iki görevi yaptığı için iki maaĢ alan âlimler de bulunmaktadır. Ab kazasında 

Evkâf kâtipliği ve belediye kâtipliği görevini yapan Abdullah Efendi, Konfuda 

kazasında naiblik ve kâtiplik görevini sürdüren Abdulkadir Efendi, Taʻizz‟de 

muallimlik ve ġâhidü‟l-Hükkâmlık yapan Ahmed Efendi ile Zeydiye‟de ġâhidü‟l-

Hükkâmlık ve muallimlik yapan Bereket Efendi iki maaĢ almıĢlardır
309

.  

 

3.3. Âlimlerin Ġstifa ve Açıkta Kalma Nedenleri 

Yemenli âlimlerin görevlerindeki devamlılıkları çeĢitli sebeplerle kesintiye 

uğramıĢtır. Bulundukları bölgenin iklimine ayak uyduramamaları, hastalık, 

yaĢlılık, görev yerini beğenmeme, aldıkları maaĢın yetersizliği ve çalıĢtıkları 

bölgelerdeki siyasî istikrarsızlık gibi sebeplerden dolayı istifa eden ve açıkta kalan 

âlimler bulunmaktadır.  

3.3.1. Ġstifa 

Yemende bulunan âlimlerin neden istifa ettiğine dair biyografilerinde 

çeĢitli bilgiler bulunmaktadır. Buna göre yerine merkezden bir baĢka ismin 

atanması üzerine istifa eden kiĢiler mevcuttur. Zebid kazası naib vekili Abdullah 

Efendi ve Hicriye kazası naib vekili Seyyid Abdulvedud Efendi, yerlerine 

Ġstanbul‟dan bir baĢka kiĢinin gönderilmesi üzerine istifa ederek birkaç ay açıkta 

kalmıĢlardır
310

.    

Bulunduğu bölgenin iklimine alıĢamadığı için istifa edenler de 

bulunmaktadır. Örneğin Aden kazası mal sandığı emanetinde görev yapan 

Abdullah Efendi ve Anis kazası ibtidâî mektebi muallimi Seyyid Ahmed Efendi, 

bölgenin ikliminin sağlıklarını bozduğu gerekçesiyle istifa etmiĢlerdir
311

.  
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Âlimlerin istifa etmelerindeki bir baĢka sebep ise hakkında bir Ģikâyet 

olmasıdır. Zeydiye kazası naibi Abdullah Efendi ve Konfuda kazası naibi Seyyid 

Abdurrahman Efendi, bu sebepten dolayı istifa etmiĢ ve bir süre herhangi bir 

görev almamıĢlardır
312

.   

Daha önce çalıĢtığı bir yere tayini çıktığı için istifa edenler de mevcuttur. 

Bir süre EbuarîĢ kazasında mahkeme kâtipliği görevini yaptıktan sonra Zeydiye 

kazasına gönderilen Abdullah Hilmi Efendi, üç yıl burada kaldıktan sonra tekrar 

EbuarîĢ kazasına tayini çıkınca istifa etmiĢtir
313

.  

Âlimlerin istifasında etkili diğer bir sebep ekonomik durumla ilgilidir. 

Bazı âlimlerin aldıkları maaĢların yeterli olmaması istifa etmelerine sebep 

olmuĢtur. Cebel-i Ber nahiyesi naibi Abdurrahman Efendi ve Amran ġer‟iyye 

mahkemesi muhzırı Ali Ahmed Efendi, aidat ile istihdam edilmelerinden dolayı 

aldıkları aidatın yetmemesi sebebiyle istifa etmiĢlerdir
314

.  

Bulundukları bölgede çıkan siyasî karıĢıklığın bir sonucu istifa edenler de 

vardır. Cehren nahiyesi kâtibi Mehmed Hazrânî Efendi ve Mesur nahiyesindeki 

mahkemenin ġâhidü‟l Hükkâmlarından Seyyid Ahmed Efendi bölgede çıkan bir 

isyandan dolayı istifa etmiĢlerdir
315

.  

3.3.2. Açıkta Kalma 

Âlimlerin açıkta kalmasının en önemli sebebi, mevcut görev sürelerinin 

tamamlanmasıdır. Görev süresinin dolması sonucu kadılar ve nâibler açıkta 

kalmıĢlar ve baĢka bir yere atanabilmek için de bir süre beklemiĢlerdir. Gâmid 

kazası naibi Abdurrahman Efendi, beĢ yıllık naiblik süresini doldurduğu için 

görevinden alınmıĢ ve bir buçuk yıl kadar açıkta kalmıĢtır
316

. 

Âlimlerin bir kısmı görev yaparken bölgede çıkan siyasî karıĢıklığın bir 

sonucu olarak görevden alınmıĢtır. Zefir mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlarından 
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Abdullah Efendi, bölgede çıkan bir isyan sebebiyle sekiz ay görevinden 

uzaklaĢtırılmıĢ ve fakat yapılan tahkikat neticesinde isyanla bir ilgisinin olmadığı 

anlaĢılınca görevine iade edilmiĢtir
317

.  

Bulunduğu memuriyetin lağvedilmesi üzerine açıkta kalan kiĢiler de 

bulunmaktadır. Örneğin Abdullah Semâvî Efendi, Sevâdiye nahiye kâtipliğinin; 

Ahmed Efendi, Amran mahkemesi kâtipliğinin; Hüseyin Bahri Efendi, Zefir 

nahiye kâtipliğinin lağvedilmesiyle açıkta kalmıĢlardır
318

.  

Konfuda naibi Abdulkadir Efendi ise hastalık sebebiyle, Halep vilayetine 

bağlı Cisr-i ġugur nahiyesinde Evkâf memurluğu ve müftülük görevinde bulunan 

Mehmed Efendi ise yaĢlılığı sebebiyle görevinden alınmıĢtır
319

.  
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SONUÇ 

Ġslâm tarihinde baĢta eğitim olmak üzere toplumun birçok ihtiyacına cevap 

veren en önemli kurum medreseler olmuĢtur. Abbasîlerle baĢlayan medrese 

geleneği Osmanlılar döneminde zirveye ulaĢmıĢ ve bu kurumlar yüzyıllar boyunca 

Ġslam devletlerinin ihtiyaçlarına cevap verecek derecede nitelikli insan 

yetiĢtirmiĢtir.  

Osmanlı Devletinde ilk kez Orhan Bey‟in açtığı medreseler devletin 

geniĢlemesine bağlı olarak hem sayı hem de nitelik olarak gittikçe geliĢmiĢtir. 

Osmanlı Devleti medreseleri kendi içinde birtakım bölümlere ayırmıĢ ve zamana 

göre müfredatında basitten karmaĢığa ve genelden özele doğru çeĢitli değiĢiklikler 

yapmıĢtır. Medresede ders veren müderrisler ise çok iyi bir eğitim sürecinden 

geçirilmiĢtir.  

Osmanlı Devleti kurduğu eğitim sistemini idare ettiği Ġslam beldelerinde 

de uygulamaya çalıĢmıĢ ayrıca kendinden önceki medrese geleneğini devam 

ettirmiĢtir. Eyyubiler, Resûlîler ve Tahirîler devrinde Yemen‟de açılan 

medreselere ek olarak 16. yüzyıldan 20. yüzyıl baĢlarına kadar süren Osmanlı 

hâkimiyeti döneminde de bir kısmı günümüze kadar gelen ve sayıları iki yüzü 

bulan medreseler yapılmıĢ; bu medreselerde birçok ilim adamı yetiĢmiĢtir. 

Osmanlı Devletinin, bölgede medrese açmasında asayiĢi sağlayarak halkın devlete 

bağlılığını artırmak, Avrupalı devletlerin bölgedeki misyonerlik faaliyetlerine 

karĢı halkı bilinçlendirmek düĢüncesi de rol oynamıĢtır.  

Osmanlı Devletinin, Yemen‟de ne kadar medrese açtığı ile ilgili bir kayıt 

bulunmamaktadır. Fakat Yemen‟in tüm vilayet ve kaza merkezlerinde çeĢitli 

medreseler açılmıĢ ve müderrisler tayin edilerek bölgenin ilmî seviyesi 

yükseltilmeye çalıĢılmıĢtır. Medreselere ek olarak son dönemde askerî rüĢdiye, kız 

rüĢdiyesi ve erkek rüĢdiyesi olmak üzere çeĢitli rüĢdiyeler ve Darü‟l Muallimîn 

mektepleri de açılmıĢtır.   

Osmanlı Devletinin Yemen‟deki bu eğitim faaliyetlerinin bir sonucu 

olarak birçok âlim yetiĢmiĢtir. Âlimler ilk eğitimlerini genellikle sıbyan mektebi 
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ve ibtidâî mektebinde almıĢlardır. Ayrıca mahallî hocalardan ve babalarından 

eğitim alanlar da vardır. Bu temel eğitimlerinden sonra genellikle bölgedeki 

medreselerde eğitimlerini sürdürmüĢlerdir.  

Yemende icâzetnâme verme geleneği pek oluĢmadığı için âlimlerin büyük 

bir kısmının icâzetnâmesi bulunmamakta; bu sebeple de verilen eğitimin niteliği, 

süresi ve dersleri hakkında tam anlamıyla bilgi edinmek mümkün olamamaktadır.  

Bununla birlikte özellikle bölgede Zebid, Zamar, Zeydiye, Ab, Anis ve Konfuda 

Ģehirleri ilim merkezi olarak ön plana çıkmıĢtır. Yemen dıĢında eğitim alan âlim 

sayısı ise oldukça sınırlı olup bunların da tercih ettikleri merkezler Mekke, 

Medine, Cidde ve Kahire olmuĢtur. 

Yemen‟in Osmanlı baĢkentinden uzak bir konumda olması sebebiyle, 

âlimlerin bürokrasi içinde yükselmesi pek mümkün olmamıĢ, genellikle orta 

seviyede memuriyetlerde bulunmuĢlardır. Osmanlı bürokrasisinde verilen rütbe ve 

niĢanlardan da çok azı faydalanabilmiĢtir. Âlimlerin büyük çoğunluğunun sadece 

ana dilleri olan Arapça ile okuyup yazabildiği, ikinci bir dil olarak Türkçe bilen 

ulemânın ise on bir kiĢi olduğu görülmektedir. Bu iki dil dıĢında baĢka bir dil 

bilen herhangi bir âlim bulunmamaktadır. Âlimlerin bir kısmının mensup 

oldukları mezhepler de bilinmektedir. Buna göre ġâfiî, Hanefî ve Zeydî mezhebi 

ön plana çıkmaktadır.  

Sicill-i Ahvâl defterlerindeki Yemenli âlimlerin baba mesleklerine 

baktığımızda, beĢi tüccar, beĢi memur, ikisi müstahdem ve otuz altısı ise ulemâ 

sınıfından olup on üç âlimin baba mesleği ise bilinmemektedir. Ulema sınıfına 

mensup olanların bir kısmı devlet hizmetinde herhangi bir görev almamıĢtır.  

Yemen‟in merkeze olan uzaklığı ve coğrafi Ģartlarının zorluğu sebebiyle 

Osmanlı Devleti, ilmiye bürokrasisinde bölgedeki ulemadan faydalanmıĢtır. 

Yemenli âlimler kadı, naib, müderris baĢta olmak üzere kâtip, muhzır, muallim, 

müftü, memur, müfettiĢ ve Ģahidü‟l hükkam gibi ilmiye teĢkilatının farklı 

kademelerinde görev yapmıĢlardır. Âlimlerin görev yerleri ise genellikle 

doğdukları yerler veya Yemen vilayeti dâhilindeki bölgeler olmuĢtur. Devlet, 

bölgedeki âlimleri kendi yerlerinde değerlendirme yoluna gitmiĢ ve vilayet 



 

 

107 

 

dıĢında görev alan yalnızca iki âlim olmuĢtur. 

Âlimlerin zaman zaman istifa veya açıkta kalma durumundan dolayı 

görevlerindeki devamlılıkları kesintiye uğramıĢtır. Bu durumun en önemli 

nedenleri arasında bulundukları bölgenin iklimine ayak uyduramamaları, hastalık, 

yaĢlılık, görev yerini beğenmeme, aldıkları maaĢın yetersizliği, bulundukları 

görevlerin lağvedilmesi ve çalıĢtıkları bölgelerde çıkan isyanlar gösterilebilir.  
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Ġsmim Abdullah Efendi. Pederimin ismi Ġsmail‟dir. ġöhretim ġer‟an‟dır. Pederim tebaa-i 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniye‟den ve Zebid ulemâ ve müderrisinden olup irtihâl-i dâr-ı 

bekâ etmiĢtir. …….. nâmıyla maʻrûf sülâle-i tâhire-i Nebeviyye‟den ve tebaa-i Devlet-i 

aliyye-i Osmâniyedenim. 

Tarih-i tevellüdüm  Zebid‟de ve fî Zilhicce sene 1270 senesinde vukûʻ bulmuĢtur. 

Yemen‟de tahrîr-i nüfûs olmadığından tezkire-i Osmâniyem yoktur.  

Evvelen Zebid kasabasında ……… nâmıyla maʻrûf ibtidâî mektebinde Kur‟ân-ı Kerîm‟i  

tâlib ………. yediyle kıraat ve baʻdehû hıfz eyledim ve baʻdehû fıkıh, nahv, sarf, ferâiz 

hesâb ve sâir ulûm-ı âliye ve tâliyeli mûmâ ileyh ile pederim ve biraderim es-Seyyidü‟l-

Allâme Mehmed bin Ġsmail ve sâir ulemâ ve medâris nezdinde ve Zebid‟de mevcûd 

medreselerde tahsil eyledim. Ve Mısır‟da hîn-i ikâmetimde Câmiü‟l-Ezher‟de dahi 

okudum. Ol vakitler memleketimizde mekâtib-i resmiye olmadığı ve tahsîlimin kısm-ı 

azamını peder ve biraderim nezdinde tahsil ettiğim cihetle bir yerden Ģehâdetnâme ve 

icâzetnâme ve tasdîknâme almadım bir me‟mûriyete aid intihâbnâmem yoktur. Ancak 

Dersaadet‟de icrâ olunan imtihanımda iktidârım anlaĢılmıĢtır. 

Yemen vilâyeti vâli-i esbakı merhûm Mustafa Asım PaĢa tarafından vukû‟ bulan inhâ 

üzerine yirmi sekiz yaĢında olduğum halde ikinci sınıf niyâbetlerden dört yüz on kuruĢ 

maaĢla Yemen vilâyetine tâbi Zebid kazası niyâbet-i Ģer‟iyyesine meĢîhat-i celîle-i 

Ġslâmiye‟nin fî 15 Ramazan sene 1293 tarihli mürâselesi üzerine tayin olundum. Sekiz 

yüz kuruĢ maaĢ Zebid kazası neyâbetine nakl olunduğum fî TeĢrîn-i sâni sene 1295 

tarihine kadar neyâbet-i mezkûrede îfâ-yı vazîfe eyledim ve …….. Zebid niyâbetine 

tayinim hakkındaki mürâsele vürûd etmeden evvel vilâyet-i celîle meclis-i idâresinin 

tensîbi üzerine altı yüz kuruĢ maaĢla Rime kazası niyâbetine fî 5 Mayıs sene 1296 

tarihinde nakl olundum. Sene-i mezkûrenin temmuzunda Zebid niyâbetine tayinim 

hakkında meĢîhat-ı celîle-i Ġslamiye‟den Muharrem 1297 tarihli mürâselenin vürûdu 

üzerine Zebid niyâbetine sekiz yüz kuruĢ maaĢla iade-i me‟mûriyet eyledim. Nisan 299 

tarihinde niyâbet-i mezkûreden vukû‟-ı istifâm üzerine infikâk eyledim. Ba‟dehû fî ġaban 

sene 302 tarihli mürâsele-i Ģer‟iyye üzerine Zebid kazası niyâbetine dört yüz yetmiĢ 

kuruĢ maaĢla fî 14 Ağustos sene 300 tarihinden itibaren tayin olunup maaĢları 

mütesâviyen altı yüz kuruĢa iblâğ olunmakla niyâbet- i mezkûrede fî 19 Haziran sene 304 

tarihine kadar îfâ-yı vazîfe eylemiĢ isem de üçüncü mürâselenin meĢihat-i celîleden 

adem-i vürûduna mebnî niyâbet-i mezkûreden fî Receb sene 1301 tarihinde infisâl 

eyledim. Dersaadet‟e azîmet ederek fî 15 Cemâziyelâhir sene 307 tarihli mürâsele-i 

Ģer‟iyye mûcibince altı yüz kuruĢ maaĢla Rime kazası niyâbetine tayin olundum ve 

müddetim münkazî olmadan fî 15 ġevval sene 309 tarihinden itibaren fî 15 Safer sene 

310 tarihine kadar dört ay tahdîd müddetim temdîd edildi. Henüz müddetim hitâmından 

sonra vukû bulan talebim üzerine meĢîhat-i celîle-i Ġslâmiye‟nin emr-i telgrafîsi üzerine 

terhîs olunmuĢ isem de vakt-i haccı idrâk edemediğimden ikinci defa olarak Dersaadet‟e 

azîmet-i meĢîhat-i celîlenin Yemen vilayet-i celîlesine olan 25 Ağustos sene 1308 tarihli 

ve kırk dört numaralı kazası niyâbetine ve devam-ı memuriyetim hakkındaki emirnâme-i 

âlîsi mûcibince niyâbet-i mezkûrede fî gurre-i Receb sene 313 tarihine kadar îfâ-yı vazîfe 

ederek ve müddetimin hitâmına mebnî tarih-i mezkûrda infisâl eyledim üçüncü defa 

……… azîmet-ie meĢîhat-i celîlenin…….  

 

 

Fî 1 Cemaziyelâhir sene 327 fî 16 Mayıs sene 327  

 

Zebid kazası nâib-i sâbıkı 

Mûmâ ileyh Seyyid Abdullah ġer‟ân Efendinin erbâb-ı fazl ve kemâlden olduğu tasdîk 

olunur. Zebid kazası kâimmakâmı fî 16 Mayıs sene 327.  
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Ek 2: Mehmed Efendi‟nin Nüfus Tezkiresi (ĠST. MFT. MġH, SAĠD, 127, 27/11, ) 
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Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tezkiresidir 

Ġsim ve 

Ģöhreti  

Pederi ismiyle 

mahalli ikameti 

Valide 

ismiyle  

mahalli 

ikameti 

Tarih ve 

mahalli 

veladeti 
Milleti 

Sanat ve 

Sıfat ve 

Hizmet ve 

Ġntihab 

Selahiyeti 

Müteehhil 

ve zevcesi 

müteaddit 

olup 

olmadığı 

Derect ve 

sunuf-ı 

Askeriyesi 

 
ġeyh Mehmed el Ahdal 

Müteveffa 
Hasan el 

Ahdal 

Müteveff

iye 

Esvem 

1260   

Yemen 
Ġslam Müftü 

Ġki zevcesi 

var 

          

EĢgali Sicil-i nüfusa kaydolunan mahalli  

Boyu Gözü Sima 

Alame

t-i 

Farika

-i 

Sabite 

Vilayeti Kazası 
Mahalle ve 

Karyesi 
Zekağı 

Mesken 

numarası 
Nev'i mesken 

Uzun Ela Esmer  Tam Halep 
Cisr-i 

ġugur 

ġugur-u 

Kadim-i 

Muhtaç 
 

96/1 Hane 

          

          
Balada isim ve Ģöhret ve hal ve sıfatı muharrer olan ġeyh Mehmed Efendi el Ahdal, Devlet-i 

Aliyyenin tabiyetine haiz olup ol suretle ceride-i nüfusta mukayyet olduğunu müĢ'ir iĢ bu tezkire ita 

kılındı. 25 Mart 1321  

                                          Nezaret-i Umur-u Dâhiliye 
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Ek 3: Abdurrahman Efendi‟nin tercüme-i hal varakası (ĠST. MFT. MġH, 

SAĠD,209,3/7,3195) 
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Ek 3: Abdurrahman Efendi‟nin tercüme-i hal varakası (ĠST. MFT. MġH, SAĠD, 

209, 3/7, 3195) 

 
Ġsmim Abdurrahman Efendidir. Pederim Gamid kazasına tâbi …… el-atâĢîn karyesi 

ahalisinden ulemâdan Ahad nüvvâbü‟Ģ-Ģer‟-i Ģerîf müteveffâ ilâ rahmetillâhi te‟âlâ 

Ahmed efendidir.  

Bin iki yüz yetmiĢ sene-i hicriyesi Ģehr-i Recebin on ikinci gününden Gamid kazasına 

BihruĢ kabîlesi el-atâĢîn karyesinde tevellüd etmiĢimdir.  

Karye-i mezkûrede sıbyan mektebinde Kur‟ân-ı kerîm ve bazı muhtasarât-ı ulûm-ı 

Ģer‟iyye ve kanun-ı edebiyeyi pederim yanında yedi sene kadar kıraat ve talim 

olunmuĢdur ve ba‟dehû Yemen vilâyet-i celîlesine tâbi‟ Hudeyde sancağında Meravi‟ 

karyesinde Bekketü‟z-zamann ve Müftiyü‟l-Yemen hâtimetü‟l-mütehakkıkîn el-bedri‟s-

sârî Mehmed bin Ahmed bin Abdülbârî kuddise sırrıhü‟l-âlâ medresesinde azîmetim olup 

mezkûr medresede dört yılı mütecâvüz ulûm-ı Ģer‟iyyesi kitablarından akâid-i diniye ve 

kavâid-i fıkhiyye ve kanun-ı arabiyye, mebsûtât ve muhtasırât cümle-i kâfiye arabiyyü‟l-

ibâre okudum ve vakt-i hurûcumda üstâz-ı merhûm tarafından icâzet ve Ģehâdetnâmem 

vardır ve …… bir kitab (en-nefhatü‟l-virdiyye fî ahkâm-i muâmelâti‟l-ümmiyye el-

Muhammediye) tesmiyesi ve fetevâ ve ta‟lîkât-ı müte‟addide vardır ve ol vakit Mekke-i 

Mükerreme ……. kirâm nezdine li-ecli‟t-tashîh tisyâr kılınarak ol vechle tevkî ve tashîh 

olunmuĢdur.  

Bin iki yüz doksan sekiz senesi, yirmi sekiz yaĢında olduğum halde fî 12 Zilhicce 

tarihiyle Gamid kazası niyâbet-i Ģer‟iyyesine hizmet-i devlete muvazzaf üç yüz altmıĢ 

kuruĢ maaĢla tayin olundum ve bin üç yüz iki senesi fî 25 Eylül günün nihâyetine kadar 

niyâbet-i mezkûrede bulunmuĢ ve müddet-i nizâmiyem ikmâl olduğu cihetle infisâl 

etmiĢimdir ve ba‟dehû bir buçuk sene kadar ma‟zûliyette kalmıĢ olduğumdan ol vakit 

Dersaadete azîmet eyledim. Taraf-ı bâhirü‟Ģ-Ģeref meĢîhat-penâhîye müvâsaletim olup ve 

yedimde bulunan berâat-i zimmet mezâbita ve müĢâhede-i resmiye ve âdiye cümlesini 

meĢîhat-penâhîye takdîm kılınmıĢdır. Ol vakit hâl-i âcizânem ifâdesiyle ve bir kaza 

niyâbet-i Ģer‟iyyesine tayin buyrulmaklığım istirhâm üzerine meĢîhatpenâhî tarafından 

bazı mesâil, taraf-ı dâiyânemde suâl olunmuĢ ve bi-avnihî te‟âlâ cevab verildiğinden yine 

tekrar ma‟sûbiyetim Gamidd kazası niyâbetine tayin olundum ve üç yüz beĢ senesi fî 

gurre-i ġevvali‟l-mükerremden itibaren altı yüz kuruĢ nâil olduğumdan ve müddet-i 

mezkûrdan elan niyâbet-i mezkûrda istihdâm olunmakdayım. Rütbe ve niĢânım yoktur  

Lehü‟l-hamd ve‟l-minne bulunduğum niyâbet-i Ģer‟iyye me‟mûriyetlerinde mugâyir-i 

Ģer‟-i Ģerîf ve nizâm bir hal ve hareketde bulunmadığımdan taht-ı muhâkemeye 

alınmadım ve ceza dahi görmedim. Hiçbir tarafdan hakkımda Ģikâyet vukû‟ bulmamıĢtır. 

Müddet-i mu‟ayyen munkaziye olmakdan nâĢî infisâl ettim. Ber-vech-i meĢrûh bidâyet-i 

me‟mûriyetim olan Gamid kazası niyâbeti olup infisâlimde meclis-i idâre-i kazadan 

verilen …… ve sâir evrâk-ı musaddak sûretleri merbûtan irsâl kılındı ve evvelce niyâbete 

ta‟yinim hakkında yedimde bulunan mürâselesi Hicaz‟a azîmet eder iken esnâ-yı tarîkde 

bazı emti‟a ve sâire ile beraber mezkûr mürâsele sürkat eyledikleri cihetle sûretâ yoktur 

ve beni mürâselenin sûreti leffen takdîm kılınmıĢdır. ĠĢ bu tercüme-i hâl varakası 

me‟mûriyet-i hâliyemde Gamid kazasında Ģehr-i Nisan‟ın yirminci günü yevm-i Salı 

temhîr olunarak takdîm kılınmıĢtır. Ol bâbda emr ü fermân hazret-i men lehü‟l-emrindir. 

Fî 16 ġevval sene 31 ve fî 20 Nisan sene 309  

ed-dâî nâib-i kazâ-i Gamid  
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Mûmâ ileyh efdal-i ulemâdan olup Arapça kitâbet eder müddet-i idâresinde kavanin-i 

seniyye ve kavâ‟id-i Ģer‟iyyeye muvâfık muharrer matlûbda îfâ-yı hüsn-i hizmet etmiĢ ve 

bu sûretle cümle ahali-i kazanın hoĢnûdiyetini celb etmiĢ ve me‟mûriyet-i hâliyesinde 

dahi ibrâz-ı hâtır-ı sadâkat etmekte bulunduğu meĢhûdumuz olduğu gibi hidemât-ı sâiresi 

evrâk-ı merbûta-i resmiye musaddak sûretlerinin meâlinden anlaĢılmakla ale‟l-usûl tasdîk 

eyleriz. Fî 15 ġevval sene 310 ve fî 20 Nisan sene 309.  
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 Ek 3: Seyyid Ali Varis Efendi (ĠST. MFT. MġH, SAĠD, 195, 14/26, 2821)                           
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         Yemen vilayeti mektup kalemi 

 

Huzur-u sami-i cenab-ı meĢihatpenahiye 

Sana  

19 Nisan 339 

 

Hulasa: Zamar müftülüğüne intihab olunan Seyyid Ali Varis Efendiye ait evrak-ı 

intihabiye ve tercüme-i hal leffen takdim kılındığına dair 

 

Maruz-u dai-i derineleridir ki 

Zamar kazası müftüsü Kadı Yahya Ansî Efendinin vukuʻ-i irtihâli üzerine 

meclisce yerine kanun-i muvakkatenin otuz sekizinci maddesi mûcibince 

intihâbat-ı icrâsı lüzumu yazıldığı halde yalnız Zamar sâdâtından Seyyid Ali Varis 

Efendi, ulemâ-i usûl intihâb olunarak tanzim ve irsal kılınmıĢ olan evrak 

intihâbnâmesiyle kaza meclisi irade mazbatası ve tercüme-i hal varakası huzur-u 

sami-i feteva-i penahilerine takdim kılınmıĢtır. Müddet-i hayatına ve suret-i haline 

nazaran intihâbı vakiʻ-i nezd-i sami-i feteva-i penahilerine tasvib buyrulduğu 

halde tasdik-i memuriyetle menĢûrunun irsal buyrulması babında emr-i ferman 

hazret-i veliyyü‟l emrindir 

Eddai Yemen valisi ve müfettiĢ-i hükkam  

MüĢir Kamil   
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Ek 4: Hacı Mehmed es Saffet Efendi‟nin, Amran meclisi kararıyla ġer‟iyye 

mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına atama belgesi (ĠST. MFT. MġH, 

SAĠD, 213, 1/5, 3308) 
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Ek 4: Hacı Mehmed es Saffet Efendi‟nin, Amran meclisi kararıyla ġer‟iyye 

mahkemesi ġâhidü‟l-Hükkâmlığına atama belgesi (ĠST. MFT. MġH, 

SAĠD, 213, 1/5, 3308) 

 

 

Fahr akrân ve emsâli el-hâc Ahmed es-sa‟r zaide kadruh. 

 

Binâen âlâ iktisâbik ekseriye el-erâi fi‟l intihâbi el-vârid fi Meclis-i Amrân li 

en‟tekûn Ģâhiden ale‟l-hukm bi mahkemeti‟Ģ-Ģer‟iyye bi Kazâ-i Amrân fekad 

nûsibe bi meclisi idâreti‟l-vilayeti icrâ-i mâmûriyetik fekad nessabnâke Ģâhiden 

ale‟l-hukmi fi mahkemeti‟l-mezkûreti ve nûsîk ve takvallâhi ve tâati ve‟l-

mudâvemeti bi idâi Ģerâyid vazîfetik tıbgan li rızâi‟l-âlî ve e‟lâmen bi 

mâmûriyetik fegad esdarnâ hâze‟l-beyân min dîvâni vâlî vilâyeti‟l-kadra el-

Yemêni ve MuĢîr umûm es-sultânî fe‟l-ya‟temid ve billâhi‟-i‟timâd. 

 

Vali ve Kumandan Umûmu‟l-Yemen                       18 Zilkade 1312                                                                                                                    
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Ek 5: Hz. Halid bin Velid sülalesine mensup Mehmed Efendi‟nin icâzetnâmesi 

(ĠST. MFT. MġH, SAĠD, 217, 14/5, 3437A) 
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Ek 5: Hz. Halid bin Velid sülalesine mensup Mehmed Efendi‟nin icâzetnâmesi 

(ĠST. MFT. MġH, SAĠD, 217, 14/5, 3437A) 

 

Elhamdulillahi rabbi‟l alemîn vessalâtu vesselamu âlâ seyyidina Muhammedin ve 

âlâ âlihi ve sahbihî ecme‟în ve ba‟de, misle mâ kânet âdetu ehlu‟l ilm selefen ve 

halefen el-isticâzetu mine‟l e‟lâ ve‟l musâvâ ednâ fi muhâfazati ala begâi silsileti‟l 

isnâdi ve‟lletî hiye kemâ nassi ala zâlike ğayru vâhidin mine‟l ulema radıyallahu 

anhum min mezâyâ hâze‟l ümmeti‟l muhammediyyeti ala nebiyyiha efdalu 

essalâtu vesselamu verade fi camiu‟s-suyuti rahmetullahi haddesenâ anin‟nebiyyi 

sallallahu aleyhi ve sellem izâ ketebtum elhadiyse fektubûhu bi isnâdeti ve lehum 

ğayru zâlike mine‟l makâsıdı elhasenete ve min semme ikrâru‟l kelâme fi hâzihi‟l 

mes‟ele eimmete mine‟l ulema bi‟tte‟lîf bâdere ehînâ el fakîh Muhammed Seyf 

eĢ‟ġerabiyy cealenallahu ve iyyahu min hâssatihi ve ehlihi fedalebe zâlike minel 

hagîr ellezî hagîgatu emruhu kemâ gâle‟l gâilu ve lestu ehlen en ecâze fekeyfe izâ 

ucîz velâkin elhagâigu gad tehfê minhâ ve se‟â ile‟l imtisâl ev hemme da‟mâ fi 

teksîr essevâ ve men teĢebbehe bi gavmin fehuve minhum ve racâî fi Salih 

davetihi fe egûlu eceztu‟l mefkûr ba‟de en gara‟e ala cemî‟l menâhic ve fetha‟l 

meîn ve‟l menhec ve ba‟du Ģerhuve sem‟a mea ba‟du‟l ihvani min eddalebe fi 

metni‟l akâid mea imlâ Ģerhu Seyyid Yûsuf el-beddâh el-mübeyyene ve ğayru 

zâlik ecaztu‟l mefkûr fi husûsu zâlik min umûm mâ tehûz rivâyeti ve tüneffez min 

mengûl ve me‟gûl ve furu‟ ve usûl el ümmehâtu‟s-sitte ve zevâyâhâ vesairul 

kütüb elletî hiye bi inâyetihâ vesairul kütübi el evvelîye elletî huve fi medârikihâ 

kemâ ecâze fi zalike ğayru vahidin minel ulema el e‟lâmu minhum Ģeyhî ve veledi 

ammî esseyyidu‟l allâme Muhammed b. Muhammed Abdulbaki b. Abdurrahman 

b. Süleyman ibn Yahya ibn Ömer el-Ehdel kemâ ecazehu iddetun minel ulema ve 

edlubu minel mefkûr en lâ yuhlîne min Salih da‟vâti fi ettevfîg li evzâhi darîgi ve 

minnetu min rabbil alemîn bi mağfirati ve‟l erdı mâ aleyye minel hugûg liennemâ 

bi fadlihî ve keramihî ve cûdihî azze ve celle bi husni‟l hitâm vemâ zalike alallahi 

bi azîzi kema annî inĢâallah len ensâhu ketebehu vecilen acelen hacilen el hagîr 

ilallah. 

Süleymân b. Muhammed b. Süleyman el‟ehdel el muleggab Ġdrîs afallahu anhum 
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ve ladafe bihim bi ilmihî ve keramihî âmîn. 

 

Hâza haddu Seyyid Allâme Süleyman b. Muhammed el Ehzel ehad ulema ehli 

Zebîd el ma‟rûfu ledeynâ ve li eclihî saddegnâ Ahmed b. Yahya el-Ehdel 

Hâzihil icâzete bi haddı esseyyid Süleyman b. Muhammed el-Ehdel ehad ulemau 

medîneti Zebîdi el me‟rufeti ledeynâ ve li eclihi saddegnâ osmân ibni Abdullah 

muderris gazâ el haceriyye. 

  

Elhamdulillahi rabbi‟l alemîn vessalâtu vesselamu âlâ seyyidina Muhammedin ve 

âlâ âlihi ve sahbihî ecme‟în ve ba‟de, misle mâ kânet âdetu ehlu‟l ilm selefen ve 

halefen el-isticâzetu mine‟l e‟lâ ve‟l musâvâ ednâ fi muhâfazati ala begâi silsileti‟l 

isnâdi velletî hiye kemâ nassi ala zâlike ğayru vâhidin mine‟l ulema radıyallahu 

anhum min mezâyâ hâze‟l ümmeti‟l Muhammediyyeti ala nebiyyiha efdalu 

essalâtu vesselamu verade fi camiu‟s-suyuti rahmetullahi haddesenâ anin‟nebiyyi 

sallallahu aleyhi ve sellem izâ ketebtum elhadiyse fektubûhu bi isnâdeti ve lehum 

ğayru zâlike mine‟l makâsıdı elhasenete ve min semme ikrâru‟l kelâme fi hâzihi‟l 

mes‟ele eimmete mine‟l ulema bi‟tte‟lîf bâdera el allame Muhammed Seyf name 

eĢĢerabî cealenallahu ve iyyâhu min ehlihi hâssa ve dalebe zalik el hagîr ellezî 

hagîgatu emrihi kemâ gâle‟l gâilu ve lestu ehlen en ucâz fe keyfe ucîz velâkine 

elhagâig fi‟l imtisâli liemrihi ve dama‟an fi kesreti elsevâd ve men teĢebbehe bi 

kavmin fehuve minhum ve ricâlu fi sâlih da‟vetihi fe egûl eceztu‟l mefkûr ba‟de 

an gara‟e ala fi ilmi‟l ferâiz min errecî ve Ģurûhihâ el erbea minhum sıbdu‟l 

mâridîn ve‟Ģ-ĢenĢeviy ve‟s-sebtî ve min ettertîb ve ba‟dı Ģerhi ve mesnâ 

essiraciyye ve fi ilmi‟t-tevhîd ve metnu essunusiyye ve elcevhera ve nûru ezzalâm 

ve Ģerhu ibn Abdusselâm ve‟l-hudhudiyye ala essunûsiyye ve metnu‟l harîde fi 

ilmi‟t-tecvîd ve fi‟s-sarf ezzennâciyye ve fi ilmi‟n-nahv ve‟l âhara ve min ba‟di 

Ģurûhihâ ve Ģerhu‟l fıgh ve‟l mudûd ve‟l hadd el madıyyı fi elahbâru‟l kudsiyye 

ve‟l mevâizi‟n-nebeviyye ve ğayrihim ve imlâ ba‟dı el buhâriyye ve semea fîhi 

kesîran min kıra‟a ıĢrîne min meĢâihi el fuzalâ‟ eceztu‟l mezkûra fi husûsu zâlik 

ve umûmu mâ tecûz rivâye ve tenfeu dirâye min mengûl ve me‟gûl ve furu‟ ve 

usûl fi ifâde ve elistifâde ve‟l iftâi ve etta‟lîm esmâi ümmehâti‟s-sitte ve zevayeha 

vesairi‟l mesânid vesâiri‟l ketebe elletî huve bi inâyetiha vesâiril kutubi el evvele 
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elletî huve medârisihâ kemâ ecâze fi zâlik iddehu minel ulemâ ennebîl 

Muhammed b. Abdulbakî ibn Abdurrahmân b. Süleymân b. Yahya b. Ömer el- 

ehdel kemâ ecâzehu ğayrı vâhidin minel ulemâ ve dalebe minel mezkûri en lâ 

yensâ min Sâlihi da‟veti ve bi‟ttevfîg li evzahi eddarîg ve elemmehu li rabbi‟l 

âlemîn bi hıfzihî ve rıdvânihî ve ardi ale‟l hugûgi el enâmibi mennihî ve keramihi 

kemâ etâ ensâhu inĢâallâh. 

 

Hâzihi elicâze hiye bi haddı es‟seyyid Muhammed ibn Muhammed el ehdel 

ehade‟l muderrisîn fi medîneti Zebîd edâlallahu a‟mâruhum ve kesserahum ve 

nefea bihim elmuslimîn âmîn medreseti gazâul haceriyye Osmân abduhu. 

 

Hâzihi‟l icâze elletî fî bâdını hazihi elgâime fi haddu seyyid allâme el-fehhâd es-

seyyid Ahmed ibn Muhammed el-ehdel ehad ulemâ medreseti Zebîd elma‟rûf 

ledeynâ ve li ecrihi saddagnâ el hagîr Ahmed b. Yahya el-ehdel. 
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